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Το colpo grosso
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πηδηματάκια

Γράφουν

ΚΩΝ/ΝΟΣ Σ. ΜΑΡΓΑΡΙΤΗΣ
Ο εξορυκτικός κλάδος 
αποδείχτηκε ανθεκτικός 
και κερδοφόρος

ΔΗΜΗΤΡΗΣ Σ. 
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Δαγκωτό!
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Ζωή εν τάφω;
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ΣΤΑ SOCIAL MEDIA

ΣΕΛ.  23-24

Ο σύμβουλος του πρώην 
πρωθυπουργού Αλέξης Πατέλης
μιλάει για όλους και για όλα

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΗ ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ

ΣΕΛ. 12-13ΣΕΛ. 16-17

ΝIΚΟΣ ΡΩΜΑΝOΣ
Διευθυντής του Γραφείου Τύπου της ΝΔ

«Οι πολίτες θα δώσουν
ισχυρή εντολή στον Μητσοτάκη 
να συγκρουστεί  με χρόνιες 
παθογένειες»
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Ποιοι έχασαν 
τον ύπνο τους
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ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

Ε
πειδή το ψέμα έχει κοντά ποδάρια και το έξυ-
πνο πουλί από τη μύτη πιάνεται, ο πρόεδρος
Αλέξης Τσίπρας, όντας αφελής και σε τρικυ-

μία εν κρανίω, αποκάλυψε μόνος του τον λόγο για τον
οποίο λίγο πριν από τις εκλογές του 2019 σκέφτηκε
να περάσει τον εκλογικό νόμο της απλής αναλογικής.
Και προφανέστατα δεν το έκανε επειδή είναι ακραιφ-
νής αριστερός και ήθελε ένα δικαιότερο και άδολο
εκλογικό σύστημα, αλλά στο πλαίσιο ενός επικίνδυ-
νου τακτικισμού προκειμένου να επανέλθει ως πρω-
θυπουργός από την πίσω πόρτα…

Αυτά δεν είναι δικά μας συμπεράσματα. Τα είπε ο
ίδιος στη συνέντευξη που παραχώρησε προχθές το
βράδυ στο Kontra. Του ξέφυγε δηλαδή, όταν σε σχε-
τικό ερώτημα απάντησε το εξής: «Διότι η κάλπη της
απλής αναλογικής δεν έβγαζε κυβέρνηση, όλοι το ξέ-

ραμε αυτό. Διαμόρφωνε συσχετισμούς». Tι αποκάλυ-
ψε δηλαδή; Ότι έβαλε τη χώρα σε μια περιπέτεια
ακυβερνησίας για να διαμορφώσει συσχετισμούς με
τον Βαρουφάκη και τον Ανδρουλάκη… μήπως και δε-
χτούν να τον κάνουν πρωθυπουργό των ηττημένων.
Τόσο απλά, τόσο χυδαία.

Την προηγούμενη προεκλογική περίοδο ο κ. Τσί-
πρας μονοπωλούσε την πολιτική ατζέντα ανοίγοντας
μια συζήτηση άνευ ουσίας περί προοδευτικής διακυ-
βέρνησης, περί κυβέρνησης ειδικού σκοπού, περί
κυβέρνησης ανοχής, μόνο και μόνο για να διαμορ-
φώσει συσχετισμούς επί της πολιτικής προσωπικής
του επιβίωσης! Μπορεί κάποιος πολίτης να εμπιστευ-
τεί την ψήφο του σε έναν άνθρωπο που παίζει με τους
θεσμούς κατ’ αυτό τον τρόπο; Που βάζει τις προσωπι-
κές του φιλοδοξίες πάνω από τη διακυβέρνηση της

χώρας και τους δημοκρατικούς θεσμούς;
Για να είμαστε ειλικρινείς. Ο κ. Τσίπρας δεν ενδια-

φέρθηκε ούτε μια στιγμή για το αποτέλεσμα της πρώ-
της Κυριακής, ούτε βεβαίως και για εκείνο της δεύτε-
ρης. Η μόνη του έγνοια είναι η επόμενη μέρα στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ και το ενδεχόμενο να τον αποκαθηλώσουν τα
στελέχη του. Οι «εκλογές» στο εσωτερικό της Κου-
μουνδούρου τον απασχολούν. Ούτε η χώρα ούτε ο ελ-
ληνικός λαός. Ούτε ιδεολογικές γραμμές ούτε πολιτι-
κές ευαισθησίες έχει. Σκέφτεται ψυχρά επαγγελμα-
τικά. Για αυτό και πολύ εύστοχα ο Στέλιος Κούλογλου
μίλησε προχθές για «επάγγελμα Τσίπρας». Η περί-
πτωσή του σε λίγα χρόνια θα γίνει case study στην
Πολιτική Κοινωνιολογία και θα διδάσκεται ως αρνη-
τικό παράδειγμα στις επόμενες γενιές... 

Το colpo grosso της απλής αναλογικής

Μπορεί κάποιος
πολίτης να εμπιστευτεί

έναν άνθρωπο που
βάζει τις προσωπικές
του φιλοδοξίες πάνω
από τη διακυβέρνηση

της χώρας και 
τους δημοκρατικούς

θεσμούς; 



ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 23 ΙΟΥΝΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ3

Σ
την αιχμή της προεκλογικής καμ-
πάνιας της ΝΔ μπήκαν εσχάτως και
τα εθνικά θέματα, καθώς, από την

επομένη των μεθαυριανών εκλογών, η
ατζέντα των Ελληνοτουρκικών αναμένεται
να μπει ξανά στο τραπέζι. Μάλιστα, ο πρό-
εδρος της ΝΔ Κυριάκος Μητσοτάκης έχει
ήδη γνωστοποιήσει την πρόθεσή του, εφό-
σον την Κυριακή το βράδυ αναδειχθεί από
τις κάλπες ισχυρή, αυτοδύναμη κυβέρνη-
ση, να συναντηθεί με τον Τούρκο πρόεδρο
Ερντογάν, με την ευκαιρία της επικείμενης
Συνόδου Κορυφής του ΝΑΤΟ στο Βίλνιους.

Επιπρόσθετα, στα τελευταία μέτρα του
προεκλογικού «μαραθωνίου», ο Κυριάκος
Μητσοτάκης και η Πειραιώς δίνουν ιδιαίτε-

ρο βάρος στη συμπίεση των
ποσοστών μικρότερων
κομμάτων και κομματι-
δίων, δεξιά της ΝΔ, τα
οποία πιέζουν τις εκλογι-
κές επιδόσεις της «γαλά-
ζιας» παράταξης και τον
απώτερο στόχο της ισχυ-
ρής αυτοδυναμίας.

Τόσο στην προχθεσινή ομιλία του στη
Θεσσαλονίκη όσο και γενικότερα στην τε-
λευταία επίσκεψή του στη Βόρεια Ελλάδα,
ο πρόεδρος της ΝΔ έστειλε πολυεπίπεδα
μηνύματα προς όλους όσοι ψήφισαν ή σκέ-
φτονται να ψηφίσουν κόμματα και σχημα-
τισμούς που βρίσκονται στα δεξιά και
ακροδεξιά του πολιτικού φάσματος και κα-
πηλεύονται είτε τον πατριωτισμό είτε τη
θρησκευτική πίστη των πολιτών προς
άγραν ψήφων. 

«Είμαστε πατριώτες της πράξης 
και όχι του γλυκού νερού»

«Νομίζω ότι θα αξιολογήσετε και εσείς
εδώ, ειδικά στη Μακεδονία, στη Βόρεια Ελ-
λάδα, τι σημαίνει ουσιαστικά, στην πράξη,
υπεύθυνος πατριωτισμός», σημείωσε χα-
ρακτηριστικά ο κ. Μητσοτάκης προ διημέ-
ρου από τον Πολύγυρο, αναδεικνύοντας τα
πεπραγμένα της κυβέρνησης της ΝΔ στην
υπεράσπιση των εθνικών θεμάτων και της
άμυνας της χώρας.

«Ένα από τα μεγάλα ζητήματα της κάλ-
πης της 25ης Ιουνίου είναι ποιος θα διαχει-
ριστεί τα εξωτερικά και αμυντικά ζητήματα
της χώρας σε μια πολύ δύσκολη γεωπολι-
τικά συγκυρία και ποιος μπορεί να συνεχί-
σει αυτή τη μεγάλη προσπάθεια την οποία
έχουμε ξεκινήσει να καταστήσουμε τη χώ-
ρα ισχυρό πόλο σταθερότητας και ανάπτυ-
ξης στην Ανατολική Μεσόγειο», τόνισε με
νόημα ο πρόεδρος της ΝΔ.

«Δεν είναι ώρα για πειραματισμούς»
Με τα δημοσκοπικά δεδομένα να αποτυ-

πώνουν μικρά κόμματα και κομματίδια -
που κινούνται είτε στον χώρο δεξιά της ΝΔ

είτε στον χώρο ευρύτερα της Αριστεράς-
να βρίσκονται με το ένα πόδι μέσα και με το
άλλο έξω από τη Βουλή, η Πειραιώς κινη-
τοποιείται και λίγο πριν από το «φίνις» της
προεκλογικής κούρσας, ζητώντας με με-
γαλύτερη ένταση από τους πολίτες να δώ-
σουν στη ΝΔ ισχυρή αυτοδυναμία, ώστε να
προκύψει, όπως σημειώνουν, σταθερή κυ-
βέρνηση το βράδυ της Κυριακής, με ορί-
ζοντα τετραετίας, που θα μπορεί και να
υλοποιήσει όλες τις μεγάλες αλλαγές για
τις οποίες έχει δεσμευτεί.

«Δεν είναι ώρα για πειραματισμούς. Δεν
μπορούμε να πάρουμε ρίσκο αυτή τη στιγ-
μή με το μέλλον της χώρας και μόνο σήμε-
ρα η σταθερή κυβέρνηση της ΝΔ μπορεί να
εξασφαλίσει μέλλον, προκοπή και σταθε-
ρότητα. Διότι στο κάτω κάτω δεν υπάρχει
και καμία άλλη πρόταση διακυβέρνησης»,
δήλωσε από τη Χαλκιδική ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης, κάνοντας ακόμη πιο εμφατικό το
διακύβευμα της κάλπης για τη ΝΔ.

Στο στόχαστρο και οι Σπαρτιάτες
Από τη Θεσσαλονίκη και χωρίς να τους

κατονομάσει, ο κ. Μητσοτάκης έκανε έμ-
μεση αναφορά και στο κόμμα Σπαρτιάτες,
το οποίο στηρίζει και ο φυλακισμένος,
πρώην βουλευτής της Χρυσής Αυγής και
πρόεδρος νέου νεοναζιστικού μορφώμα-
τος, Ηλίας Κασιδιάρης.

Μίλησε για «εκπροσώπους εγκληματιών

με αίμα στα χέρια», προσθέτοντάς τους
στις άλλες δυνάμεις δεξιά της ΝΔ που
διεκδικούν την ψήφο στις 25 Ιουνίου…
«Τους νεόκοπους ψευτοπατριώτες και
τους ηγετίσκους που επικαλούνται την πί-
στη της αγάπης αλλά με λόγια μίσους»,
όπως είπε χαρακτηριστικά.

«Δημοκρατική κακοφωνία»
Ο πρόεδρος της ΝΔ συνέδεσε την είσοδο

στη Βουλή κομμάτων και κομματιδίων που
κινούνται δεξιά της με νέες δοκιμασίες για
τη χώρα: «Είναι περιπέτειες που τις έχει
ζήσει η πατρίδα μας και θέλει πια οριστικά
να τις αφήσει πίσω. Πολύ περισσότερο
όταν τις εκφράζουν νεόκοποι “ηγέτες”,
προσωποπαγή σχήματα που νοθεύουν τε-
λικά τις ιδέες που επικαλούνται». 

«Η καπηλεία των αξιών, μάλιστα, αποτε-
λεί το κοινό σημείο αυτών των κινήσεων,
είτε πρόκειται για τη δήθεν φιλοπατρία ή
για το μονοπώλιο της Ορθοδοξίας», πρό-
σθεσε, τονίζοντας ότι πολλές ακραίες φω-
νές στη Βουλή δεν σημαίνουν κατ’ ανάγκη
πολυφωνία, αντίθετα μπορεί να οδηγήσουν
σε μια δημοκρατική «κακοφωνία», όπως
είπε, και σε κίνδυνο ακυβερνησίας.

Το μήνυμα στην Άγκυρα
Προ διημέρου, στη συνέντευξη που πα-

ραχώρησε στον ΑΝΤ1, ο κ. Μητσοτάκης
έσπευσε να θέσει και το πλαίσιο της πιθα-

νής συνάντησής του με τον αναβαπτισμένο
από τον τουρκικό λαό κ. Ερντογάν, προκει-
μένου να μην υπάρχουν απρόοπτα στην
πορεία. 

Ο πρόεδρος της ΝΔ επανέλαβε ότι ο
τουρκικός αναθεωρητισμός δημιουργεί
μεγάλα ζητήματα και προειδοποίησε ότι
«αν ο κ. Ερντογάν επιμείνει στη ρητορική
του, δεν έχουμε πολλά πράγματα να συζη-
τήσουμε, καθώς οτιδήποτε άλλο πλην της
μόνης διαφοράς που αναγνωρίζει η Αθήνα,
είναι εκτός ατζέντας». «Εάν η Τουρκία θέ-
λει να έλθει πιο κοντά στην Ευρώπη και να
κάνει άνοιγμα προς τη Δύση, αυτό το άνοιγ-
μα περνά μέσα από την επαναφορά του ελ-
ληνοτουρκικού διαλόγου στη μία και μόνη
διαφορά, ήτοι την οριοθέτηση ΑΟΖ και
υφαλοκρηπίδας σε Αιγαίο και Ανατολική
Μεσόγειο», σημείωσε.

Ενόψει πιθανής συνάντησής του με τον
Τούρκο πρόεδρο στο περιθώριο της Συνό-
δου ηγετών των κρατών-μελών του ΝΑΤΟ
στο Βίλνιους της Λιθουανίας, στα μέσα Ιου-
λίου, επανέλαβε πως η μία και μόνη διαφο-
ρά μας με την Τουρκία μπορεί να επιλυθεί
βάσει του Διεθνούς Δικαίου και ξεκαθάρι-
σε πως, εάν ο κ. Ερντογάν επιμείνει σε μια
ρητορική που θίγει την κυριαρχία και τα
κυριαρχικά μας δικαιώματα, «δεν έχουμε
πολλά να συζητήσουμε, θέματα κυριαρ-
χίας και αποστρατιωτικοποίησης είναι
εκτός ατζέντας». 

Αιχμή του δόρατος 
στην προεκλογική καμπάνια 
της ΝΔ, καθώς την επομένη 
των εκλογών της 25ης Ιουνίου 
η ατζέντα των Ελληνοτουρκικών
θα μπει άμεσα στο τραπέζι 

Οι κόκκινες 
γραμμές 
Μητσοτάκη 
στα εθνικά θέματα!

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Μ
η αναστρέψιμο είναι το εκλογικό αποτέλε-
σμα της επικείμενης αναμέτρησης, σύμ-
φωνα με τα στοιχεία που δείχνει και η με-

γάλη δημοσκόπηση της εταιρείας Interview, που διε-
νεργήθηκε για λογαριασμό της «Political». 

Το βασικό πολιτικό συμπέρασμα που προκύπτει
από την έρευνα είναι ότι η υπεροχή της ΝΔ αναμένε-
ται να είναι συντριπτική και στις 25 Ιουνίου, με τη «γα-
λάζια» συσπείρωση να φτάνει το 91,3%, κάτι που ση-
μαίνει ότι περίπου 9 στους 10 ψηφοφόρους της ΝΔ θα
πάνε στην κάλπη για να ψηφίσουν το κόμμα τους.

Όπως φαίνεται ξεκάθαρα στην πρόθεση ψήφου, η
ΝΔ συγκεντρώνει ποσοστό 40%, ο ΣΥΡΙΖΑ 20%, το ΠΑ-
ΣΟΚ βρίσκεται στο 10,9%, τέταρτο κόμμα το ΚΚΕ με

6%, στο 4,4% η Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βελό-
πουλου, ενώ ακολουθούν το ΜέΡΑ25 με 2,6% και η
Πλεύση Ελευθερίας στο ίδιο ποσοστό, 2,6%. Λίγο πιο
πίσω από το κόμμα της Ζωής Κωνσταντοπούλου έρ-
χεται η Νίκη του Δημήτρη Νατσιού με 2,5%. «Άλλο
κόμμα» επιλέγει το 5%, ενώ ένα ποσοστό της τάξης
του 6% δηλώνει ότι δεν έχει αποφασίσει.

Από τις κάρτες της δημοσκόπησης σε ό,τι αφορά
τις κεντρικές τιμές φαίνεται ότι η Νέα Δημοκρατία κι-
νείται στο 42%, ακολουθεί ο ΣΥΡΙΖΑ στο 21%, το ΠΑ-
ΣΟΚ στο 11,5%, στο 6,8 το ΚΚΕ, στο 4,4% η Ελληνική
λύση, ενώ έπονται το ΜέΡΑ25 με 2,7%, η Νίκη με 2,3%
και η Πλεύση Ελευθερίας της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου στο όριο του 3%.

ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΗ ΤΗΣ INTERVIEW ΓΙΑ ΤΗΝ «POLITICAL»

«Μπετόν» η διαφορά της ΝΔ
από τον ΣΥΡΙΖΑ στις 20 μονάδες

Aν είχαμε εκλογές την επόμενη Κυριακή, εσείς ποιο κόμμα θα ψηφίζατε;

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Μεγάλη
συσπείρωση
για τη «γαλάζια»
παράταξη - 
168 έδρες
με σενάριο
εξακομματικής
Βουλής
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Οι περισσότερες εκλογι-
κές και πολιτικές εκτιμή-
σεις εστιάζουν στις εξελί-
ξεις των αποκαλούμενων μικρών κομμάτων, όπου εκεί
παρατηρούνται αρκετές μεταβολές λόγω των εσωτερι-
κών αναταράξεων που υπάρχουν στα περισσότερα από
αυτά.

Αξίζει, για παράδειγμα, να σημειώσουμε ότι, σύμφω-
να με πληροφορίες, αισθητή υποχώρηση τις τελευταίες
μέρες υπάρχει στα ποσοστά του κόμματος Νίκη, ιδιαίτε-
ρα μετά τη μεγαλειώδη ομιλία του Κυριάκου Μητσοτάκη

στη Θεσσαλονίκη αλλά και την κινητοποίηση των «γαλά-
ζιων» στελεχών στη Βόρεια Ελλάδα.

Ταυτόχρονα, χαμηλές πτήσεις καταγράφουν τόσο το
κόμμα της Ζωής Κωνσταντοπούλου λόγω των εσωτερι-
κών καταγγελιών από πρώην στελέχη που έφυγαν όσο
και το κόμμα του Κυριάκου Βελόπουλου, που λόγω ρη-
τορικής έχει αρχίσει να «ξεφουσκώνει», ειδικά σε πε-
ριοχές όπου είχε μεγάλη απήχηση. Ένα μεγάλο μέρος

της εκλογικής δεξαμενής έχει
αντιληφθεί ότι την Κυριακή 25
Ιουνίου ψηφίζει για κυβέρνη-

ση και όχι για διαμαρτυρία.
Αξίζει, τέλος, να σημειώσουμε ότι αρκετοί πολιτικοί

αναλυτές εκτιμούν πως τα ποσοστά αποχής θα προέλ-
θουν κυρίως από τον ΣΥΡΙΖΑ, όπου ήδη έχει διαμορφω-
θεί το αίσθημα της παράστασης ήττας. Αντίθετα, ο εν-
θουσιασμός που υπάρχει στο εκλογικό σώμα της ΝΔ
εκτιμάται ότι θα λειτουργήσει θετικά για την προσέλευ-
ση στο παραβάν της ερχόμενης Κυριακής.

Το φαινόμενο των μικρών κομμάτων

Ανώτατα και κατώτατα όρια
Στην εκτίμηση ψήφου η Νέα Δημοκρατία παρουσιάζει κατώτατο όριο το 40%

και ανώτατο το 44%, ο ΣΥΡΙΖΑ βρίσκεται από 19,5% έως 22,5%, το ΠΑΣΟΚ κινείται
από 10,4% έως 12,6%, το ΚΚΕ από 5,8% έως 7,8%, η Ελληνική Λύση του Κυριάκου
Βελόπουλου από 3,4% έως 5,4%, το ΜέΡΑ25 από 1,9% έως 3,5%, η Νίκη από 1,5%
έως 3,1% και η Πλεύση Ελευθερίας από 2,2% έως 3,8%.

Εκτίμηση επί των εδρών
Η δημοσκόπηση της Interview στην εκτίμηση των εδρών επί εξακομματικής

Βουλής δίνει 168 έδρες για τη Νέα Δημοκρατία, 59 έδρες για τον ΣΥΡΙΖΑ, 33 για το
ΠΑΣΟΚ, 19 για το ΚΚΕ, 12 για την Ελληνική Λύση και 9 έδρες για την Πλεύση
Ελευθερίας. Τέλος, σε ό,τι αφορά τις συσπειρώσεις των κομμάτων για τη δεύτερη
Κυριακή, φαίνεται πως η Νέα Δημοκρατία έχει αρκετά δυνατή συσπείρωση που
αγγίζει το 91,3%, ενώ ακολουθούν ο ΣΥΡΙΖΑ με 86,6% και το ΠΑΣΟΚ με 85,5%.
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Χυδαία επίθεση Τσίπρα στη Ζωή
Χ

τυπήματα κάτω από τη μέση και
χυδαία επίθεση κατά της Ζωής
Κωνσταντοπούλου και της Πλεύ-

σης Ελευθερίας από τον πανικόβλητο
Αλέξη Τσίπρα. Ο αρχηγός της αξιωματικής
αντιπολίτευσης σε ένα κρεσέντο λασπο-
λογίας, κατά τη διάρκεια συνέντευξης που
παραχώρησε στον τηλεοπτικό σταθμό
Kontra το βράδυ της Τετάρτης, υποστήρι-
ξε ότι «η Πλεύση Ελευθερίας προωθήθη-
κε με την ευγενική χορηγία του Μεγάρου
Μαξίμου», προσθέτοντας ότι «υπήρξαν
άλλα κόμματα τα οποία ήταν στη Βουλή
και δεν είχαν τη μιντιακή στήριξη που είχε
αυτό το κόμμα».

Μια ανάσα πριν από την εκλογική αναμέ-
τρηση της Κυριακής, ο Αλέξης Τσίπρας
βλέποντας το… προεκλογικό έδαφος να
χάνεται κάτω από τα πόδια του και τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ να βυθίζεται αύτανδρος σαν τον Τιτα-
νικό στα… τάρταρα της κάλπης, δεν μπορεί
να κρύψει τον τρόμο και την αγωνία του για
τη νέα μεγάλη ήττα που έρχεται. Έτσι, σε
μια ύστατη προσπάθεια να μη χάσει και άλ-
λους υποστηρικτές του, αγγίζοντας όμως
τον ηθικό ξεπεσμό, την… έπεσε χοντρά,
όπως λέει ο λαός, στη Ζωή Κωνσταντοπού-
λου, γιατί βλέπει να του παίρνει μέσα από
τα χέρια τα ψηφαλάκια του.

Με την πλάτη στον τοίχο
Πάντως, μέχρι πρότινος οι αιχμές του

αφορούσαν το ΠΑΣΟΚ ονομαστικά και τα
«μικρά κόμματα», γενικώς, που δυναμίτι-
σαν την απλή αναλογική, εξυπηρετώντας
το σχέδιο Μητσοτάκη. Η αναφορά του για

πρώτη φορά ξεκάθαρα στη Ζωή και στο
κόμμα της δείχνει ότι βρίσκεται με την
πλάτη στον τοίχο από την «επέλαση» της
Νέας Δημοκρατίας και τον φόβο ότι ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ ενδέχεται να πάρει ποσοστά και κάτω

του 20%, φέρνοντας τον ίδιο σε πάρα πολύ
δύσκολη θέση την επαύριον των εκλογών.
Για αυτό, ο αμοραλιστής πρόεδρος δεν δί-
στασε να μιλήσει για «τρομακτική στήριξη,
επικοινωνιακή, μιντιακή» στην Πλεύση

Ελευθερίας και χαρακτήρισε το φαινόμενο
αυτό ως «σκανδαλώδες». 

«Καλούμε όλους τους πολίτες να συνει-
δητοποιήσουν ότι αυτό (η ανάσχεση της
“παντοδυναμίας Μητσοτάκη”) δεν θα επι-
τευχθεί με το εάν ένα κόμμα της αντιπολί-
τευσης πάει από το 7% στο 8%, ή με το εάν
κάποια κόμματα, τα οποία δημιουργήθη-
καν με την ευγενική χορηγία του Μεγάρου
Μαξίμου, πάνε από το 2,5% στο 3% και κάτι»,
είπε. Όταν ρωτήθηκε αν αναφέρεται στην
Πλεύση Ελευθερίας, απάντησε: «Ναι, νο-
μίζω ότι είναι ένα καραμπινάτο παράδειγ-
μα αυτό, σκανδαλώδες».

Επιπλέον, έκανε αναφορά και στα δημο-
σιεύματα που κατήγγειλαν ότι η Πλεύση
Ελευθερίας δεν είχε τον απαιτούμενο
αριθμό υποψηφίων στο ψηφοδέλτιο της
Επικρατείας από τον ειδικό εκλογικό κατά-
λογο των αποδήμων, όπως η εκλογική νο-
μοθεσία προβλέπει. Συγκεκριμένα ανέφε-
ρε: «Εγώ διάβασα μια σειρά από δημοσιεύ-
ματα που έλεγαν ότι η Πλεύση Ελευθερίας
είχε σοβαρότατες παρατυπίες στο ψηφο-
δέλτιο Επικρατείας. Όλα τα κόμματα ήταν
και είναι υποχρεωμένα να έχουν τρεις
ομογενείς στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας,
αλλιώς είναι άκυρα, και δεν είχε στην προ-
ηγούμενη εκλογική περίοδο, έβαλε τώρα»,
είπε ο Αλέξης Τσίπρας.

Στη συνέχεια της συνέντευξης πρόσθε-
σε: «Άρα λοιπόν εδώ υπήρξαν δύο μέτρα
και δύο σταθμά. Κάποια κόμματα έμειναν
έξω επειδή είχαν ένα σύμβολο στο σήμα
τους και κάποια κόμματα ήταν απολύτως
παράτυπα και μπήκαν εντός».

Ο  Όθωνας Ηλιόπουλος απειλεί τους οδοντίατρους με φόρους γιατί δεν ψήφισαν ΣΥΡΙΖΑ
Οι απανωτές γκάφες των Συριζαίων δεν μπορούν να

εξηγηθούν με τη λογική. Τα στελέχη της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης δίνουν την εντύπωση ότι κάνουν ό,τι
μπορούν όχι απλώς για να χάσουν και τις δεύ-
τερες εκλογές (αυτό θεωρείται βέβαιο), αλ-
λά να διευρύνουν κι άλλο το χάσμα των 20
ποσοστιαίων μονάδων από τη NΔ. Αυτό
ήρθαν να επιβεβαιώσουν και οι δηλώσεις
του υποψήφιου στο Επικρατείας του ΣΥΡΙ-
ΖΑ και καθηγητή στο Χάρβαρντ, Όθωνα
Ηλιόπουλου, κατά την ομιλία του σε εκδή-
λωση για την υγεία.  Ο κ. Ηλιόπουλος προχώ-
ρησε ουσιαστικά σε νέα αποκάλυψη για το σχέδιο
φορολογικών επιβαρύνσεων που έχει ο ΣΥΡΙΖΑ σε περί-
πτωση κατά την οποία βρεθεί στην κυβέρνηση, συνο-
δεύοντας, μάλιστα, τα όσα είπε με γέλια και ειρωνείες.

Στην ομιλία του υποστήριξε πως υπάρχει τεράστια φο-
ροδιαφυγή στον οδοντιατρικό κλάδο -και όχι μόνο- και
πως ο ΣΥΡΙΖΑ θα πρέπει να αναλάβει πρωτοβουλίες για

την ψηφιοποίηση του συστήματος, ώστε να τους «τσιμπά-
ει». Σύμφωνα με το σκεπτικό του υποψηφίου του ΣΥΡΙΖΑ,

«η φοροδιαφυγή που θα πιάσεις από το ψηφιακό
σύστημα θα καλύψει μέρος του κόστους του.

Δεν μπορεί να πηγαίνεις στον οδοντίατρο
και στον γιατρό και να μην πληρώνεις. Γιατί
στο σύστημα θα φαίνεται ότι σου έχει γρά-
ψει συνταγή και σε έχει εξετάσει. Δεν
μπορεί να μιλάει για φυσική εξέταση αλλά

δεν έγινε επίσκεψη».
Άρα, συνέχισε ο κ. Ηλιόπουλος, γελώντας

στο τέλος της τοποθέτησής του, «όλοι θα ξέ-
ρουμε πόσες επισκέψεις έγιναν σε γιατρό και

οδοντίατρο, άλλη μεγάλη φοροδιαφυγή. Δεν είναι φιλο-
λαϊκό μέτρο, δεν είναι λαϊκίστικο μέτρο. Αλλά να σας πω
κάτι μεταξύ μας; Δεν μας ψηφίζουν οι οδοντίατροι έτσι και
αλλιώς, οπότε ας πληρώσουν κάτι παραπάνω».

Όπως ήταν αναμενόμενο, αυτές οι δηλώσεις προκάλεσαν
την έντονη διαμαρτυρία του Οδοντιατρικού Συλλόγου Αττι-

κής, ο οποίος σε ανακοίνωσή του έκανε λόγο «για τη συλλή-
βδην στοχοποίηση των οδοντιάτρων». Όπως αναφέρει στην
ανακοίνωσή του ο σύλλογος: «Οι οδοντίατροι, όπως και οι
λοιποί επαγγελματίες υγείας, εκτελούν με υπευθυνότητα το
έργο τους, συμβάλλουν στην προστασία της δημόσιας υγεί-
ας, προσφέρουν στην εθνική οικονομία, ανάλογα με τις δυ-
νάμεις τους και δεν πρέπει να εργαλειοποιούνται στα πλαί-
σια των προεκλογικών αντιπαραθέσεων και δη με γνώμονα
το εάν ψηφίζουν ή δεν ψηφίζουν το ένα ή το άλλο κόμμα.
Οποιαδήποτε μομφή κατά των οδοντιάτρων θα πρέπει να
αποδεικνύεται, κατά περίπτωση, άλλως, συνιστά συκοφαν-
τία». Από τη μεριά του, σε ανακοίνωσή του ο Κλάδος Οδον-
τιάτρων του Τομέα Υγείας της ΝΔ επισήμανε: «Ο κ. Ηλιό-
πουλος μας είπε εν ολίγοις ότι για τον ΣΥΡΙΖΑ κριτήριο για
τη φορολόγηση των διάφορων επαγγελματικών ομάδων εί-
ναι το τι ψηφίζουν! Οι φορολογικές κλίμακες, δηλαδή, θα
καταρτίζονται ανάλογα με τις πολιτικές επιλογές κάθε κλά-
δου. Διαβεβαιώνουμε ότι οι οδοντίατροι θα το έχουμε υπ’
όψιν μας πηγαίνοντας στις κάλπες την Κυριακή».

Θερμός εναγκαλισμός Τσίπρα
- Κωνσταντοπούλου όταν 
η επικεφαλής της Πλεύσης
Ελευθερίας είχε εκλεγεί 
πρόεδρος της Βουλής 
των Ελλήνων επί κυβέρνησης
ΣΥΡΙΖΑ το 2015

Γιατί τον τρομάζουν η Κωνσταντοπούλου και η Πλεύση Ελευθερίας 



Μεγάλη υποσημείωση:
Συγκεκριμένος εκδότης
βγήκε πρωί πρωί να μας
πει ότι το δικό του μαγαζί
δεν πωλείται. Η αλήθεια
είναι ότι μπήκε σε κάποι-
ες θεωρητικές συζητή-

σεις για το μαγαζί του, αλλά όταν
το έμαθε το πραγματικό αφεντι-
κό του, «τον πήρε και τον σήκω-
σε». Και έτσι θέλησε να κλείσει
κάθε συζήτηση... .

ΔΔεν είναι μέσα πια
Με το άκουσμα του σχηματισμού της νέας τριανδρίας στο νέο

Μέγαρο Μαξίμου (Σκέρτσος, Παπασταύρου, Μπρα-
τάκος), κάποιος πρώην εξωθεσμικός παράγοντας
της προηγούμενης κυβέρνησης, από αυτούς
που σουλατσάριζαν και στη Βουλή, έσπευσε να
διασκεδάσει τις εντυπώσεις στον περίγυρό
του και ορισμένους μιντιακούς δορυφόρους
του, τονίζοντας ότι βρίσκεται και εκείνος κοντά
στο περιβάλλον Μητσοτάκη. Μόνο που η αλήθεια
δεν είναι και τόσο κολακευτική για αυτόν. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει επιλέξει πλέον το περιβάλλον που
θα εμπιστεύεται. Και ο ίδιος δεν είναι μέσα σε αυτό. 
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ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Ρώτησα για μια πληροφορία που δια-
κινήθηκε σχετικά με τον νέο πρό-
εδρο της Βουλής. Μου είπαν ότι ο βα-
σικός σχεδιασμός είναι να προταθεί
εκ νέου ο Κωνσταντίνος Τασούλας, ο
οποίος, να τονίσουμε, είχε και μια
πολύ καλή θητεία στο τρίτο πολιτει-
ακό αξίωμα. 

Και άλλο deal 
στα Media 

Μου λένε διάφορες πηγές μου
ότι το deal συγκεκριμένου επιχει-
ρηματικού ομίλου με δύο τραντα-
χτά μαγαζιά των Media είναι σχε-
δόν κλεισμένο. Ο ίδιος επιχειρη-
ματικός όμιλος θα αγοράσει και
τους δύο επιχειρηματικούς ομί-
λους που δραστηριοποιούνται κυ-
ρίως στον χώρο των ενημερωτι-
κών ιστοσελίδων.  O ένας διατηρεί
και εφημερίδα. Στην ερώτησή μου
τι θα κάνουν τα παλιά αφεντικά,
μου απάντησαν ότι θα παραμεί-
νουν στις θέσεις τους για να κά-
νουν διαχείριση των μαγαζιών. Το
τίμημα και για τα δύο μαγαζιά αγ-
γίζει, σύμφωνα με γνώστες της
αγοράς, τα 20 εκατ. ευρώ. Βέβαια,
το ένα μαγαζί έχει συγκεκριμένα
βάρη, ενώ το άλλο είναι καθαρό... 

Άλλο τροπάρι
Μου κάνει πάντως εντύπωση

που στο ΠΑΣΟΚ έχουν σταματή-
σει να μιλούν για τον στόχο που
είχαν θέσει στις πρώτες εκλο-
γές, δηλαδή ένα ισχυρό διψήφιο
ποσοστό. Μήπως το ισχυρό δι-
ψήψιο, σύντροφοι, έχει γίνει
ισχυρό μονοψήφιο για τις δεύτε-
ρες εκλογές; 

Πάντως, να ξέρετε ότι ο Άδωνις Γεωρ-
γιάδης δεν ξύπνησε μια μέρα και αποφά-
σισε να πάει στο Άγιο Όρος. Και δεν είναι
τυχαίο ότι πήγε και επισκέφτηκε τις μο-
νές στις οποίες είχε κλείσει να επισκε-
φτεί και ο πρόεδρος της Νέας Δημοκρα-
τίας. Ουσιαστικά, πήγε αντί του Μητσοτά-
κη και συνάντησε μοναχούς και ηγούμε-

νους, στέλνοντας τα μηνύματα που δεν
μπόρεσε να στείλει ο πρόεδρος της ΝΔ.
Για αυτό και θεωρείται ότι η αποστολή του
ήταν επιτυχημένη και πέτυχε τον σκοπό
της. Πάντως και ο ίδιος ο Μητσοτάκης με
τη φράση «ντεμέκ πιστοί» έχει δείξει τα
δόντια του σε όσους κάνουν εμπόριο την
ορθόδοξη πίστη προεκλογικά. 

Η ανώτερη αποστολή του Άδωνι

Έρχεται δυσαρέσκεια
Μοιρασμένες είναι οι πηγές μέσα στη ΝΔ

που μου λένε για το μέλλον του Λευτέρη
Αυγενάκη. Κάποιες μου λέ-

νε ότι θα παραμείνει στο
χαρτοφυλάκιο του
Αθλητισμού, ενώ κά-
ποιες άλλες μου λένε
ότι θα πάρει κάποιο άλ-

λο χαρτοφυλάκιο, ίσως
και το Αγροτικής Ανάπτυ-

ξης. Να ξέρετε πάντως ότι στην
πρώτη περίπτωση η δυσαρέσκεια κάποιων
θα είναι μεγάλη και δημοσιοποιήσιμη... 

Άσκοπο μέτωπο 
με τους οδοντιάτρους

Καλά, αυτός ο Όθωνας Ηλιόπουλος
σκοπεύει να αφήσει τα στελέχη του ΣΥΡΙ-
ΖΑ χωρίς οδοντιατρική φροντίδα. Τι είπε
αυτός ο πολιτικός άνδρας που το άστρο
του έχει λάμψει για τα καλά; Ότι «αφού οι
οδοντίατροι δεν ψηφίζουν ΣΥΡΙΖΑ, ας
πληρώσουν παραπάνω», αφήνοντας αιχ-
μές ότι υποφορολογούνται αλλά και φο-
ροδιαφεύγουν. 

Ο Σύλλογος Οδοντιάτρων απέστειλε
μήνυμα στον Αλέξη Τσίπρα πάντως ότι
την Κυριακή θα πάρει την απάντησή του,
που προβλέπεται εκκωφαντική. Βλέπω
τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ, όσα μείνουν στο
κόμμα μετά την Κυριακή που έρχεται, να
πηγαίνουν Τουρκία για τις οδοντιατρικές
τους εξετάσεις… 

Πριν ήταν 
οι παιδίατροι

Πάντως, δεν είναι μόνο η γκάφα Ηλιό-
πουλου με τους οδοντίατρους που πλέον
έχουν κλείσει την πόρτα τους στον ΣΥΡΙΖΑ
οριστικά. Είναι και οι παιδίατροι, όπως με
ενημερώνει στέλεχος της ΝΔ, το οποίο
μου θύμισε ότι η Αθηνά Λινού είχε χαρα-
κτηρίσει τους παιδίατρους παραδόπι-
στους. Για αυτό και σας λέω το εξής. Τα
πτυχία και τα διδακτορικά δεν έχουν κα-
μία αξία όταν η αριστερή ιδεοληψία κυ-
ριαρχεί στο μυαλό ενός ανθρώπου...

Τ
ώρα να σας μετα-
φέρω και κάτι που
μου είπαν από τα

ενδότερα της Πειραιώς. Ο
Κυριάκος Μητσοτάκης
θύμωσε που κάποια στε-
λέχη -τα οποία είχε δει
κατ’ ιδίαν- άρχισαν να μι-
λούν σε φίλους και γνω-
στούς για τις θέσεις που
προορίζονται για αυτούς,
με συνέπεια να γίνονται
viral ονόματα και υπουρ-
γικές θέσεις στα ΜΜΕ, τη
στιγμή μάλιστα που δεν
έχει κλείσει η υπόθεση
«εκλογές και αυτοδυνα-
μία της Νέας Δημοκρα-
τίας». Και φρόντισε να
στείλει τα μηνύματά του
προς όλους μέσω τόσο
του Άκη Σκέρτσου στο κυ-
βερνητικό briefing όσο
και της συνέντευξής του
στον Νίκο Χατζηνικολάου,
όπου μίλησε για ράφτες
και κοστούμια. Πάντως,
να ξέρετε ότι υπάρχουν
και πρώην κυβερνητικά στελέχη που είτε παίζουν ονόματα (κυρίως αντιπάλων τους) για
να τα κάψουν είτε ρωτούν από επιχειρηματίες μέχρι εκδότες «γιατί» δεν παίζει το όνο-
μά τους… Εντάξει, παιδιά, είπαμε, η εξουσία είναι γλυκιά… 

Γιατί θύμωσε ο Μητσοτάκης;



Την παραίτησή του υπέβαλε χθες ο γενικός δι-
ευθυντής Συγκοινωνιών του υπουργείου Υποδο-
μών Γιάννης Καρνέσης, για τον οποίο δεν ακού-
γονται και τα καλύτερα. Μάλιστα, κάποιοι τον
αποκαλούν «δεινόσαυρο», καθώς κατείχε τη θέ-

ση του γενικού διευθυντή από την εποχή του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και, σύμφωνα με όσα ακούγονται και λέγον-
ται, φερόταν λες και το υπουργείο ήταν το τσιφλίκι
του, ενώ είχε δημιουργήσει και «ομαδούλα» που
έχει πέσει σε κατάθλιψη λόγω της αποχώρησής
του. Όπως μαθαίνουμε, επειδή ο Καρνέσης είναι
δημόσιος υπάλληλος, θα πρέπει να υποβάλει εκ
νέου την παραίτησή του σε 15 μέρες, ήτοι στον νέο
υπουργό Μεταφορών. Ας ελπίσουμε να μη χρησι-
μοποιήσει κανένα τρικ ο Καρνέσης και επιστρέ-
ψει, καθότι έχει αποδείξει πως καταφέρνει να
επιβιώνει σε όλες τις καταστάσεις και παρόλο που
με τις ενέργειές του προκαλούσε προβλήματα.
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Η Ντόρα τον είπε
«αδιάβαστο»
Σε εκπομπή της
ΕΡΤ ο εξάδελφος
Γιώργος Τσίπρας
ισχυρίστηκε ότι η
Σύμβαση για το
Δίκαιο της Θάλασ-
σας (UNCLOS) δεν
αναφέρει το Αι-
γαίο, προκαλών-
τας την έντονη αν-
τίδραση της Ντό-
ρας Μπακογιάννη,
η οποία τον απο-
στόμωσε: «Κύριε
Τσίπρα, καλό είναι
να μαθαίνουμε λιγάκι, να ανοίγουμε κά-
ποιο βιβλίο». Και αδιάβαστος και επικίνδυ-
νος ο εξάδελφος… 

Κατηγορούν 
τον Μάντζο ως... Πάτση
Για «ταύτιση» του ΠΑΣΟΚ με τη ΝΔ στο «σύν-
δρομο Πάτση» υπέρ των funds κάνει λόγο ο
ΣΥΡΙΖΑ, βάζοντας στο στόχαστρο τον εκπρό-
σωπο Τύπου
του Κινήματος
Δ. Μάντζο με
αιχμή δημοσί-
ευμα εφημερί-
δας. «Ο εκπρό-
σωπος του ΠΑ-
ΣΟΚ και υπο-
ψήφιος βου-
λευτής Επικρα-
τείας Δημήτρης
Μάντζος επι-
σ τ ρ α τ ε ύ τ η κ ε
ως δικηγόρος από fund εναντίον δανειολήπτη
για χρέος 55.000 ευρώ σε ελβετικό φράγκο»,
αναφέρει η Κουμουνδούρου σε ανακοίνωσή
της. Όπως αντιλαμβάνεστε, έγινε Κούγκι με
εκατέρωθεν ανακοινώσεις ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ. Στη ΝΔ τρίβουν τα χέρια τους βέβαια με
όλα αυτά... 

Ο Παυλής από Ιστορία 
δεν σκαμπάζει...
Ο Παύλος Πολάκης, ο οποίος, όπως σας έχω γρά-
ψει, κινδυνεύει να χάσει την έδρα στα Χανιά, σή-
κωσε ένα βιντεάκι, στο οποίο επιχειρεί τη σύνδε-

σή του με τον Ελευθέριο Βενιζέλο, τον
Άρη Βελουχιώτη και τον Γεώργιο

Παπανδρέου! Το τι... ξύλο τρώει
κάτω από την ανάρτηση είναι
απίστευτο. Διότι ο άνθρωπος
δεν έχει και γνώση της σύγ-
χρονης πολιτικής Ιστορίας.

Προφανώς δεν τον έχει ενη-
μερώσει κανείς ότι ο Ελευθέ-

ριος Βενιζέλος υπήρξε διώκτης
των κομμουνιστών και εμπνευστής του

ιδιώνυμου του 1929, ούτε τι είχε κάνει ο Γεώργιος
Παπανδρέου στον ΕΑΜ/ΕΛΑΣ. Αχ, βρε Παυλή,
ασχολήσου καλύτερα με το ψαροντούφεκο και
άσε τις πολιτικές αναλύσεις. 

Το alert που πήγε 
στο κινητό της Μαρέβας...
Το νέο βίντεο του Κυριάκου Μητσοτάκη στο
TikTok έχει τον τίτλο «Watch till the end»
και είναι ένα χορταστικό βίντεο με ό,τι λίγοι
θα μπορούσαν να φανταστούν μόλις τέσσε-
ρις μέρες πριν από τις δεύτερες εκλογές.
Αυτοσαρκασμός, η ατάκα της κόρης του
«μπαμπά, όχι cringe», ο «Φαίδων», το alert
και το «βρίσιμο» από τη σύζυγό του Μαρέ-
βα, κομμένες σκηνές. Παράλληλα, αποκά-
λυψε μια «άσχετη ιστορία» για εκείνον και
τη σύζυγό του: « Έχουν συστήματα πια τα
ρολόγια και τα κινητά αν κάνεις σκι ή κάνεις
ποδήλατο. Αν πέσεις, ας πούμε, στέλνει ένα
alert. Κάποια στιγμή -δεν έχει γίνει τίποτα
απολύτως- φτάνει στη Μαρέβα ένα emer-
gency alert και τρελαίνεται τελείως και με
παίρνει και μου πατάει ένα βρίσιμο», λέει
στο βίντεο ο πρόεδρος της ΝΔ.

Παρελθόν 
ο Καρνέσης 
από το υπουργείο
Μεταφορών

Χ
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Στο Σύνταγμα και ο Σαμαράς
Μαθαίνω ότι από-

ψε στη μεγάλη συγ-
κέντρωση στην πλα-
τεία Συντάγματος θα
δώσει το «παρών»
και ο πρώην πρωθυ-
πουργός Αντώνης
Σαμαράς. Το είχε
κάνει άλλωστε και
στην προηγούμενη
προεκλογική περίο-
δο, καθώς είχε πα-
ρευρεθεί στην τε-
λευταία ομιλία του
Μητσοτάκη στην
Αθήνα στο Θησείο.
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Επικός διάλογος 
Γεραπετρίτη - Τσακαλώτου

Ρωτάει ο Γιώργος Γεραπετρίτης τον Τσακαλώτο: «Πόσο είναι το
7,5% του ΑΕΠ που θα δώσετε δαπάνες για την Υγεία;». Ο δύσμοιρος ο
Τσακαλώτος τού απαντά 11 δισ. ευρώ… 

Ξαναρωτάει ο Γεραπετρίτης: «Πόσο είναι το 4% δαπάνες για την
Παιδεία που ζητάτε;». Απαντάει ξανά ο δυστυχής Ευκλείδης: «8 δισ.
ευρώ». «Άρα μας λέτε ότι θα δίνετε 20 δισ. τον χρόνο μόνο για αυτά.
Είκοσι δισεκατομμύρια επί τέσσερα χρόνια, πόσο βγαίνει, κύριε
Τσακαλώτε;». Αμίλητος ο Ευκλείδης… 

Έχω μια περίεργη αίσθη-
ση ότι η Πόπη θα κουνή-
σει σύντομα μαντίλι από
τη θέση της εκπροσώπου
Τύπου. Το... μυρίζομαι. Η
αποτυχία της κυρίας
Τσαπανίδου στη συγκε-
κριμένη θέση κάνει κακό
και στην ίδια και μάλλον
θα την κάνει με ελαφρά
πηδηματάκια προς την
έξοδο. 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ…

Τ
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H
επιστροφή του Γαβριήλ Σακελ-
λαρίδη -οκτώ χρόνια μετά- έχει
ανάψει φωτιές στο εσωτερικό

του κόμματος. Έχει προκαλέσει σύγχυ-
ση και αναστάτωση ιδιαίτερα στους επί-
δοξους δελφίνους (άνδρες και γυναί-
κες) που όλο αυτό το διάστημα έφτια-
χναν σιωπηρά αρχηγικό προφίλ. 

Τώρα ο Σακελλαρίδης τούς χαλάει το
όνειρο... Έχει, βλέπετε, το αβαντάζ ότι
δεν συνδέθηκε με την τοξικότητα των
Συριζαίων και είναι καθαρός στη συ-
νείδηση των πολιτών. Αφήστε που τον
βλέπει θετικά και η λεγόμενη οικονο-
μικο-επιχειρηματική πιάτσα, ακριβώς
επειδή είναι άφθαρτος και δεν είναι
μέλος ούτε κάποιας ομάδας ούτε κά-
ποιας φράξιας…

Κάποιοι έχουν ήδη χάσει τον ύπνο
τους στο ενδεχόμενο να έρθει ο Γαβρί-
λος με... φόρα. Αρκετοί βεβαίως ήταν
αυτοί που χάρηκαν με την επανενερ-
γοποίηση του άλλοτε κυβερνητικού
εκπροσώπου του ΣΥΡΙΖΑ. Αρκετοί αλ-
λά όχι όλοι. Ο αρθρογράφος του «Doc-
umento» και στιχουργός Νίκος Μω-
ραΐτης έγραψε σε ανάρτησή του: «Τα
πιο καθαρά πρόσωπα στη ζωή είναι
αυτά που παίρνουν θέση στα δύσκο-
λα». Για να έρθει να τον… διορθώσει ο
Κώστας Βαξεβάνης σε δική του ανάρ-
τηση: «Τα πιο καθαρά πρόσωπα είναι
αυτά που παίρνουν θέση κάθε μέρα».
Πάρτε ποπ κορν. Η παράσταση δεν έχει
ξεκινήσει ακόμη... 

Ποιοι έχασαν τον ύπνο τους 
με την «επανεμφάνιση» Σακελλαρίδη;

Ο Κουτσούμπας, 
οι YouTubers και η Μόσχα

Προεκλογική περίοδο επικοινωνιακής...
απενοχοποίησης θα μπορούσε κανείς να χα-
ρακτηρίσει αυτή των εκλογών του 2023. Και
αυτό καθώς ήταν η πρώτη φορά που οι κλασι-
κές εμφανίσεις των πολιτικών αρχηγών στα
κανάλια συμπληρώθηκαν με άλλες, εναλλα-
κτικές σε YouTubers και
πρωινάδικα. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης μί-
λησε στη Νεφέλη
Μεγκ, ο Αλέξης
Τσίπρας στη Zoe
Pre. Μέχρι και ο γγ
της ΚΕ του ΚΚΕ Δη-
μήτρης Κουτσούμπας
θα πάει σε YouTuber, τον
οποίο μάλιστα δεν επέλεξε… τυχαία. Ο Κώ-
στας Μαλιάτσης Σάλας έχει καταρχάς παίξει
σε φεστιβάλ της ΚΝΕ ως stand up comedian,
έχει όμως μια άλλη σημαντικότερη σχέση με
τους κομμουνιστές. Οι γονείς του, η Χιλιανή
μητέρα του και ο Έλληνας πατέρας του, αμ-
φότεροι -τότε- κομμουνιστές γνωρίστηκαν
στη… Μόσχα.

Σε αναμμένα κάρβουνα 
Χτυποκάρδια καταγράφονται εσχάτως σε

πολλούς από τους πρώην υπουργούς και
υφυπουργούς της κυβέρνησης, καθώς όσο
αδειάζει η κλεψύδρα προς τις κάλπες της
Κυριακής τόσο πληθαίνουν τα σενάρια περί
σαρωτικών αλλαγών τόσο στα πρόσωπα όσο
και στη δομή του νέου κυβερνητικού σχήμα-
τος. Μάλιστα, τα τελευταία εικοσιτετράωρα
δείχνει να ενισχύεται η πληροφορία που φέ-
ρει τον Κυριάκο Μητσοτάκη έτοιμο να αξιο-
ποιήσει στο νέο σχήμα και έναν σημαντικό
αριθμό εξωκοινοβουλευτικών στελεχών, τα
οποία θεωρεί ότι διαθέτουν τις προϋποθέ-
σεις για να αναλάβουν και να εκπονήσουν με
επιτυχία το έργο που θα τους ανατεθεί. Όπως
καταλαβαίνετε, πλην ελαχίστων (μπορεί και
μετρημένοι στα δάχτυλα του ενός χεριού),
όλοι οι υπόλοιποι κάθονται σε αναμμένα
κάρβουνα...

Ποιον
τηλεπαρουσιαστή
ψάχνουν όλοι;

Η είδηση ότι τηλεπαρουσιαστής
βρέθηκε να μην έχει δηλώσει
12.000 αποδείξεις έχει προκαλέσει
έναν τεράστιο χαμό στην τηλεοπτική
πιάτσα. Ψάχνουν όλοι να βρουν ποι-
ος είναι. Έπειτα από καταγγελίες
καταναλωτών οι ελεγκτές της ΑΑΔΕ
άρχισαν να παρακολουθούν τη συ-
ναλλακτική συμπεριφορά της επι-
χείρησης. Ο παρουσιαστής ταυτό-
χρονα διαθέτει εταιρεία τηλεπωλή-
σεων. Ζήτησαν στοιχεία των παρα-
δόσεων από την εταιρεία ταχυμετα-
φορών με την οποία συνεργαζόταν
η επιχείρηση και βρήκαν ότι για τέσ-
σερις χρήσεις δεν είχαν δηλωθεί
12.000 αποδείξεις συνολικής αξίας
400.000 ευρώ. Βρήκαν ακόμη ότι ο
συγκεκριμένος παρουσιαστής δεν
εμφανιζόταν τυπικά ως μέτοχος της
εταιρείας, αλλά είχε βάλει μπροστά
τη μητέρα του. Επειδή ο νους αρκε-
τών πάει σε δημοφιλείς αστέρες της
TV, πρέπει να σας ενημερώσω ότι
πρόκειται για τριτοτέταρτο τηλεπω-
λητή. Αυτός είναι ο σωστός χαρα-
κτηρισμός. Πουλάει προϊόντα από
κάτι μικρά κανάλια… 
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Με ελαφρά 
πηδηματάκια

Γ
ράφαμε χθες για τη γραμμή υποστήρι-
ξης του προέδρου Αλέξη από τους πι-
στούς του στον ΣΥΡΙΖΑ: οι οποίοι λένε

ότι «χωρίς τον Τσίπρα θα πάμε στο 5%». Όμως,
βλέποντας να συνεχίζονται τα λάθη, τα ψέματα
και οι υπερβολές της πρώτης προεκλογικής
περιόδου -πχ, για το Μεταναστευτικό, όπου και
πάλι η Κουμουνδούρου έριξε τις ευθύνες στις
ελληνικές Αρχές (με αφορμή το ναυάγιο της
Πύλου)- μας δημιουργήθηκε ένα ερώτημα:
Μήπως ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ διαλύει μεθο-
δικά τον ΣΥΡΙΖΑ; Για να την… κάνει με ελαφρά
πηδηματάκια; 

Δηλαδή, να αφήσει όσους θέλουν να γυρί-
σουν στο 5% (ή και πιο κάτω) και να κάνει αυτός
ένα δικό του κόμμα; Για δείτε τι δήλωσε στο IO-
NIAN TV: «Δεν έφυγα ποτέ από τη μάχη. Και
έτσι, ούτε θα φύγω και αύριο από τη μάχη. Διό-
τι πλέον το καθήκον δεν είναι απέναντι στην
πατρίδα, αλλά είναι απέναντι στην παράταξη.

Σε μια παράταξη η οποία πρέ-
πει να γίνει -και θα γίνει πολύ
σύντομα- κυβερνώσα δύνα-
μη της χώρας». 

Ξεχάστε για την ώρα ότι το
καθήκον δεν είναι απέναντι
στην πατρίδα, αλλά στην πα-
ράταξη. Σαρδάμ θα είναι,
σαν εκείνο με την… τουρκι-
κή μειονότητα στον ΑΝΤ1
(σ.σ.: μετά τις εκλογές εννο-

εί ο άνθρωπος, αμέσως να τον παρεξηγήσετε
ορισμένοι). Μείνετε στο δεύτερο σκέλος. Ο
πρόεδρος Αλέξης δεν ανήκει πλέον στον ΣΥ-
ΡΙΖΑ αλλά στην παράταξη!

Για την εκλογική συντριβή φταίνε όλοι οι άλ-
λοι εκτός από αυτόν: μετά τους Έλληνες (που
αποφάσισαν και ψήφισαν), το ΠΑΣΟΚ (που δεν
του έκανε τη χάρη να υποταχθεί), τα ΜΜΕ (που
έγραφαν ό,τι έλεγε), κοκ, τώρα του φταίει και ο
ΣΥΡΙΖΑ. Δεν είδε ο ίδιος την πλάτη του Κυριά-
κου Μητσοτάκη με 20 μονάδες, «ο ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι βαρίδι». Πολλοί κόλακες το ψιθυρίζουν κα-
τά καιρούς αυτό στο προεδρικό αυτί. 

Κάπως έτσι, φτάνουμε στην κλασική απορία:
ΣΥΡΙΖΑ χωρίς Αλέξη, 5% (λέμε τώρα). Αλέξης
χωρίς ΣΥΡΙΖΑ, πόσο; Έχουμε πρόχειρο ένα άλ-
λο παράδειγμα: Γιώργος Παπανδρέου με ΠΑ-
ΣΟΚ, 43,92% το 2009, Γιώργος Παπανδρέου
χωρίς ΠΑΣΟΚ 2,47% το 2015. Και είναι γνωστό
(φανταζόμαστε) πώς επαναλαμβάνεται η Ιστο-
ρία: την πρώτη φορά σαν τραγωδία (θα συμφω-
νούν στο ΠΑΣΟΚ) και τη δεύτερη σαν φάρσα. Τι
μένει; 

ΥΓ.: Το ερώτημα είναι από ύλη που κανονι-
κά ο πρόεδρος Αλέξης θα πρέπει να έχει δια-
βάσει…

Με την επίσκεψή σας στη χώρα μας υπενθυμίζετε στο παγκό-
σμιο κοινό την ιστορία μας: ότι εδώ γεννήθηκε η Δημοκρατία.
Κάτι που δεν θα πρέπει ποτέ εμείς οι Έλληνες να κάνουμε το
λάθος να θεωρούμε ότι είναι αυτονόητο. Πολλοί το αγνοούν, άλ-
λοι δεν ενδιαφέρονται και ορισμένοι θέλουν να ξαναγράψουν
την ιστορία. Το να υπογραμμίζεται, λοιπόν, η ιστορική αλήθεια -
από ένα πρόσωπο της δικής σας εμβέλειας και επιρροής- είναι
εξαιρετικά σημαντικό. Με την επίσκεψή σας διαφημίζετε τις
ομορφιές και τα μνημεία της πατρίδας μας: τα νησιά μας και την
Ακρόπολη. Αλλά και το σύγχρονο πρόσωπο της Ελλάδας. Σας
ευχαριστούμε, κύριε πρόεδρε!

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Σας θυμίζει και εσάς τα σκηνικά από τα γουέστερν; Πρόσοψη μόνο και από πίσω τίποτα! 

Καλημέρα σας, κύριε πρόεδρε!

� Στη φοροδιαφυγή που θα πιάσει το κράτος από το ψη-

φιακό σύστημα στις ιατρικές επισκέψεις αναφέρθηκε ο

Όθωνας Ηλιόπουλος από το ψηφοδέλτιο Επικρατείας του

ΣΥΡΙΖΑ. «Δεν είναι φιλολαϊκό μέτρο, δεν είναι λαϊκίστικο

μέτρο. Αλλά να σας πω κάτι μεταξύ μας; Δεν μας ψηφίζουν

οι οδοντίατροι έτσι και αλλιώς, οπότε ας πληρώσουν κάτι πα-

ραπάνω», είπε χαρακτηριστικά. Ωραία «λογική»…

••••••••••••

� Το βίντεο με τον υποψήφιο βουλευτή του κόμματος

Νίκη που κλαίει το έχετε δει; Ενώ είναι στο βήμα συγ-

κέντρωσης βάζει τα κλάματα και λέει… «γίνονται θαύματα»!

Και τρελαίνεται από κάτω ο κόσμος. Αν έχετε χρόνο να το

βρείτε, είναι απολαυστικό. Επί της ουσίας, η στήλη συμφω-

νεί με το σχόλιο του χρήστη christos syrimpeis @xsirios στο

Twitter. «Έχει περάσει αρκετά το βήμα της Βουλής τις τελευ-

ταίες δεκαετίες. Αυτό νομίζω ότι θα είναι πρωτόγνωρο». Για

να δούμε, θα μπει; Γιατί υπάρχουν και μερικά θαύματα που

δεν κρατούν πολύ. 

••••••••••••

� Απολαυστικό είναι και το απόσπασμα από τη χθεσινή

συζήτηση του Χρήστου Σπίρτζη με τον Δημήτρη Οικονό-

μου και τον Άκη Παυλόπουλο. Σας μεταφέρουμε μόνο ένα

απόσπασμα: «Σπίρτζης: Στο πρόγραμμα της ΝΔ γράφουν για
μείωση μισθών του δημοσίου. Οικονόμου: Έλα Παναγία μου,
πού το λέει αυτό; Σπίρτζης: Το λέει καθαρά μέσα, ορίστε και
το χαρτί. Οικονόμου: Διαβάζω, δεν το αναφέρει πουθενά.
Σπίρτζης: Το γράφει μέσα. Παυλόπουλος: Μα δεν το γράφει
πουθενά. Οικονόμου: Διαβάζουμε αλλά δεν το λέει πουθε-
νά. Σπίρτζης: Το λέει, το λέει». Πραγματικά ό,τι του φανεί του

Λωλοστεφανή… 

••••••••••••

� Χθες σας γράφαμε για τα εσωκομματικά προβλήματα

στη ΝΔ που βλέπουν στον ΣΥΡΙΖΑ. Ο Νίκος Σβέρκος,

ο καλός συνάδελφος από την «Αυγή», βρήκε εσωκομματικά

και στο ΠΑΣΟΚ. «Το ρεπορτάζ λέει ότι υπάρχουν μηχανισμοί

στο ΠΑΣΟΚ που εξετάζουν την αλλαγή ηγεσίας σε περίπτω-

ση άσχημου εκλογικού αποτελέσματος», δήλωσε στο Open.

Εύλογη, λοιπόν, η απάντηση από τη Μάριον Μιχελιδάκη: «Αν

συζητάμε για αλλαγή ηγεσίας στο ΠΑΣΟΚ, τότε στον ΣΥΡΙΖΑ

τι πρέπει να γίνει;».
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Θα μπορούσε να αντικαταστήσει τον Τσίπρα 
ο πρώην εκπρόσωπος του κόμματος; 

Ο
κτώ χρόνια έμεινε μακριά από τον
ΣΥΡΙΖΑ ο Γαβριήλ Σακελλαρίδης,
ο οποίος υπήρξε όχι μόνο επιλο-

γή του Αλέξη Τσίπρα για την υποψηφιότη-
τα στον Δήμο της Αθήνας το 2014 αλλά και
πρώτος κυβερνητικός εκπρόσωπος της

κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-
ΑΝΕΛ το 2015.

Επτά μήνες παρέμεινε
στη θέση του ο κ. Σακελ-
λαρίδης. Επανεξελέγη
τον Σεπτέμβριο του 2015
βουλευτής Α’ Αθήνας,
όμως δύο μήνες αργότε-
ρα τα βρόντηξε και έκτοτε

εμφανιζόταν μονάχα σε ρεπορτάζ που
υποστήριζαν πως «επαναπροσεγγίζει»
τον ΣΥΡΙΖΑ ενόψει κάποιας εκλογικής
αναμέτρησης, χωρίς όμως ποτέ να επιβε-
βαιώνονται.

Η επιστολή παραίτησής του δεν έγινε
δεκτή με... ενθουσιασμό από τους πρώην
συντρόφους του. Αναγνώριζε άλλωστε ότι
«κάτι έχει πάει στραβά», τονίζοντας πως
«αναλαμβάνω τις ευθύνες που μου ανα-
λογούν από τη 10μηνη κοινοβουλευτική
μου θητεία». Στο damage control που
προσπάθησε να κάνει το Μέγαρο Μαξίμου
τότε «διέρρεε» ότι ο κ. Σακελλαρίδης δεν
έφυγε μόνος αλλά τον απέπεμψε ο Τσί-
πρας. Ουδέν ψευδέστερον.

Τύψεις για το τρίτο μνημόνιο
Ο Σακελλαρίδης έφερε βαρέως στη συ-

νείδησή του το ότι ψήφισε το τρίτο μνημό-
νιο και δεν είχε καμία διάθεση να το υπε-
ρασπιστεί ως... ελαφρύτερο από τα προ-
ηγούμενα δύο. Αισθάνθηκε την ήττα προ-
σωπική και διάλεξε την ιδιώτευση. Έκοψε
μάλιστα επαφές με τον Αλέξη Τσίπρα, τον
Νίκο Παππά αλλά και τον άλλοτε καλό του
φίλο Ευκλείδη Τσακαλώτο.

Αντίθετα, συνέχισε να έχει επικοινωνία
με τον άλλοτε γραμματέα του ΣΥΡΙΖΑ Τάσο
Κορωνάκη και τον άλλοτε γραμματέα της
Νεολαίας του κόμματος Ηλία Χρονόπουλο,
οι οποίοι, ειρήσθω εν παρόδω, αμφότεροι
έχουν δηλώσει τη στήριξή τους στο Μέ-
ΡΑ25 ενόψει των εκλογών της 25ης Ιουνί-
ου. Στα χρόνια που λείπει από τον ΣΥΡΙΖΑ, ο
Σακελλαρίδης σταδιοδρόμησε ως διευθυν-
τής του ελληνικού τμήματος της Διεθνούς
Αμνηστίας από το 2017, ενώ τον Ιανουάριο
του 2022 έγινε διευθυντής του Eteron - Ιν-
στιτούτο για την Έρευνα και την Κοινωνική
Αλλαγή, που, σύμφωνα με τον ίδιο, χρημα-
τοδοτείται από τον Δημήτρη Μάρη, ιδιοκτή-
τη της 24 Media (News24/7, Sport24). Αυτά
τα οκτώ χρόνια συχνά πυκνά ασκούσε κρι-
τική στην κυβερνητική θητεία του ΣΥΡΙΖΑ.
«Ο ΣΥΡΙΖΑ του Τσίπρα διήγαγε μια συντρι-
πτική πολιτική επικράτηση, υπέστη όμως
μια συντριπτική ιδεολογική και πολιτική ήτ-

τα. Με ενοχλεί που όλα αυτά γίνονται στο
όνομα της Αριστεράς. Και νιώθω ευθύνη.
Δεν μπορώ να χρεώνω όλη την κατάσταση
μόνο στον Τσίπρα και στο επιτελείο του»,
ανέφερε στην πρώτη συνέντευξή του μετά
την παραίτηση.

Ο ίδιος βρέθηκε από τα 18 του χρόνια
στο κόμμα. Σπούδασε Οικονομικά στη
Νέα Υόρκη, ενώ παράλληλα εργαζόταν ως
σερβιτόρος σε ελληνικά εστιατόρια στην
Αστόρια. «Νιώθω πιο πολλή θλίψη παρά
οργή για τους Συριζαίους. Τα μέλη, τους
βουλευτές, τους υπουργούς που υπερα-
σπίζονται μια πολιτική με επιχειρηματο-
λογία οποιασδήποτε άλλης κυβέρνησης.
Με επιχειρηματολογία Σαμαρά», ανέφερε
σε άλλη συνέντευξη.

«Διάβασε» σοβαρά τη συντριβή
Αντίθετα μάλιστα με την Κουμουνδού-

ρου, που έκανε αυτοκριτική στους... αντι-
πάλους της, ο Γαβριήλ Σακελλαρίδης επι-
χείρησε να «διαβάσει» πιο σοβαρά από
τους συντρόφους του το αποτέλεσμα των
εκλογών. Αναφέρθηκε στα διλήμματα που
βρήκε μπροστά του ο ΣΥΡΙΖΑ χωρίς να
μπορέσει να απαντήσει πειστικά. Αναφέ-
ρει χαρακτηριστικά: «Η αξιωματική αντι-
πολίτευση μην μπορώντας να συνηθίσει
αυτόν τον “κόντρα ρόλο” εγκλωβίστηκε σε
μια στρατηγική αμηχανία μπροστά σε ένα
δίλημμα: Είτε να πλειοδοτήσει στις παρο-
χές κινδυνεύοντας να επιδεινωθεί η αί-
σθηση αναξιοπιστίας της, είτε να ασκήσει
κριτική στις παροχές ως οριζόντιες και
αναποτελεσματικές».

Στη δήλωση στήριξης που έκανε στον
ΣΥΡΙΖΑ ενόψει των εκλογών της 25ης Ιου-
νίου, ξεκαθαρίζει βέβαια πως «δεν επιζη-
τώ κανέναν ρόλο, όπως συνειδητά δεν το
έχω κάνει εδώ και χρόνια, ούτε είδα εσω-
κομματική αναμπουμπούλα και εμφανί-
στηκα», όμως ο χρόνος που το κάνει δεν
αφήνει περιθώρια για παρερμηνείες. Στην
ίδια δήλωση άλλωστε ασκεί σκληρή κριτι-
κή στο κόμμα, λέγοντας χαρακτηριστικά
πως «έχω νιώσει δυσφορία για πολιτικές
επιλογές που αφορούσαν την περίοδο της
διακυβέρνησης αλλά και της αντιπολίτευ-
σης, που έχω βαθιές αντιρρήσεις για το
πώς εξελίχθηκε το κόμμα».

Η επόμενη μέρα του ΣΥΡΙΖΑ απέχει
πλέον ελάχιστα και παρά το γεγονός πως
ο Σακελλαρίδης δηλώνει ότι δεν έχει
«βλέψεις», αυτό δεν σημαίνει ότι θα αρ-
νούνταν μια πρόταση που θα γινόταν από
κάποια εσωκομματική τάση να «ενεργο-
ποιηθεί». Έχει σίγουρα ένα προτέρημα
έναντι των υπόλοιπων δελφίνων. Δεν έχει
συνδεθεί ούτε με τη διακυβέρνηση ΣΥΡΙ-
ΖΑ και δεν έχει υιοθετήσει τις αντιπολι-
τευτικές ακροβασίες των υπολοίπων του
κόμματος.

Η επιστροφή του
«μπερδεύει» 

την επόμενη μέρα 
του ΣΥΡΙΖΑ

ΓΑΒΡΙΗΛ ΣΑΚΕΛΛΑΡΙΔΗΣ

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com



ΑΛEΞΗΣ 
ΠΑΤEΛΗΣ

Διευθυντής 
του οικονομικού 

γραφείου του πρώην
πρωθυπουργού 

Κυριάκου Μητσοτάκη
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«

«Ε
ίμαστε μια ανάσα πριν τον τελικό στόχο». Αυτό
επισημαίνει, στη συνέντευξή του στην «Politi-
cal», ο μέχρι πρότινος διευθυντής του οικονο-

μικού γραφείου του πρωθυπουργού και στενός συνεργά-
της του Κυριάκου Μητσοτάκη, Αλέξης Πατέλης, με το
βλέμμα στραμμένο στο μεγάλο ορόσημο της επενδυτικής
βαθμίδας. «Η Νέα Δημοκρατία είναι έτοιμη να πιάσει το νή-
μα των μεταρρυθμίσεων και του εκσυγχρονισμού της χώ-
ρας από εκεί που το άφησε με εργατικότητα και προσήλω-
ση. Για να πετύχουμε τους κεντρικούς στόχους που έχουμε
θέσει για καλύτερους μισθούς, ποιοτική δημόσια υγεία και
ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό κράτος», τονίζει. Ο κ.
Πατέλης προτάσσει τη σχέση εμπιστοσύνης της «γαλάζιας»
παράταξης με τους πολίτες και σημειώνει ότι η χρηματοδό-
τηση του προγράμματος της ΝΔ είναι διασφαλισμένη.
«Έχουν μπει τα θεμέλια για μια πιο ισχυρή, πιο ανταγωνι-

στική και πιο εξωστρεφή ελληνική οικονομία. Μείναμε Ευ-
ρώπη και στοίχημά μας τώρα είναι να γίνουμε Ευρώπη»,
αναφέρει χαρακτηριστικά.

Κύριε Πατέλη, θέλω να ξεκινήσω με το βλέμμα στην
Κυριακή της ενισχυμένης αναλογικής. Ποιο είναι το
διακύβευμα των εκλογών; Τι κρίνεται σε αυτή την
αναμέτρηση και πώς θα πείσετε τους ψηφοφόρους να
πάνε και πάλι στην κάλπη, για να δώσουν στη Νέα Δη-

μοκρατία την «ασφαλή αυτοδυναμία» που ζητεί ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης;

Το διακύβευμα της Κυριακής παραμένει το ίδιο με αυτό της

21ης Μαΐου, δηλαδή, μια Ελλάδα ισχυρή, σταθερή, που

αναπτύσσεται και προοδεύει με τόλμη και αισιοδοξία. Η

κάλπη, όμως, είναι άδεια και πρέπει να γεμίσει από την αρ-

χή, πρέπει όλοι μας να δώσουμε το «παρών». Μετά τους

δύο μήνες προεκλογικής περιόδου που έφερε η απλή ανα-

λογική, η χώρα χρειάζεται, ξανά, μια κυβέρνηση σταθερή

και υπεύθυνη. Η Νέα Δημοκρατία είναι έτοιμη να πιάσει το

νήμα των μεταρρυθμίσεων και του εκσυγχρονισμού της

χώρας από εκεί που το άφησε με εργατικότητα και προσή-

λωση. Για να πετύχουμε τους κεντρικούς στόχους που

έχουμε θέσει για καλύτερους μισθούς, ποιοτική δημόσια

υγεία και ένα σύγχρονο και αποτελεσματικό κράτος.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η αύξηση των μισθών 
αποτελεί κεντρικό στόχο 
για τη δεύτερη τετραετία. 
Η οικονομική ανάπτυξη 
είναι ο βασικός μοχλός 
για να επιτευχθεί ο στόχος 
αυτός και κινητήρια δύναμη 
οι επενδύσεις, που φέρνουν 
μαζί τους και καλύτερες 
θέσεις εργασίας 
με υψηλότερους μισθούς

«Στηρίζουμε αυτούς που έχουν 
μεγαλύτερη ανάγκη - Είναι σημαντικό 

να μη μείνει κανένας πίσω»

dgatsios0@gmail.com

στον

Δημήτρη Γκάτσιο



Ο ΣΥΡΙΖΑ σάς εγκαλεί για κρυφή ατζέντα στο μέτω-
πο της οικονομίας και εκτοξεύει βολές εναντίον
των προεκλογικών εξαγγελιών της ΝΔ. Είναι δια-
σφαλισμένη η χρηματοδότηση του «γαλάζιου» προ-
γράμματος;

Ναι. Είμαστε πολύ προσεκτικοί στις εξαγγελίες μας, διότι

θέλουμε να διατηρήσουμε τη σχέση εμπιστοσύνης που

έχουμε χτίσει με τους πολίτες. Να σας θυμίσω τι έλεγε η

αντιπολίτευση πριν τις εκλογές του 2019, ότι ο Μητσοτά-

κης θα απολύσει δημόσιους υπαλλήλους, ότι θα καθιε-

ρωθεί η επταήμερη εργασία, κοκ. Αντ’ αυτού, μειώθηκαν

οι φόροι, έπεσε σημαντικά η ανεργία και πέρυσι είχαμε

τη μεγαλύτερη μείωση στον λόγο χρέους/ΑΕΠ στον κό-

σμο. Με την ίδια προσήλωση και προσοχή χτίστηκε το

πρόγραμμά μας για την επόμενη τετραετία. Η χρηματο-

δότηση του προγράμματος της Νέας Δημοκρατίας είναι

απολύτως διασφαλισμένη.

Θα ήθελα να περάσουμε στα ζητήματα που σχετί-
ζονται με την καθημερινότητα των πολιτών. Μεγάλο
θέμα, αυτό της υγείας. Τι προτίθεται να κάνει η Νέα
Δημοκρατία σε αυτό το κρίσιμο μέτωπο; Ποιοι είναι
οι στόχοι σας; Ακούμε την αντιπολίτευση να σας κα-
τηγορεί ότι θα ιδιωτικοποιήσετε την υγεία…

Το Εθνικό Σύστημα Υγείας πέρασε πολλά λόγω της παν-

δημίας. Χρειάζεται φροντίδα και στήριξη, σε δομές, σε

προσωπικό, σε σχεδιασμό. Για την κυβέρνηση της Νέας

Δημοκρατίας το ΕΣΥ είναι προτεραιότητα, με 10.000 νέες

προσλήψεις προσωπικού, με εξασφαλισμένη χρηματο-

δότηση για τον εκσυγχρονισμό των Επειγόντων Περιστα-

τικών, με 156 νέα και ανακαινισμένα Κέντρα Υγείας. Η

υγεία είναι ένα προσωπικό στοίχημα του Κυριάκου Μη-

τσοτάκη. Ο στόχος εδώ είναι η παροχή καλύτερων υπη-

ρεσιών υγείας προς τον πολίτη. Η αντιπολίτευση, ελλεί-

ψει επιχειρημάτων και σχεδιασμού, κάνει αυτό που μπο-

ρεί. Για άλλη μία φορά -το είδαμε και με την περίπτωση

του νερού- βγάζει από την ντουλάπα τον μπαμπούλα της

«ιδιωτικοποίησης». Δεν υπάρχει κανένα σενάριο ιδιωτι-

κοποίησης. Όπου χρειάζεται, υπάρχει συνεργασία δη-

μόσιου και ιδιωτικού τομέα χωρίς καμία επιβάρυνση για

τους πολίτες. Για παράδειγμα, όταν χιλιάδες γυναίκες

κάνουν χρήση του προγράμματος «Φώφη Γεννηματά»

και έχουν τη δυνατότητα να πάνε δωρεάν σε ιδιωτική δο-

μή για την προληπτική μαστογραφία τους, αυτό δεν είναι

ιδιωτικοποίηση, είναι κοινωνική πολιτική.

Δεύτερο μέτωπο: Η κοινωνική πολιτική. Πόσο
εφικτός είναι ο στόχος για μέσο μισθό στο τέλος
της επόμενης τετραετίας στα 1.500 ευρώ και κα-
τώτατο στα 950; Πώς θα στηρίξετε τους πλέον αδύ-
ναμους συμπολίτες μας που βιώνουν τα κύματα
της ακρίβειας;

Η αύξηση των μισθών αποτελεί κεντρικό στόχο για τη

δεύτερη τετραετία. Η οικονομική ανάπτυξη είναι ο βα-

σικός μοχλός για να επιτευχθεί ο στόχος αυτός και κι-

νητήρια δύναμη οι επενδύσεις, που φέρνουν μαζί

τους και καλύτερες θέσεις εργασίας με υψηλότερους

μισθούς. Δύναμη δίνει στον εργαζόμενο και η συνεχι-

ζόμενη πτώση της ανεργίας. Ακούμε τους εργοδότες

να λένε ότι έχουν δυσκολία να βρουν εργαζόμενους

και τους λέμε, αυξήστε τους μισθούς. Δύναμη δίνει
στον εργαζόμενο και η ψηφιακή κάρτα εργασίας -που
σταδιακά θα επεκταθεί και σε άλλους τομείς της οικο-
νομίας, περιορίζοντας την εργοδοτική παραβατικότη-
τα- αλλά και η αναμόρφωση του συστήματος κατάρτι-
σης, διότι καλύτεροι μισθοί έρχονται και με περισσό-
τερες δεξιότητες. Η αύξηση διαθέσιμου εισοδήματος
προέρχεται και από τη συνεχιζόμενη μείωση ασφαλι-
στικών εισφορών και φόρων γενικότερα. Έχουμε
πολλή δουλειά μπροστά μας, αλλά πιστεύουμε ότι με
στοχοπροσήλωση μπορούμε να πετύχουμε τους στό-
χους που θέτουμε.

Το πρόβλημα της ακρίβειας, από την άλλη, είναι πιο

σύνθετο και επηρεάζει σχεδόν όλες τις χώρες. Η κυβέρ-

νηση έδειξε στην πρώτη τετραετία ότι στηρίζει τους πλέ-

ον αδύναμους συμπολίτες μας σε ό,τι απρόβλεπτο συμ-

βεί, είτε πρόκειται για τον κορονοϊό ή την ενεργειακή

κρίση ή την ακρίβεια, με στοχευμένα μέτρα που επικεν-

τρώνουν τη στήριξη σε αυτούς που έχουν μεγαλύτερη

ανάγκη. Είναι σημαντικό να μη μείνει κανένας πίσω. Με

αυτή την πυξίδα θα συνεχίσουμε και τη δεύτερη τετραε-

τία, εφόσον μας εμπιστευτεί ο λαός με τη διακυβέρνηση

της χώρας.

Ακούμε συχνά τον Κυριάκο Μητσοτάκη να αναδει-

κνύει το μεγάλο ορόσημο της επενδυτικής βαθμί-

δας. Πόσο κοντά είναι η χώρα στην επίτευξη αυτού

του στόχου και τι θα σημαίνει αυτό για τα εκατομμύ-

ρια νοικοκυριά και τις επιχειρήσεις;

Είμαστε μια ανάσα πριν τον τελικό στόχο. Η επιστροφή στην

επενδυτική βαθμίδα σημαίνει χαμηλότερο κόστος δανει-

σμού για νοικοκυριά και επιχειρήσεις, αλλά κυρίως σημαί-

νει ανάκτηση της εμπιστοσύνης, μια σφραγίδα αξιοπιστίας

για τη χώρα μας. Και αυτό φέρνει μαζί του και περισσότερες

και καλύτερες επενδύσεις, δηλαδή, υψηλότερο επίπεδο

διαβίωσης και εντέλει και καλύτερους μισθούς.

Τελικά, ποια είναι τα μεγάλα στοιχήματα που ανοί-

γονται στον ορίζοντα της ελληνικής οικονομίας για

τα επόμενα τέσσερα χρόνια;

Αν θα πάμε μπροστά ή θα γυρίσουμε πίσω. Έχουν μπει τα

θεμέλια για μια πιο ισχυρή, πιο ανταγωνιστική και πιο εξω-

στρεφή ελληνική οικονομία. Μείναμε Ευρώπη και στοίχη-

μά μας τώρα είναι να γίνουμε Ευρώπη. Όμως υπάρχει πολ-

λή δουλειά ακόμη να γίνει. Για αυτό θα συνεχίσουμε να

δουλεύουμε με μεθοδικότητα και μετριοπάθεια για την

επίλυση των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι πολίτες.
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Η Νέα Δημοκρατία είναι έτοιμη να πιάσει το νήμα 
των μεταρρυθμίσεων και του εκσυγχρονισμού της χώρας 
από εκεί που το άφησε με εργατικότητα και προσήλωση

Αλέξης Πατέλης
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
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τα τελευταία μέτρα της προεκλογι-
κής εκστρατείας, ο πρόεδρος της
Νέας Δημοκρατίας απευθύνει συ-

νεχή μηνύματα προς τους πολίτες, προκει-
μένου να δώσουν το «παρών» στην κάλπη
της 25ης Ιουνίου και να επαναβεβαιώσουν
τον δρόμο που οι ίδιοι άνοιξαν στην αναμέ-
τρηση της απλής αναλογικής.

«Τίποτα δεν έχει κριθεί… Ο μεγάλος αντί-
παλος της Νέας Δημοκρατίας στην κάλπη της
Κυριακής είναι ο εφησυχασμός και αυτή η αί-
σθηση ότι το αποτέλεσμα έχει προεξο-
φληθεί. Τίποτα απολύτως δεν έχει προ-
εξοφληθεί. Το αποτέλεσμα του πρώτου
γύρου μάς δίνει μια πολύ καλή ένδειξη
του πώς σκέφτεται η κοινωνία να τοπο-
θετηθεί πολιτικά και στην κάλπη της
25ης Ιουνίου, αλλά προφανώς οι πολί-
τες πρέπει να πάνε να ξαναψηφίσουν.
Θα χαρώ πολύ αν η συμμετοχή είναι
αυξημένη σε σχέση με την 21η Μαΐου…
Είμαι πολύ αισιόδοξος, αλλά θα εξακολουθώ
να επιμένω στην ανάγκη να κρατάμε χαμηλά
τους τόνους, να μην υπάρχει καμία προεξό-
φληση εκλογικού αποτελέσματος», τόνισε ο
Κυριάκος Μητσοτάκης στη συνέντευξη που
παραχώρησε στον τηλεοπτικό σταθμό Mega.

Διπλή κατεύθυνση
Σε κάθε περίπτωση, αυτές τις τελευταίες

ώρες της προεκλογικής περιόδου, το «γα-
λάζιο» οικοσύστημα και ο πρόεδρος της

Νέας Δημοκρατίας θα κινηθούν σε μια
στρατηγική διπλής κατεύθυνσης:
• Με στόχο την «ασφαλή αυτοδυναμία» και

αντίπαλο τον εφησυχασμό, όπως ο
ίδιος επισημαίνει, ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης θα συνεχίσει να απευθύ-
νεται τόσο προς τους κεντρογενείς
όσο και προς τους ψηφοφόρους
που βρίσκονται στα δεξιά του πολι-
τικού φάσματος.
• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, παράλ-
ληλα, θα προτάσσει τον θετικό λόγο

και τα θετικά μηνύματα της χώρας, κρα-
τώντας στην προμετωπίδα και το μεταρ-
ρυθμιστικό και το κοινωνικό πρόσημο του
κυβερνητικού προγράμματος της επόμε-
νης τετραετίας.

Στην πρώτη γραμμή και οι κεντρικές δε-
σμεύσεις που αφορούν την καθημερινότη-

τα των πολιτών. «Ο συνδυασμός της μεί-
ωσης της ανεργίας και των επενδύσεων
μπορεί να εξασφαλίσει καλύτερους μι-
σθούς για τους εργαζόμενους… Για τον
κατώτατο μισθό, ναι, είμαι απολύτως σί-
γουρος ότι μπορεί να φτάσει στα 950 ευρώ
σε ορίζοντα τετραετίας. 

Επειδή εκτιμώ ότι η οικονομία θα πάει
καλά και φέτος και έχουμε δείξει ότι θέ-
λουμε να ξεπερνάμε τους στόχους μας,
εκτιμώ ότι στο τέλος του χρόνου θα έχουμε
δυνατότητα για δεύτερη φορά μέσα στο
έτος να βοηθήσουμε τους πιο αδύναμους
συμπολίτες μας, συμπεριλαμβανομένων
και των συνταξιούχων… Στόχος μου είναι
προς το τέλος της τετραετίας, στο δεύτερο
μισό, να μπορούμε να εξετάσουμε μόνιμες
μειώσεις στον φόρο προστιθέμενης
αξίας…», ήταν τα σήματα που εξέπεμψε ο

πρόεδρος της Νέας Δημοκρατίας στη χθε-
σινή τηλεοπτική του συνέντευξη.

Αυστηρή η κριτική του Κυριάκου Μητσο-

τάκη και προς τον ΣΥΡΙΖΑ τόσο για τα χρό-

νια της διακυβέρνησής του όσο και για την

τετραετία 2019-2023.
«Έλεγα προεκλογικά, πριν από τις εκλο-

γές της 21ης Μαΐου, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ ήταν μια
κακή κυβέρνηση και μια χειρότερη αντιπο-
λίτευση. Γιατί το έλεγα αυτό; Γιατί τα πα-
ρουσίαζε όλα “μαύρα”, διότι θεωρούσε ότι
για τα πάντα “φταίει ο Μητσοτάκης”. Δεν
υπήρχε πρόβλημα στον κόσμο… Απορώ
πώς δεν είπαν ότι φταίω και για το βαθυ-
σκάφος το οποίο χάθηκε στον Ατλαντικό.
Για τα πάντα “έφταιγε ο Μητσοτάκης” και
παρουσίαζαν την εικόνα μιας χώρας η
οποία δεν είχε σχέση με την πραγματικότη-
τα των πολιτών. Προσθέστε στο μείγμα το-
ξικότητα, χυδαιότητα, fake news, προσω-
πικές επιθέσεις σε εμένα, στην οικογένειά
μου. Το κοκτέιλ αυτό οδήγησε τον ΣΥΡΙΖΑ
στο 20%», ανέφερε.

«Ασφαλής αυτοδυναμία,
αντίπαλος ο εφησυχασμός»

Η στρατηγική της ΝΔ και του πρώην πρωθυπουργού 
στα τελευταία 24ωρα της προεκλογικής περιόδου

Το τετ α τετ  
με τον Ομπάμα
Συνάντηση, στο μεταξύ, με
τον πρώην πρόεδρο των
Ηνωμένων Πολιτειών της
Αμερικής, Μπαράκ Ομπάμα,
που βρίσκεται στην Αθήνα,
είχε χθες ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης. Το τετ α τετ διήρ-
κεσε 30 λεπτά, με τον πρό-
εδρο της Νέας Δημοκρατίας
να χαρακτηρίζει, με ανάρτη-
σή του στο Twitter, «πραγμα-
τική ευχαρίστηση» τη συζή-
τηση μαζί του. «Οι αξίες που
και οι δύο μοιραζόμαστε και
που αντηχούν ίσως λίγο πιο
δυνατά εδώ, στον τόπο που
γεννήθηκε η Δημοκρατία,
ήταν το κοινό νήμα στη συ-
ζήτησή μας σχετικά με τις
προκλήσεις που αντιμετω-
πίζουν οι κοινωνίες και οι
νέοι μας σήμερα. Ανυπομο-
νώ να τον υποδεχτώ ξανά
σύντομα», έγραψε ο κ. Μη-
τσοτάκης. 

του Δημήτρη
Γκάτσιου

dgatsios0@gmail.com

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ
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ίναι 9.34 πμ. Σε παράθυρο τηλεοπτι-
κού σταθμού φιλοξενείται ο υποψή-
φιος βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ και προ-

βεβλημένο στέλεχος Κώστας Ζαχαριάδης.
Δίπλα του ο γραμματέας του ΠΑΣΟΚ Ανδρέ-
ας Σπυρόπουλος, εκ των στενότερων συνερ-
γατών του Νίκου Ανδρουλάκη. Οι δύο άν-
δρες για «κάμποσο τηλεοπτικό χρόνο» αντι-
παρατίθενται με σφοδρότητα. Η ένταση με-
ταξύ τους καθιστά σχεδόν αδύνατον -ακόμη
και για μυημένους- να κατανοήσουν την αι-
τία της έντασης.

Δίπλα τους σε ξεχωριστό παράθυρο στεκό-
ταν με άνεση ο υποψήφιος βουλευτής της ΝΔ
και πρώην υπουργός Μάκης Βορίδης, ο οποί-
ος απολάμβανε την αντιπαράθεση των δύο
ανδρών -χωρίς να συμμετέχει- με το γνωστό
σαρδόνιο χαμόγελο που τον διακρίνει. Θα
μπορούσε να πει κάποιος ότι είναι ένα συχνό-
τατο και δη καθημερινό φαινόμενο για τα τη-
λεοπτικά παράθυρα της χώρας που φιλοξε-
νούν πολιτικούς. Ίσως. Ωστόσο, για κάποιους
άλλους, ενδεχομένως πιο έμπειρους επί των
πολιτικών δρώμενων της χώρας, να είναι
απλώς μια εικόνα από το πολύ κοντινό μέλ-
λον αναφορικά με το τι πρόκειται να συμβεί
στη Βουλή σε πολύ λίγες μέρες από σήμερα.

Δεν είναι λίγοι εκείνοι που σπεύδουν να
ιχνογραφήσουν τη μεγάλη εικόνα που θα πα-
ρουσιάζει η νέα Βουλή, υποστηρίζοντας
πως από τη μια πλευρά θα έχουμε μια καθη-
μερινή και έντονη «κοκορομαχία» μεταξύ ΣΥ-
ΡΙΖΑ και ΠΑΣΟΚ με έπαθλο τα σκήπτρα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. Από την άλλη
πλευρά θα στέκεται η ΝΔ απολαμβάνοντας τις
δάφνες του νικητή και θα κινείται με έναν αν-
τιπολιτευτικό έλεγχο που θα είναι περισσότε-
ρο για να κερδηθεί η μάχη των εντυπώσεων
στην κοινή γνώμη παρά στον ουσιαστικό
έλεγχο των κυβερνητικών πεπραγμένων.

Κατάσταση «win win»
Το νέο κοινοβουλευτικό παζλ ενδεχομέ-

νως να συμπληρώνεται με τυχόν χαοτικές
καταστάσεις που θα προκαλούνται από τη
συμπεριφορά των μικρότερων κομμάτων
που θα θέλουν με κάποιον τρόπο να κάνουν
αισθητή την παρουσία τους στη Βουλή.
Όπως είναι φυσικό, κάτι τέτοιο θα ευνοεί και
πάλι την κυβερνητική εικόνα, καθώς θα πρέ-
πει να θεωρείται αυτονόητο ότι το κυβερνη-
τικό μπλοκ θα τίθεται υπεράνω τέτοιων κα-
ταστάσεων εκπέμποντας το μήνυμα της σο-
βαρότητας και της προσήλωσης για μια στα-
θερή πορεία της χώρας.

Μια κατάσταση «win win», που λένε και οι

Αγγλοσάξονες. Αυτή την κατάσταση προσπα-
θεί να προλάβει ο Νίκος Ανδρουλάκης επι-
χειρώντας να κάνει το δικό του «double sco-
re». Δηλαδή και να αναδειχθεί ως ο μόνος
αξιόπιστος εναλλακτικός πολιτικός πόλος
που ασκεί υπεύθυνη αντιπολίτευση και ταυ-
τόχρονα να βάλει το κόμμα του στις ράγες
διεκδίκησης της εξουσίας.

Ο Νίκος Ανδρουλάκης, πλέον εμφανώς
απαλλαγμένος από το άγχος της ενίσχυσης
των ποσοστών του κόμματος, αφενός το κα-
τάφερε στις προηγούμενες εκλογές, αφετέ-
ρου είναι σχεδόν βέβαιος ότι η ανοδική πο-
ρεία του ΠΑΣΟΚ θα αποτυπωθεί και σε αυτές
τις κάλπες, χτίζει το ηγετικό του προφίλ και
σηκώνει τα μανίκια για την επόμενη μέρα. Στο
εσωκομματικό του τοπίο είναι κυρίαρχος και
το πολιτικό παιχνίδι πλέον είναι αποκλειστικά
στα χέρια του. Την ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ δυσκο-
λεύεται να σηκωθεί και να ισορροπήσει
στο καναβάτσο μετά το σφοδρό «πολιτικό
άπερκατ» που δέχτηκε από τη ΝΔ στην προ-
ηγούμενη εκλογική αναμέτρηση, το ΠΑΣΟΚ
δεν κρύβει τις προθέσεις του και δίνει με τη
σειρά του τα δικά του χτυπήματα με όση δύ-
ναμη διαθέτει.

Ο κ. Ανδρουλάκης δεν κρύβει πλέον τις
προθέσεις του και προσκαλεί ευθέως ψηφο-
φόρους και στελέχη της Αριστεράς να προσ-
δεθούν στο άρμα του κόμματός του. Η κεντρι-
κή ομιλία του στην Αθήνα και η συμμετοχή

των πολιτών επιβεβαίωσαν τα αισιόδοξα μη-
νύματα που καταφθάνουν εδώ και μέρες στη
Χαριλάου Τρικούπη.

Σε άλλες εποχές
Ο κ. Ανδρουλάκης αυτήν τη φορά με τα

λεγόμενά του επιχείρησε να θυμίσει ένα
«ΠΑΣΟΚ άλλων εποχών»: «Την ερχόμενη
Κυριακή έχουμε μπροστά μας μια καθορι-
στική μάχη. Στις 25 Ιουνίου αναγεννιέται ο
πραγματικός αντίπαλος της ΝΔ. Το ΠΑΣΟΚ
θα είναι η δύναμη που θα στείλει τον κ. Μη-
τσοτάκη στην αντιπολίτευση. Θα γίνουμε ξα-
νά, βήμα βήμα, πλειοψηφικό ρεύμα στην
ελληνική κοινωνία. Αυτός είναι ο μοναδικός
στόχος μας. Η μάχη της ερχόμενης Κυρια-
κής είναι κρίσιμη για την πατρίδα, την κοι-
νωνία και την οικονομία. Ο λαός δεν ξεχνά
τη συντήρηση, την αναξιοκρατία, την αδια-
φάνεια και το πελατειακό κράτος. Έχουμε
χρέος να αγωνιστούμε και να κάνουμε την
Ελλάδα μια κανονική ευρωπαϊκή χώρα»,
υποστήριξε ο κ. Ανδρουλάκης και επιχείρη-
σε να ξορκίσει τον εφησυχασμό.

«Σε αυτήν τη νέα εποχή, σε κάθε χωριό, σε
κάθε πόλη, πόρτα πόρτα, γειτονιά γειτονιά,
θα αγωνιστούμε μέχρι τη νίκη στις 25 Ιουνί-
ου. Έχουμε χρέος να ανατρέψουμε τους συ-
σχετισμούς, που δίχασαν τον λαό μας, τον
απογοήτευσαν, τον εγκλώβισαν σε ένα δίπο-
λο τοξικών αντιπαραθέσεων μεταξύ δύο συ-

στημάτων εξουσίας που δεν κατάφεραν να
βελτιώσουν ουσιαστικά τη ζωή των ανθρώ-
πων. Βύθισαν την κοινωνία σε μια πρωτοφα-
νή κρίση εμπιστοσύνης απέναντι στο πολιτι-
κό σύστημα».

Στο πλαίσιο αυτό απηύθυνε για ακόμη μια
φορά γενναίο κάλεσμα συμμετοχής για μια
νέα αρχή: «Σε αυτό το κρίσιμο πολίτικο σταυ-
ροδρόμι είμαστε εδώ για να απευθύνουμε
προσκλητήριο σε κάθε δημοκράτη, προοδευ-
τικό πολίτη, ό,τι κόμμα και αν ψήφισε την
πρώτη Κυριακή, στις 21 Μαΐου. Να συναντη-
θούν οι αγωνίες μας, οι ελπίδες μας. Να ενώ-
σουμε τις δυνάμεις μας και να είμαστε πάλι το
ισχυρό πλειοψηφικό Κίνημα, που θα εκφρά-
σει τους πολίτες για ένα καλύτερο μέλλον. […]
Είναι η μάχη για να υπάρχει ισχυρή, σύγχρο-
νη Κεντροαριστερά στην πατρίδα μας και όχι
ο χρυσός χορηγός της ΝΔ. Είναι η μάχη στις
25 Ιουνίου να υπάρχει ισχυρή αξιόπιστη αντι-
πολίτευση. Για να υπάρχει ισχυρός αντίπαλος
της συντήρησης, ισχυρός αντίπαλος στην κυ-
βέρνηση της ΝΔ».

Και με το βλέμμα στραμμένο στην επόμενη
μέρα πρόσθεσε: «Στις 21 Μαΐου κάναμε το
πρώτο βήμα. Το ΠΑΣΟΚ αύξησε τις δυνάμεις
του περισσότερο από κάθε άλλο κόμμα στη
χώρα. Μένει τώρα να γίνει το επόμενο μεγάλο
βήμα. Να δυναμώσει ακόμη περισσότερο το
δημοκρατικό προοδευτικό μας Κίνημα. Ο μο-
ναδικός μας στόχος είναι να ανοίξουμε τον
δρόμο για την ανάδειξη της σύγχρονης κεν-
τροαριστεράς ως την πραγματική εναλλακτι-
κή πρόταση διακυβέρνησης».  Η αυλαία της
προεκλογικής του δραστηριότητας θα πέσει
απόψε μιλώντας σε ανοιχτή συγκέντρωση
στο Ηράκλειο Κρήτης.

του
Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com

ΣΥΡΙΖΑ - ΠΑΣΟΚ...
εικόνες από 
το μέλλον

Ο Νίκος Ανδρουλάκης θέλει να ρίξει το τελευταίο «άπερκατ» 
στην Κουμουνδούρου ώστε να στέψει το Κίνημα μοναδικό αξιόπιστο
εκπρόσωπο της αντιπολίτευσης με θέα στο αύριο και στην εξουσία



ΝIΚΟΣ 
ΡΩΜΑΝOΣ 

Διευθυντής του Γραφείου
Τύπου της ΝΔ
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Ο
διευθυντής του Γραφείου Τύπου της ΝΔ, Νί-

κος Ρωμανός, μιλά στην «Political» για το

ισχυρό μήνυμα που πρέπει να στείλουν οι

πολίτες ώστε να συγκρουστεί η νέα κυβέρνηση με τις

παθογένειες και να προχωρήσει με γενναίες μεταρ-

ρυθμίσεις. Αναφέρεται στα γεγονότα της Ροδόπης

και εστιάζει στην ποιοτική διαφορά της ΝΔ και του

ΣΥΡΙΖΑ με την απόσυρση του Μ. Κατραντζή από τα

ψηφοδέλτια. Παράλληλα μιλά για το ναυάγιο έξω από

την Πύλο και το εξοργιστικό πολιτικό παιχνίδι εντυ-

πώσεων που έστησε ο ΣΥΡΙΖΑ. Τέλος, αναφέρεται

στην πρώτη προτεραιότητα της νέας κυβέρνησης,

που είναι οι μεγάλες αλλαγές στο ΕΣΥ και στον τομέα

της Υγείας συνολικά. 

Λίγες μέρες πριν από τις κάλπες, ποιος είναι ο
ποσοτικός στόχος της ΝΔ για την ερχόμενη Κυ-
ριακή; Τι θα συνιστά «ασφαλή αυτοδυναμία»,
όπως την περιγράφει ο κ. Μητσοτάκης;

Η δουλειά δεν έχει τελειώσει. Στις 25 Ιουνίου το πρωί οι
κάλπες θα είναι άδειες και στο τέλος της ημέρας θα
πρέπει να γεμίσουν με εκατομμύρια ψηφοδέλτια της
Νέας Δημοκρατίας. Προφανώς, μπορεί το παιχνίδι να
ξεκινά από την αρχή, όμως, δεν λαμβάνει χώρα σε πο-
λιτικό κενό. Οι πολίτες έδειξαν τη βούλησή τους λίγες

εβδομάδες πριν και έδωσαν την πρώτη εντολή, ώστε να
κλείσει ένας επώδυνος κύκλος για την πατρίδα μας,
ένας κύκλος διχασμού, μαυρίλας και τοξικότητας. Αυτή
την πρώτη εντολή είμαι βέβαιος ότι οι πολίτες θα τη με-
τατρέψουν σε οριστική εντολή στον Κυριάκο Μητσοτά-
κη να συγκρουστεί με χρόνιες παθογένειες και να κάνει
τις μεταρρυθμίσεις που επιθυμεί η πολλές φορές σιω-
πηρή πλειοψηφία της κοινωνίας. Ορισμένοι από τους
πολιτικούς μας αντιπάλους ίσως να πίστευαν ότι με χυ-
δαία συνθήματα και διαδικτυακά παραληρήματα θα
κερδίσουν τις εκλογές. Οι πολίτες τούς απάντησαν ότι
θέλουν λύσεις και όχι κραυγές. Συνεπώς, ισχυρή εντο-
λή σημαίνει και μια άνετη κοινοβουλευτική πλειοψη-
φία, ώστε η ΝΔ να μπορέσει να εφαρμόσει το πρόγραμ-
μα για το οποίο μιλά στους πολίτες. 

στον Σωτήρη Πίκουλα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ισχυρή εντολή σημαίνει 
και μια άνετη κοινοβουλευτική
πλειοψηφία, ώστε η ΝΔ 
να μπορέσει να εφαρμόσει 
το πρόγραμμα για το οποίο 
μιλά στους πολίτες

«Οι πολίτες θα δώσουν ισχυρή εντολή 
στον Μητσοτάκη να συγκρουστεί 

με χρόνιες παθογένειες»



Πριν από μερικές μέρες, ο υποψήφιος της ΝΔ
στη Ροδόπη κ. Κατραντζή αποχώρησε μετά τις
αναφορές του σε «τουρκική μειονότητα». Θε-
ωρείτε ότι υπήρξε «αυτογκόλ» στο ζήτημα της
Θράκης;

Ακριβώς το αντίθετο, θεωρώ ότι η αποχώρηση του κ.
Κατραντζή δείχνει τη μεγάλη ποιοτική διαφορά με-
ταξύ της ΝΔ και του ΣΥΡΙΖΑ. Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει ενημε-
ρωθεί υπηρεσιακά εδώ και μήνες και λεπτομερέ-
στατα πριν από την ανακήρυξη των υποψηφίων για
τις επικείμενες εκλογές αναφορικά με τη δραστη-
ριότητα του τουρκικού προξενείου υπέρ υποψηφίων
του και επέλεξε να κωφεύσει. Στη ΝΔ, ένας υποψή-
φιος βουλευτής που δεν στηρίχθηκε από το προξε-
νείο, αλλά επιχειρήθηκε να συνδεθεί με τη συγκε-
κριμένη υπόθεση μέσω της δημιουργίας σκιών στην
απέλπιδα προσπάθεια του ΣΥΡΙΖΑ για συμψηφι-
σμούς, αποχώρησε, αφού έκανε και ξεκάθαρη δή-
λωση όπου μιλάει για μουσουλμανική μειονότητα. Ο
ΣΥΡΙΖΑ, από την άλλη, κάνει κάτι εξαιρετικά επικίν-
δυνο: νομιμοποιεί μια παρέμβαση στα εσωτερικά
της χώρας μας που μεθοδεύει ένα τρίτο κράτος, μια
αναθεωρητική δύναμη, όπως η Τουρκία. Επίσης, ο κ.
Κατραντζή δεν θα έβγαινε εκ των πραγμάτων βου-
λευτής, ενώ οι δύο υποψήφιοι του ΣΥΡΙΖΑ σε Ροδό-
πη και Ξάνθη είναι επικεφαλής της κομματικής λί-
στας. Ο ΣΥΡΙΖΑ επιχειρεί έναν θλιβερό συμψηφισμό,
ενώ είχε λεπτομερή ενημέρωση στο ανώτατο επίπε-
δο για τις ενέργειες του προξενείου. Οι πολίτες βλέ-
πουν και κρίνουν ποιος δεν διστάζει μπροστά σε τί-
ποτα, προκειμένου να κρατηθεί εκλογικά. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ θέτει μια σειρά ερωτημάτων για το
ναυάγιο ανοιχτά της Πύλου και ασκεί κριτική
στους χειρισμούς των λιμενικών, λέγοντας ότι
στην πραγματικότητα εφαρμόζουν τις πολιτι-
κές εντολές της κυβέρνησης της ΝΔ. Πώς
απαντάτε;

Η στάση του ΣΥΡΙΖΑ στην υπόθεση του ναυαγίου εί-
ναι πραγματικά εξοργιστική. Εκμεταλλεύονται μια
τραγωδία με εκατοντάδες θύματα πιθανότατα, για να
στήσουν ένα ακόμα εκλογικό παιχνίδι. Στην πραγμα-
τικότητα, δεν πήραν κανένα μάθημα από το αποτέλε-
σμα της προηγούμενης κάλπης και προσπαθούν να
εφεύρουν ένα «ναυάγιο Μητσοτάκη». Επί της ου-
σίας: τα στελέχη του Λιμενικού έκαναν ό,τι κάνουν
πάντα. Έσωσαν ζωές, όσες περισσότερες μπορού-
σαν, κατά τη διάρκεια του έργου τους να φυλούν τα
σύνορα. Πώς γίνεται το ίδιο Λιμενικό να μη σώζει
ζωές στην Πύλο, αλλά να το κάνει λίγες μέρες μετά
έξω από τη Λέρο, με πολύ χειρότερες καιρικές συν-
θήκες; Οι πολίτες γνωρίζουν ότι επί των ημερών της
ΝΔ η θάλασσα είχε σύνορα, τα σύνορα φυλάχθηκαν
σε στεριά και θάλασσα και οι μεταναστευτικές ροές
μειώθηκαν αισθητά. Αντίθετα, επί των ημερών των
«ανθρωπιστών» του ΣΥΡΙΖΑ, όποιος ήθελε μπορού-
σε να περάσει από τη χώρα μας, χωρίς κανένα πρό-
βλημα, την ώρα που τα νησιά μετατρέπονταν σε απο-
θήκες ψυχών. Και έχει το θράσος ο ΣΥΡΙΖΑ να μας
κουνά το δάχτυλο! Προφανώς και απαιτούνται πιο
τολμηρές ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες στο Μετανα-

στευτικό, αλλά ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ο τελευταίος που δι-
καιούται να κάνει αφ’ υψηλού κριτική σε ένα πεδίο
πολιτικής όπου απέτυχε παταγωδώς, με κόστος τους
ανθρώπους και τις τοπικές κοινωνίες. 

Οι πολίτες ζητούν παρεμβάσεις για την καθημε-
ρινότητα και ένα από τα θέματα που αφορούν
όλους είναι το ΕΣΥ. Θα καταφέρει η ΝΔ να διορ-
θώσει τις «μαύρες τρύπες» ενός συστήματος,
του οποίου οι παθογένειες έχουν κακοφορμίσει;

Η ΝΔ θα οικοδομήσει το νέο ΕΣΥ, το οποίο θα είναι
αποκούμπι για κάθε Ελληνίδα και κάθε Έλληνα και
θα διαψεύσει στην πράξη τα fake news για ιδιωτικο-
ποίηση του συστήματος που οι αντίπαλοί μας εργα-
λειακά επαναλαμβάνουν. Θα προσλάβουμε 10.000
γιατρούς και νοσηλευτές μέσα στην επόμενη τετρα-

ετία. Θα ξαναφτιάξουμε τα τμήματα επειγόντων πε-
ριστατικών στα μεγάλα μας νοσοκομεία. Θα στηρί-
ξουμε τα Κέντρα Υγείας. Θα δώσουμε έμφαση στην
πρωτοβάθμια φροντίδα, στον Προσωπικό Γιατρό και
στις προληπτικές εξετάσεις. Θα αναμορφώσουμε το
ΕΚΑΒ, ώστε να παρεμβαίνει πολύ γρηγορότερα σε
περιστατικά που χρήζουν άμεσης περίθαλψης. Και
θα συνεργαστούμε με τον ιδιωτικό τομέα, μισθώ-
νοντας υπηρεσίες όπου αυτό είναι απαραίτητο, προ-
σφέροντάς τες δωρεάν στους πολίτες. Αυτή είναι η
διαφορά ενός λαϊκού κόμματος στην πράξη, όχι στα
λόγια. Να πράττει, να σχεδιάζει υπέρ των πολλών και
πιο αδύναμων. Αυτή την πολιτική, την οποία οι πολί-
τες καταλαβαίνουν, εφαρμόσαμε τα προηγούμενα
τέσσερα χρόνια και θα συνεχίσουμε να το κάνουμε
με μεγαλύτερη ένταση και την ερχόμενη τετραετία. 
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Η στάση του ΣΥΡΙΖΑ στην υπόθεση του ναυαγίου είναι
πραγματικά εξοργιστική. Εκμεταλλεύονται μια τραγωδία, με
εκατοντάδες θύματα πιθανότατα, για να στήσουν ένα ακόμα
εκλογικό παιχνίδι. Στην πραγματικότητα, δεν πήραν κανένα
μάθημα από το αποτέλεσμα της προηγούμενης κάλπης και
προσπαθούν να εφεύρουν ένα «ναυάγιο Μητσοτάκη»

Νίκος Ρωμανός 
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
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Δ
ύο 24ωρα έμειναν πριν να ανοί-
ξουν οι κάλπες. Οι βουλευτικές
εκλογές της 25ης Ιουνίου διεξά-

γονται με τον νέο νόμο, αυτόν της ενισχυ-
μένης αναλογικής. Οι νέες εθνικές εκλο-
γές παρουσιάζουν δύο σημαντικές διαφο-
ροποιήσεις σε σχέση με την αναμέτρηση
του περασμένου Μαΐου, καθώς θα διεξαχ-
θούν με λίστα υποψηφίων αντί σταυρών
προτίμησης.

Ενισχυμένη αναλογική
Το νέο εκλογικό σύστημα αντικαθιστά

την απλή αναλογική και εισάγει το κλιμα-
κωτό μπόνους εδρών που δίνει έξτρα έως
και 50 έδρες στο πρώτο κόμμα, αρκεί να
πιάσει ποσοστό περίπου 40%. Συγκεκριμέ-
να, το πρώτο κόμμα λαμβάνει απευθείας
«δώρο» 25 εδρών εφόσον πιάσει ποσοστό
25%, ενώ για κάθε μισή μονάδα επιπλέον
παίρνει έξτρα μία ακόμη έδρα.

Χωρίς σταυρό
Παράλληλα, οι επικείμενες εκλογές θα

πραγματοποιηθούν με δεσμευμένο συν-
δυασμό (λίστα) και όχι με σταυρό προτίμη-
σης. Με αυτήν τη διαδικασία οι βουλευτές
εκλέγονται βάσει της σειράς κατάταξής
τους στο ψηφοδέλτιο κάθε εκλογικής περι-
φέρειας, η οποία καθορίζεται από τα εκά-
στοτε κομματικά επιτελεία. Ως εκ τούτου,
την προσεχή Κυριακή οι ψηφοφόροι δεν
θα χρειαστεί να «σταυρώσουν» τα ψηφο-
δέλτια, για αυτό άλλωστε τα παραβάν των
εκλογικών κέντρων δεν θα διαθέτουν στι-
λό. Να σημειωθεί ότι η διαδικασία θα γίνει
με νέα ψηφοδέλτια, ως εκ τούτου ψηφο-
δέλτια που αφορούσαν τις εκλογές της
21ης Μαΐου 2023 καθίστανται άκυρα και
δεν δύνανται να χρησιμοποιηθούν.

Εκλογικό κέντρο
Πιθανότατα οι εκλογείς θα ψηφίσουν στα

ίδια εκλογικά κέντρα όπου άσκησαν το

εκλογικό τους δικαίωμα και τον περασμέ-

νο Μάιο, ενώ η λίστα των ετεροδημοτών θα

διευρυνθεί μόνο με τις αιτήσεις που είχαν

υποβληθεί στον αρμόδιο δήμο και διεκπε-

ραιώθηκαν από αυτόν το αργότερο έως και

την 30ή Απριλίου 2023.

Υπάρχει όμως περίπτωση το εκλογικό

τμήμα κάποιων ψηφοφόρων να έχει αλλά-

ξει γιατί σε κάποια σχολεία γίνονται οι Πα-

νελλαδικές για τα ειδικά μαθήματα. Σε κά-

θε περίπτωση, συνιστάται οι εκλογείς να

ανατρέξουν στην πλατφόρμα του υπουρ-

γείου Εσωτερικών «Μάθε πού Ψηφίζεις»

για να ενημερωθούν για τον τόπο όπου

ψηφίζουν.

Τα απαραίτητα έγγραφα
Υπενθυμίζεται πως η εκλογική διαδικα-

σία ξεκινά την Κυριακή 25 Ιουνίου στις 7 πμ
και τελειώνει στις 7 μμ. 

Οι εκλογείς πρέπει να φέρουν μαζί τους
την αστυνομική τους ταυτότητα ή τη σχετι-
κή προσωρινή βεβαίωση της αρμόδιας αρ-
χής ή το διαβατήριό τους (ακόμη και αν
έχει λήξει) ή την άδεια οδήγησης ή το ατο-
μικό βιβλιάριο υγείας όλων των ασφαλιστι-
κών ταμείων. Σημειώνεται ότι τυχόν «κομ-
μένα» δελτία αστυνομικής ταυτότητας είναι
αποδεκτά. Η αναγνώριση των εκλογέων
μπορεί να γίνει και με χρήση της ψηφιακής

ταυτότητας που είναι προσβάσιμη μέσω
της κυβερνητικής πύλης wallet.gov.gr.

Το αποτέλεσμα
Με βάση την εμπειρία της πρόσφατης

αναμέτρησης του Μαΐου, η πρώτη ασφα-
λής εκτίμηση για το τελικό εκλογικό απο-
τέλεσμα θα δοθεί από τους υπευθύνους
του υπουργείου Εσωτερικών και της Sin-
gular Logic που «τρέχει» τη διαδικασία
περίπου μία με μιάμιση ώρα μετά το
κλείσιμο της κάλπης, ενώ έως τις 10 το
βράδυ θα έχει καταμετρηθεί περίπου το
80% των ψήφων.

Ελεύθερη, χωρίς καταβολή διοδίων, θα είναι η διέλευση των
πολιτών σε όλους τους αυτοκινητόδρομους της χώρας προκει-
μένου να διευκολυνθεί η μετακίνησή τους στις βουλευτικές
εκλογές της 25ης Ιουνίου 2023. Το υπουργείο Υποδομών και
Μεταφορών εξέδωσε εντολή για δωρεάν διελεύσεις επιβατι-
κών ΙΧ και δικύκλων σε όλους τους αυτοκινητόδρομους λόγω
διεξαγωγής των βουλευτικών εκλογών ως εξής: Για τους ψη-
φοφόρους από τις 00.00 του Σαββάτου 24 Ιουνίου (μεσάνυχτα
Παρασκευής προς Σάββατο) μέχρι τις 8 το πρωί της Δευτέρας
26 Ιουνίου.

Για τους δικαστικούς αντιπροσώπους οι δωρεάν διελεύσεις
ισχύουν από τις 10 το πρωί της Πέμπτης 22 Ιουνίου 2023 έως και

τις 00.00 της Δευτέρας 26 Ιουνίου 2023. Η διέλευσή τους χωρίς
την επιβολή διοδίων θα γίνεται με την επίδειξη του εγγράφου

τοποθέτησης δικαστικού αντιπροσώπου, καθώς και του Δελτίου
Αστυνομικής Ταυτότητας. Η Hellastron ανακοινώνει για λογα-
ριασμό των μελών της ότι στην Αττική Οδό, στην Ολυμπία Οδό,
στη Νέα Οδό, στην Οδό Κεντρικής Ελλάδος, στον Αυτοκινητό-
δρομο Μορέας, στην Εγνατία Οδό, στον Αυτοκινητόδρομο Αι-
γαίου και στη Γέφυρα Ρίου-Αντιρρίου η διέλευση των οχημάτων
των κατηγοριών 1 και 2 (επιβατικά ΙΧ και δίκυκλα) από τους
σταθμούς διοδίων θα γίνεται χωρίς χρέωση.

Για τα οχήματα των υπόλοιπων κατηγοριών (λεωφορεία και
φορτηγά), τα οποία δεν εμπίπτουν στην ανωτέρω ρύθμιση, η κα-
ταβολή διοδίων θα γίνεται κανονικά με τους συνήθεις τρόπους
(ηλεκτρονικά - χειροκίνητα).

Οι μέρες και οι ώρες που θα ισχύει η δωρεάν διέλευση από τα διόδια

Πώς ψηφίζουμε την Κυριακή

Ποιες είναι οι διαφορές 
από την εκλογική 

αναμέτρηση της 21ης Μαΐου
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Χθες, τα τουρκικά ΜΜΕ έκαναν αναφορά στο σχέδιο των τεσσά-
ρων νέων φρεγατών της Άγκυρας. Το τουρκικό τηλεοπτικό δίκτυο
Haber Turk μεταξύ άλλων ανέφερε: «Η Istanbul είναι η πρώτη
τουρκική φρεγάτα που σχεδιάστηκε από Τούρκους ναυπηγούς και
ξεκίνησε το πρώτο ταξίδι της για δοκιμές εν πλω. Το συγκεκριμένο
σχέδιο με τις φρεγάτες έχει μεγάλη σημασία για το μέλλον της “Γα-
λάζιας Πατρίδας”. Ας δούμε τα χαρακτηριστικά της: Το συγκεκριμέ-
νο πλοίο είναι μέρος της επέκτασης του προγράμματος κορβετών
Ada του σχεδίου Milgem (εθνικού πλοίου) και είναι το πρώτο πλοίο
της κλάσης. Η φρεγάτα Istanbul έχει μεγάλη αξία καθώς τα περισ-
σότερα οπλικά αλλά και ηλεκτρονικά της συστήματα είναι εθνικής
παραγωγής. Η φρεγάτα έχει την ικανότητα ανθυποβρυχιακού πο-
λέμου, της ναυτικής αεράμυνας, της επιτήρησης, της περιπολίας,

της αναγνώρισης, του εντοπισμού στόχων. Το μήκος της εθνικής
φρεγάτας επεκτάθηκε σε σχέση με τα πλοία της ίδιας κλάσης».

Τα τουρκικά ΜΜΕ συνέχισαν το… τροπάριό τους και με το θέμα του
ναυαγίου της Πύλου. Ειδικότερα, οι εφημερίδες στα ρεπορτάζ τους κα-
τηγόρησαν και πάλι τη χώρα μας, αναφέροντας ότι «η Αθήνα πιάστηκε
στα πράσα» και ότι «οι Έλληνες έπνιξαν τους μετανάστες». 

Η τουρκική εφημερίδα «Hurriyet» υποστήριξε πως η Ελλάδα ευ-
θύνεται για την πολύνεκρη τραγωδία στην Πύλο, ενώ ακριβώς το
ίδιο έγραψε και η «Sabah», η οποία στο πρωτοσέλιδό της ανέφερε
ότι «Ο Έλληνας είναι γυμνός». Στο ρεπορτάζ της η Sabah τόνιζε:
«Το κακομαθημένο παιδί της Ευρώπης, η Ελλάδα, που ξεχώρισε
για τις διώξεις κατά των μεταναστών στο Αιγαίο, αυτή τη φορά
αγνόησε τους διεθνείς κανόνες». 

Ο τουρκικός Τύπος «πιάστηκε» και από το ρεπορτάζ του BBC, το
οποίο όμως διέψευσε άμεσα το ελληνικό Λιμενικό Σώμα, αναφέ-
ροντας πως «τα δυτικά μέσα αποκάλυψαν με στοιχεία ότι η Ελλάδα
άφησε το σκάφος για να βυθιστεί επί επτά ώρες στην τελευταία κα-
ταστροφή, κατά την οποία πέθαναν 81 παράνομοι μετανάστες και
εκατοντάδες από αυτούς εξαφανίστηκαν».

Παράλληλα, όλες οι εφημερίδες της γείτονος, σε κοινή γραμμή,
παρουσίασαν τα στοιχεία της Frontex και τις αναφορές της για το
ναυάγιο με το πλοίο-φέρετρο στην Πύλο, όπως τους βολεύει, αγγί-
ζοντας τα όρια της παραπληροφόρησης και των fake news, μόνο
και μόνο για να κατασυκοφαντήσουν, για μία ακόμη φορά, τη χώρα
μας, και να παρουσιάσουν τις κυβερνήσεις της ως αιμοσταγείς δο-
λοφόνους που πνίγουν μετανάστες στη Μεσόγειο.

Σ
ε νέο προκλητικό δημοσίευμα κατά της
Ελλάδας προχώρησε για ακόμη μία
φορά ένα τουρκικό μέσο ενημέρωσης.

Συγκεκριμένα, η εθνικιστική φιλοκυβερνητική
εφημερίδα «Aydinlik» κυκλοφόρησε χθες με
τίτλο «Η Αθήνα το παίζει αρνάκι, αλλά το σχέ-
διό της αποκαλύπτεται». Το δημοσίευμα κατη-
γορεί την Ελλάδα ότι αγοράζει… κατσίκες με

επιχορήγηση από την Ευρω-
παϊκή Ένωση και μεταφέρει τα
ζώα σε νησίδες του Αιγαίου.

«Η Αθήνα προωθεί την κα-
τοχή στις νησίδες αυτές, με
πρόσχημα την “αντιμετώπιση
της ερημοποίησης” και της
“προστασίας του περιβάλλον-
τος”», ανέφερε χθες το τουρκι-
κό δημοσίευμα. Παράλληλα, ο

αρθρογράφος τόνισε ότι η ελληνική κυβέρνη-
ση μαζί με το Πανεπιστήμιο του Τορόντο «υλο-
ποιούν ένα σχέδιο για τη δημιουργία ερευνητι-
κών βάσεων για την παρακολούθηση της φυ-
σικής ζωής σε νησιά, νησίδες και βραχονησί-
δες», που σύμφωνα με τους τουρκικούς ισχυ-
ρισμούς η χώρα μας δεν έχει την κυριαρχία.

«Η κυβέρνηση της Αθήνας, η οποία στο πα-
ρελθόν είχε επιχειρήσει να ανεγείρει σημαίες
με την ονομασία “παρατηρητήρια πουλιών” σε
νησιά που δεν της ανήκουν, όπως Ζουράφα,
Αγαθονήσι και Φαρμακονήσι, και ιδίως στις
νησίδες Ίμια, στο πλαίσιο του προγράμματος
προστασίας του περιβάλλοντος NATURA 2000,
που εκτείνεται σε όλη την Ευρωπαϊκή Ένωση,
λαμβάνει τώρα μέτρα για να επεκτείνει την κα-
τοχή της», τόνιζε προκλητικά το ρεπορτάζ της
«Aydinlik».

«Η Ελλάδα, η οποία προσπαθεί να δημιουρ-
γήσει μια de facto κατάσταση στα νησιά, τις νη-
σίδες και τις βραχονησίδες με την πολιτική
εποικισμού και εγκαταστάσεων, θέλει επίσης
αυτοί οι γεωγραφικοί σχηματισμοί να έχουν
πλήρη επιρροή στις θαλάσσιες περιοχές. Με
άλλα λόγια, η ελληνική κυβέρνηση επιδιώκει
οι νησίδες και οι βραχονησίδες να έχουν ευ-
ρείες περιοχές θαλάσσιας δικαιοδοσίας εκτός
από τα νησιά», ανέφερε μεταξύ άλλων το δη-

μοσίευμα, σε μια προσπάθεια να δημιουργή-
σει πάλι ζήτημα αμφισβήτησης των θαλασσίων
συνόρων της Ελλάδας.

Το εν λόγω προκλητικό «ρεπορτάζ» φαίνεται
ξεκάθαρα ότι είναι καθοδηγούμενο από την
τουρκική κυβέρνηση. Δεν είναι εξάλλου η
πρώτη φορά που η Άγκυρα, εκτός από το θέμα
της αποστρατιωτικοποίησης 18 ελληνικών νη-
σιών, θέτει και ζήτημα νησιών, νησίδων και
βραχονησίδων στο Αιγαίο και το Κρητικό Πέ-
λαγος, των οποίων την κυριαρχία αμφισβητεί

τα τελευταία χρόνια. Υπενθυμίζεται ότι, και το
2020, ο τότε υπουργός Άμυνας, Χουλουσί
Ακάρ, σε ένα ανθελληνικό παραλήρημα είχε
δηλώσει με περισσό θράσος: «Υπάρχουν νη-
σιά, νησίδες και βραχονησίδες των οποίων η
κυριαρχία δεν έχει μεταβιβαστεί στην Ελλάδα
με κάποια συμφωνία. Εδώ, δυστυχώς, οι Έλ-
ληνες γείτονές μας συμπεριφέρονται εξαιρετι-
κά εγωιστικά, ερμηνεύοντας το δίκαιο κατά το
δοκούν και πρέπει να συζητήσουμε αυτή την
κατάσταση, τη μεταβίβαση της κυριότητας μέ-

σω συνθηκών και ότι πρέπει να ανακτήσουμε
τα δικαιώματά μας και το δίκαιό μας εδώ. Τα δι-
καιώματά μας και το δίκαιό μας πρέπει να ανα-
γνωριστούν».

Η Τουρκία υποστηρίζει ότι στη Συνθήκη της
Λωζάννης το 1923, με την οποία επικυρώθηκε
η ελληνική κυριαρχία στα νησιά του Ανατολι-
κού Αιγαίου, τα οποία είχαν απελευθερωθεί
κατά τον Α’ Βαλκανικό Πόλεμο (1912-1913),
όπως επίσης και στη Συνθήκη Ειρήνης των Πα-
ρισίων (1947), με την οποία η ηττημένη Ιταλία
παραχώρησε στην Ελλάδα την κυριαρχία της
Δωδεκανήσου, υπάρχουν νησιά, νησίδες και
βραχονησίδες με αμφισβητούμενο καθεστώς,
αφού δεν αναφέρονται ονομαστικά στις συν-
θήκες αυτές.

Οι υπόλοιπες μιντιακές επιθέσεις της Άγκυρας κατά της Ελλάδας

Τουρκικά… βελάσματα
για κατσίκες στο Αιγαίο

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Προκλητικό δημοσίευμα εφημερίδας που πρόσκειται 
στον Ερντογάν για το «ελληνικό σχέδιο 

εποικισμού βραχονησίδων με εισαγόμενα μηρυκαστικά»
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«Βρήκα μια τρύπα και σώθηκα»: Μαρτυρία από το ναυάγιο στην Πύλο
Νέες μαρτυρίες από τα όσα διαδραματίστηκαν πριν

από εννέα μέρες στην Πύλο φέρνει στο φως της δημο-
σιότητας η «Political».

Ένας από τους διασωθέντες που έχει καταθέσει στις
Αρχές ανέφερε: «Το πλοίο ήταν παλιό με σπασμένα ξύ-
λα. Σωσίβια δεν είχαμε. Η μηχανή τις τρεις πρώτες μέρες
δούλευε κανονικά. Μετά μια χαλούσε και μια την έφτια-
χναν. Εγώ επειδή ήμουν κάτω, αυτό που κατάλαβα ήταν
ότι το πλοίο πήρε κλίση από τη μια μεριά και κλίση από
την άλλη και άρχισαν να μπαίνουν νερά».

Αναφορικά με τον τρόπο που κατάφερε ο ίδιος να σω-
θεί, είπε στις δικαστικές Αρχές της Καλαμάτας: «Σώθη-
κα γιατί ενώ οι άλλοι έψαχναν χώρο για να βγουν, βρήκα
μια τρύπα και βγήκα. Ήρθαν όλοι, αλλά δεν κατάφερε να
βγει κανένας από την τρύπα».

Σχετικά με το εάν το Λιμενικό έριξε σχοινί, ο αλλοδα-

πός κατέθεσε: «Δεν ξέρω αν μας έριξαν σχοινί, άκουσα
που το έλεγαν».

Στο μεταξύ, οι εννέα δουλέμποροι που κατηγορούνται
για το ποιοι ήταν οι επικεφαλής του σαπιοκάραβου προ-
φυλακίστηκαν μετά τις απολογίες τους στην ανακρίτρια
της Καλαμάτας. Σύμφωνα με πληροφορίες, οι διακινη-
τές κατά τη διάρκεια των απολογιών τους άρχισαν να…
αλληλοκαρφώνονται και δεν κατάφεραν να πείσουν με
τις εξηγήσεις που έδωσαν.

Σε χθεσινή ανακοίνωσή της η Ομοσπονδιακή Υπηρε-
σία Ερευνών του Πακιστάν υποστήριξε ότι στο ναυάγιο
της Πύλου τουλάχιστον 209 θύματα ήταν Πακιστανοί πο-
λίτες, όπως μετέδωσε το Reuters. Μάλιστα, σύμφωνα με
την ανακοίνωση, από τα 209 θύματα, 181 ήταν από το Πα-
κιστάν και 28 από το -διοικούμενο από το Πακιστάν-
τμήμα του Κασμίρ.

Παράλληλα, το ίδιο ρεπορτάζ ανέφερε πως συγκεν-
τρώθηκαν από αξιωματούχους δείγματα DNA από 201
οικογένειες για να βοηθήσουν την Ελλάδα στις ταυτο-
ποιήσεις. Η πακιστανική υπηρεσία εξήγησε ότι ο αριθ-
μός «209» βασίζεται σε πληροφορίες από οικογένειες
που ανέφεραν ότι συγγενείς τους είχαν επιβιβασθεί στο
αλιευτικό σκάφος που βυθίσθηκε στα διεθνή ύδατα, 47
ναυτικά μίλια από την Πύλο.

Επιπρόσθετα, όπως ανακοινώθηκε από την ίδια υπη-
ρεσία, έχουν πραγματοποιηθεί 29 συλλήψεις υπόπτων
για διακίνηση παράνομων μεταναστών, όσον αφορά το
ναυάγιο στην Πύλο. Ο επίσημος απολογισμός της θαλάσ-
σιας τραγωδίας είναι 82 νεκροί και 104 διασωθέντες, με
μαρτυρίες να κάνουν λόγο για εκατοντάδες άτομα στο
αμπάρι του αλιευτικού σκάφους που χάθηκαν στον υγρό
τάφο της Μεσογείου.

Σ
υναγερμός σήμανε χθες το πρωί
μετά τον εντοπισμό 130 μεταναστών
σε ελληνική νησίδα στον Έβρο, οι

οποίοι κατάφεραν να περάσουν ανενόχλη-
τοι σε ελληνικό έδαφος, για ακόμη μία φο-
ρά, χωρίς να τους σταματήσουν οι τουρκι-
κές αρχές.

Σύμφωνα με πληροφορίες, οι μετανά-
στες εντοπίστηκαν στα Μαράσια Έβρου και
έγινε επιχείρηση διάσωσής τους. Ανάμεσά
τους ήταν και γυναίκες με μικρά παιδιά. Το

συγκεκριμένο περιστατικό
είναι ένα από τα πολλά που
έχουν καταγραφεί το τε-
λευταίο διάστημα στον
Έβρο. 

Στην ίδια νησίδα είχαν
φτάσει μετανάστες και την
προηγούμενη εβδομάδα.
Ο πρόεδρος της Πανελλή-

νιας Ομοσπονδίας Συνοριακών Φυλάκων
Παναγιώτης Χαρέλας μάς δήλωσε: «Εντο-
πίστηκαν 130 μετανάστες. Είναι και ανήλι-
κοι και παιδιά. Είναι σε νησίδα ελληνικής
αρμοδιότητας. Μέλημά μας είναι να τους
περισυλλέξουμε από τη νησίδα όπου η
στάθμη είναι υψηλή».

Παράλληλα τόνισε στην «Political»: «Αν-
τιμετωπίζουμε πρόβλημα, δεν έχουμε κα-
λό οπτικό πεδίο. Το χρησιμοποιούν οι
Τούρκοι διακινητές και το εκμεταλλεύον-
ται. Οι τουρκικές Αρχές κάνουν τα στραβά
μάτια».

Οι αρμόδιοι εξέφραζαν χθες στην «Poli-
tical» τους φόβους τους τα περιστατικά να
αυξηθούν το ερχόμενο διάστημα, μιας και
η Τουρκία κατά το παρελθόν έχει εργαλει-
οποιήσει αρκετές φορές το Μεταναστευτι-
κό για να πιέσει τόσο την Ελλάδα όσο και
την Ευρωπαϊκή Ένωση.

Οι τρεις νησίδες που βρίσκονται στην πε-
ριοχή και στις οποίες εντοπίζονται συχνά

ομάδες παράνομων μεταναστών έχουν
αποδοθεί σε Ελλάδα και Τουρκία με συν-
θήκη του 1926. Έκτοτε, λόγω προσχωμα-
τώσεων, έχουν αλλάξει τα γεωγραφικά
τους όρια, με συνέπεια να αμφισβητείται
από την τουρκική πλευρά η κυριότητά τους
κατά το δοκούν.

Οι ελληνικές Αρχές, σύμφωνα με το ΓΕ-
ΕΘΑ, βρίσκονται στα Μαράσια και επιτη-
ρούν το ελληνικό και ευρωπαϊκό έδαφος,
ενώ στο τελευταίο συμβάν υπήρξαν και συ-

νομιλίες σε επίπεδο αστυνομιών. Στην αν-
τιμετώπιση του περιστατικού δεν συμμε-
τείχε ο Στρατός Ξηράς.

Υπενθυμίζεται ότι στις αρχές Ιουνίου
στην περιοχή της Νέας Βύσσας υπήρξε η
πληροφορία ότι συγκεντρώθηκαν περί-
που 300 μετανάστες σε νησίδα στον Έβρο
ποταμό. Οι ελληνικές Αρχές ενημέρωσαν
την τουρκική πλευρά ότι οι μετανάστες
βρίσκονται σε τουρκικό έδαφος και μετά
από λίγη ώρα εμφανίστηκαν βάρκες

Τούρκων στρατιωτικών που ξεκίνησαν να
τους επιβιβάζουν.

Πάντως, συνεχίζεται η κινητικότητα σε
σημεία της παρέβριας περιοχής του νο-
μού Έβρου με ομάδες μεταναστών να
επιχειρούν να περάσουν τα σύνορα και να
εισέλθουν παράνομα στη χώρα μας. 

Τις τελευταίες μέρες, τέτοιες ομάδες
προσεγγίζουν στην τουρκική όχθη, με τον
τουρκικό στρατό να τους γυρίζει πίσω. Να
σημειωθεί ότι στους κύκλους των δου-
λεμπόρων το σημείο κοντά στα Μαράσια
«διαφημίζεται» ως πετυχημένος τόπος
διακίνησης μεταναστών, για αυτό και
προτιμάται τελευταία.

Νέος συναγερμός για 130 
μετανάστες στον Έβρο
Νέος συναγερμός για 130 
μετανάστες στον Έβρο

Εντοπίστηκαν σε ελληνική νησίδα του ποταμού καθώς πέρασαν 
κάτω από τα… στραβά μάτια των Τούρκων

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Ο
πρόεδρος του Δικαστηρίου της Ευρω-
παϊκής Ένωσης Κοέν Λεναέρτς κατα-
δίκασε την παραβίαση του διεθνούς δι-

καίου στην Κύπρο, όπως και στην Ουκρανία,
μετά τη συνάντησή του με την πρόεδρο της Κυ-

πριακής Βουλής Αννίτα Δη-
μητρίου, στο περιθώριο της
16ης Διάσκεψης των προ-
έδρων των Κοινοβουλίων των
Μικρών Κρατών της Ευρώ-
πης στο Λουξεμβούργο. 

«Η διατήρηση του status
quo και των αποτελεσμάτων

της εισβολής και κατοχής δεν γίνονται απο-
δεκτά», τόνισε, με την Κύπρια αξιωματούχο
να αναφέρεται στη σημασία των αποφάσεων
του Δικαστηρίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης
για την Κυπριακή Δημοκρατία και το κυπρια-
κό πρόβλημα.

«Άμεσα οι διαπραγματεύσεις»
«Οι τουρκικές παραβιάσεις του διεθνούς

δικαίου πρέπει να τερματιστούν άμεσα και να
επαναρχίσουν το συντομότερο δυνατό οι δια-
πραγματεύσεις για την επίλυση του Κυπρια-

κού», ανέφερε η Αννίτα Δημητρίου. «Στην
Κύπρο, όπου υπάρχουν ακόμη πρόσφυγες,
αγνοούμενοι αλλά και αβεβαιότητα που
απορρέει από τη συνεχιζόμενη κατοχή, η συ-
νέχιση του status quo και οι απαράδεκτες
αξιώσεις της Τουρκίας για λύση δύο κρατών
δεν μπορεί να γίνουν αποδεκτές, ιδιαίτερα δε
στο πλαίσιο της ΕΕ, που οικοδομήθηκε με
στόχο τη διασφάλιση της ειρήνης και της αλ-
ληλεγγύης», συμπλήρωσε η πρόεδρος της
Κυπριακής Βουλής.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

ν

Αντιδράσεις της Λευκωσίας για την ανέγερση
5.000 κατοικιών στα Κατεχόμενα

Την ίδια ώρα, η κυπριακή κυβέρνηση
προβαίνει σε όλες τις απαραίτητες ενέργειες
ώστε να αποτραπούν περαιτέρω τετελεσμέ-
να από τους τουρκικούς σχεδιασμούς. Η
Τουρκία σκοπεύει να ανεγείρει 5.000 κατοι-
κίες στην κατεχόμενη Δερύνεια, στοχεύον-
τας σε ένα ακόμη τετελεσμένο. Κάτι για το
οποίο η κυπριακή κυβέρνηση έχει ήδη επι-
σημάνει προς την πλευρά των Ηνωμένων
Εθνών, χωρίς μέχρι τώρα να υπάρξει οποι-
αδήποτε αντίδραση από πλευράς διεθνούς
οργανισμού.

Σύμφωνα με τα κυπριακά μέσα ενημέρω-
σης, οι κινήσεις των Τούρκων έχουν ήδη κι-
νητοποιήσει τη Λευκωσία, η οποία προχώ-
ρησε και σε σχετικά διαβήματα προς την κα-
τεύθυνση των Ηνωμένων Εθνών και προσω-
πικά προς τον ειδικό αντιπρόσωπο των Ηνω-
μένων Εθνών Κόλιν Στιούαρτ.

Πλην όμως, από πλευράς διεθνούς οργα-

νισμού δεν έχει καταγραφεί οποιαδήποτε
κίνηση με στόχο να διαφοροποιούνται τα
έως τώρα δεδομένα. Σε δηλώσεις του στους
δημοσιογράφους ο πρόεδρος της Κύπρου
Νίκος Χριστοδουλίδης ανέφερε: « Ήδη
έχουμε εγείρει το θέμα και στα Ηνωμένα
Έθνη και στην Ευρωπαϊκή Ένωση, κάνουμε
όλες τις ενέργειες που πρέπει να γίνουν μέ-
σα στο διπλωματικό πλαίσιο έτσι ώστε να
αποφευχθεί μια τέτοια εξέλιξη». Στη συνέ-
χεια τόνισε: «Την ίδια στιγμή ισχύει αυτό που
έχω προαναφέρει. Η ανάγκη για να προχω-
ρήσουμε σε επανέναρξη των συνομιλιών το
συντομότερο δυνατόν για να πετύχουμε τη
λύση του Κυπριακού είναι η μόνη που μπο-
ρεί να αποτρέψει περαιτέρω τετελεσμένα
και αντιλαμβάνεστε ότι η δημιουργία νέων
τετελεσμένων το μόνο που επιτυγχάνει είναι
να απομακρύνει ακόμη περισσότερο τον
στόχο για επίλυση του Κυπριακού». 

Η Τουρκία
στο... εδώλιο
για την Κύπρο

Η πρόεδρος της κυπριακής
Βουλής Αννίτα Δημητρίου
με τον Κοέν Λεναέρτς

Ο πρόεδρος του Δικαστηρίου
της ΕΕ καταδίκασε 

την παραβίαση του διεθνούς
δικαίου στο μαρτυρικό νησί
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Μήνυμα ετοιμότητας 
από το Πολεμικό Ναυτικό 

Οι ελληνικές  Ένοπλες Δυνάμεις συμμετείχαν στη διακρατική 
άσκηση «ADRION 23» που πραγματοποιήθηκε στον κόλπο του Τάραντα

Μ
ε την Τουρκία να στρώνει το έδαφος με μι-
κρές αλλά συμβολικές κινήσεις στο πεδίο
για να είναι έτοιμη να αυξήσει εκ νέ-

ου την ένταση με την Ελλάδα, στις ελληνικές
Ένοπλες Δυνάμεις δεν υπάρχει κανένας εφη-
συχασμός. Και οι τρεις κλάδοι όλο το τρίμηνο
της προεκλογικής περιόδου δεν σταμάτησαν
να ασκούνται σε όλη την επικράτεια σε ασκή-
σεις μικρής και μεγάλης κλίμακας, όπως και
να συνεκπαιδεύονται με συμμαχικές χώρες.

Το Πολεμικό Ναυτικό βρίσκεται σε συνεχή
ετοιμότητα και επαγρύπνηση, με μονάδες επιφανείας
του Στόλου να βρίσκονται τόσο στο Αιγαίο και το Ιόνιο
όσο και στο Μυρτώο και το Κρητικό πέλαγος παρακο-
λουθώντας όλες τις τουρκικές κινήσεις.

Στο πλαίσιο αυτό, οι Ένοπλες Δυνάμεις της χώρας
μας συμμετείχαν στη διακρατική άσκηση τύπου LI-
VEX - CAX (Live Exercise - Computer Assisted Exer-
cise) με την ονομασία «ADRION 23», που διοργανώ-
θηκε από το Πολεμικό Ναυτικό της Ιταλίας και πραγ-
ματοποιήθηκε στην ευρύτερη περιοχή του κόλπου
του Τάραντα.

Πρόκειται για μια ακόμη διεθνή συνεργασία των ελ-
ληνικών Ενόπλων Δυνάμεων στο πλαίσιο του ευρύτε-
ρου σχεδιασμού του ΓΕΕΘΑ και στη βάση υλοποίησης
της «Πρωτοβουλίας Αδριατικής και Ιονίου», η οποία
ολοκληρώθηκε με απόλυτη επιτυχία συμβάλλοντας

στην επαύξηση της μαχητικής ικανότητας και στη
βελτίωση της διαλειτουργικότητας μεταξύ των συμ-

μετεχουσών ναυτικών δυνάμεων των χωρών
της «Πρωτοβουλίας Αδριατικής και Ιονίου».

Η Ελλάδα συμμετείχε στην «ADRION 23» με
το ταχύ περιπολικό κατευθυνόμενων βλημά-
των «ΚΑΡΑΘΑΝΑΣΗΣ», με προσωπικό στο
Κέντρο Επιχειρήσεων της άσκησης επί της
ιταλικής φρεγάτας ITS GREKALE F-541, κα-
θώς και με κινητή ομάδα εκπαίδευσης του ΚΕ-
ΝΑΠ/NMIOTC (Κέντρο Ναυτικής Αποτροπής).

Οι άλλες χώρες
Πέραν των ελληνικών Ενόπλων Δυνάμεων, συμμε-

τείχαν ναυτικές μονάδες από την Αλβανία, την Ιταλία
και την Κροατία, καθώς και προσωπικό από το Μαυρο-
βούνιο και τη Σλοβενία.

Κατά τη διάρκεια της άσκησης εκτελέστηκαν σύν-
θετα επιχειρησιακά αντικείμενα, όπως:
• Ναυτικοί Προχωρητικοί Ελιγμοί.
• Επιχειρήσεις Θαλάσσιας Απαγόρευσης (Maritime
Interdiction Operations - MIO).
• Επιχειρησιακή εκπαίδευση στη νηοψία.
• Σύνθεση και ανταλλαγή τακτικής εικόνας, καθώς
και αντικείμενα επικοινωνιών.
• Γυμνάσια Ανεφοδιασμού εν πλω.
• Γυμνάσια πυρών επιφανείας.

• Νηοψία (Visit Board Search and Seizure - VBSS).
•  Έρευνα και διάσωση (Search and Rescue Exercise
- SAREX).
•  Προστασία Δυνάμεων (Force Protection - FP).

Η Ημέρα Διακεκριμένων Επισκεπτών της άσκησης
έγινε επί της ιταλικής φρεγάτας ITS GREKALE F-541
στο λιμάνι του Τάραντα, την οποία παρακολούθησε ο
αρχιεπιστολέας του Αρχηγείου Στόλου, αρχιπλοίαρ-
χος Γεώργιος Αγγουράς. Κατά τη διάρκειά της οι προ-
σκεκλημένοι ενημερώθηκαν για τη διεξαγωγή της
άσκησης και περιηγήθηκαν στους χώρους του Κέν-
τρου Επιχειρήσεων.

Σημειώνεται ότι η επίδειξη σημαίας δεν είναι μόνο
στον λεγόμενο «ζωτικό χώρο» του ελληνικού Ναυτι-
κού, που είναι το Αιγαίο, αλλά σε όλη τη Μεσόγειο.
Πλοία μας συμμετέχουν σε συμμαχικές επιχειρήσεις
και αποστολές, επιβεβαιώνοντας ότι η Ελλάδα είναι
ισχυρή ναυτική δύναμη.

Γράφει 
η  Γεωργία

Γαραντζιώτη
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Φ
αίνεται πως ο ελληνικός λαός είναι έτοιμος να διαψεύσει τον Μίλαν Κούντερα.
Να βροντοφωνάξει πως «η ζωή (δεν) είναι αλλού», πως αντίθετα «η Ζωή είναι
εδώ»! Ενδεχομένως όχι ενωμένη, αφού η ίδια οδήγησε στην έξοδο από το κόμμα

«της» κάποιους εκ των πρωτευσάντων στη λαϊκή ψήφο της 21ης Μαΐου, πάντως όμως -
θα- είναι εδώ δυνατή, σφριγηλή, έτοιμη και διαθέσιμη για νέους αγώνες και νέους κα-
βγάδες. (Σε αυτό ενδεχομένως να βοηθά και το πλήγμα που υπέστη ο ναρκισσισμός του
εθνικού Γιάνη, που διεξήγαγε μια τελείως κατατονική προεκλογική καμπάνια, σχεδόν
προ-παραδομένος στη μοίρα και το πεπρωμένο του.) 

«Ε ρε γέλια που έχουν να γίνουν», θα σκεφτούν ενδεχομένως κάποιοι, αναλογιζόμενοι
τις αλήστου μνήμης κοινοβουλευτικές βραδιές του πρώτου εξαμήνου του 2015 και σκε-

πτόμενοι τις μελλοντικές συνεδριάσεις της Βουλής με την πληθω-
ρική παρουσία μιας προσωπικότητας γονιδιακά προικισμένης με
την εισαγγελική ιδιότητα.

Θα ήθελα, ωστόσο, να είμαι πιο «σχετικοποιημένος» και πιο
ισορροπημένος. Ο Καζαντζάκης, αναφερόμενος στον Νίτσε, έλε-
γε: «Το καλό και το κακό είναι οχτροί, αυτό είναι το πρώτο στάδιο
της μύησης. Το καλό και το κακό είναι φίλοι, αυτό είναι το δεύτερο
επίπεδο της μύησης. Το καλό και το κακό είναι ένα, αυτό είναι το
τρίτο και ανώτατο επίπεδο της μύησης»…

Είμαι λοιπόν έτοιμος να δεχθώ πως η ενδεχόμενη παρουσία στο
κοινοβούλιο, ως επικεφαλής κόμματος μάλιστα (και δη, ενδεχο-
μένως, με τα ειδικά δικαιώματα της πρώην ΠτΒ) εκείνης που επι-
νόησε τον όρο «επονείδιστο χρέος», θα μπορούσε να έχει και κά-
ποιες θετικές πτυχές για τον δημόσιο βίο της χώρας: Πιθανότατα
περισσότερη διαφάνεια στο κοινοβουλευτικό έργο, περιορισμό
της λεγόμενης «σκοτεινής» ή υφαρπαζόμενης νομοθεσίας κ.λπ.

Γενικότερα, άλλωστε, τα -χωρίς ακραίες αγκυλώσεις, τύπου ΚΚΕ- μικρά κόμματα μπο-
ρούν υπό προϋποθέσεις να λειτουργούν ως η ευτολμία ή ακόμη και, με το καλό περιεχό-
μενο του όρου, η αθυροστομία, αλλά και ως ο αυτοέλεγχος της Δημοκρατίας…

Ωστόσο…

Όταν η -προεξοφλούμενη με βάση την πείρα- βαρβαρότητα, επιθετικότητα, βιαιότητα,
τάση για κωλυσιεργία και για αρνησικυρία, η άρνηση για την άρνηση, την επίδειξη ή την
αυτοπροβολή, όλα αυτά υποδαυλιζόμενα από μια ακραία έως νοσηρή εγωπάθεια (την
οποία τροφοδοτεί και εξάπτει ακόμη περισσότερο η συνείδηση της ύπαρξης χαρισμάτων
αλλά όχι χαρίσματος), όταν όλα αυτά γίνουν στοιχεία της καθημερινότητας της κοινοβου-
λευτικής ζωής, τότε Ζωή σε λόγου της Δημοκρατίας…

Και μια καταληκτική παρατήρηση, οιονεί εν υστερογράφω: Είμαι πάντα κατά αυτού
που θα μπορούσε να χαρακτηριστεί ως «στοχευμένη νομοθέτηση». Νομίζω πως το
ανέδειξα και με τη στάση/εναντίωσή μου σε όλη εκείνη την -επιπρόσθετα εξαιρετικά
αμφίβολης συνταγματικότητας- νομοθετική παραγωγή που επιδίωξε τον αποκλεισμό
από τις εκλογές του «κόμματος Κασιδιάρη» (λες και πέφτει ο πυρετός με το σπάσιμο
του θερμομέτρου…).

Ωστόσο…

Αν ήμουν βουλευτής στην αυριανή Βουλή… Ευχαρίστως θα υπερψήφιζα την αφαίρεση
των ειδικών προνομίων στο δικαίωμα απεριόριστης και κατά βούληση λήψης του λόγου
εκ μέρους των διατελεσάντων και των διατελεσασών ΠτΒ. Και, εν πάση περιπτώσει, με τη
Ζωή στη Βουλή θα ήθελα τον Βορίδη στο προεδρείο της Εθνικής Αντιπροσωπείας…

Ζωή εν τάφω; Δαγκωτό!

Α
πό το 1865 μέχρι το 1926 η ψηφοφορία των βουλευτικών εκλογών
στην Ελλάδα γινόταν με σφαιρίδια. Αυτό σήμαινε ότι ο ψηφοφόρος
έριχνε ένα σφαιρίδιο μέσα στην οπή ενός σωλήνα στο χώρισμα που

αντιστοιχούσε στο «ναι» ή το «όχι». Το «ναι» αντιστοιχούσε στη θετική ψήφο
και το «όχι» στην αρνητική. Δηλαδή, ο εκλογέας που ήθελε να καταψηφίσει
έναν υποψήφιο έριχνε το σφαιρίδιο στο τμήμα της κάλπης που είχε μαύρο
χρώμα, εξ ου και οι εκφράσεις «τον μαύρισαν» ή «έφαγε μαύρο». Συχνά, οι
φανατικοί οπαδοί ενός υποψηφίου δάγκωναν το σφαιρίδιο, ώστε να αφή-
σουν τα ίχνη των δοντιών τους πάνω του και να δείξουν την αφοσίωσή τους
στον εκλεκτό υποψήφιό τους. Από εκεί προέρχεται η έκφραση «το έριξα
δαγκωτό». 

Αν και έχουν περάσει σχεδόν εκατό χρόνια από την κατάργηση του σφαι-
ριδίου, καθώς το έντυπο ψηφοδέλτιο με τον σταυρό προτίμησης εφαρμό-
στηκε από τις βουλευτικές εκλογές του Νοεμβρίου 1926, το σφαιρίδιο έχει
αφήσει ίχνη στην πολιτική μας κουλτούρα. Για αυτό και συχνά λέγεται ότι ο
Έλληνας δεν ψηφίζει αλλά καταψηφίζει ή «μαυρίζει» τους εκάστοτε κυβερ-
νώντες. 

Συνεχίζει όμως να ισχύει κάτι τέτοιο; Τα τελευταία χρόνια, το κόμμα από το
οποίο προέρχεται ο πρωθυπουργός δεν φαίνεται να «μαυρίζεται» μετά την

κυβερνητική του θητεία. Τον Ιανουάριο του 2015, η Νέα
Δημοκρατία του Αντώνη Σαμαρά παρά τη λυσσαλέα αν-
τιπολίτευση που δέχθηκε έχασε μόλις 1,85% από τις
εκλογές του 2012. Ο ΣΥΡΙΖΑ μετά την επεισοδιακή
πρώτη θητεία του 2015 και την περιβόητη κωλοτούμπα
είδε το εκλογικό του ποσοστό να μειώνεται λιγότερο
από μια ποσοστιαία μονάδα, ενώ έχασε 3,9% το 2019
μετά τη δεύτερη θητεία του.

Και στις δύο περιπτώσεις ήταν η αξιωματική αντιπο-
λίτευση που σημείωσε τεράστια άνοδο και κατάφερε
να κερδίσει τις εκλογές. Ο ΣΥΡΙΖΑ που ανέβηκε 9,45%
από το 2012 ως το 2015 και η Νέα Δημοκρατία που με
τον Κυριάκο Μητσοτάκη στην ηγεσία της ανέβηκε
11,76% από το 2015 ως το 2019. Κοινό σημείο: ο προ-
γραμματικός λόγος, που ήταν η αιχμή του δόρατος της
ποσοστιαίας έκρηξης. Ο Αλέξης Τσίπρας είχε προτάξει
το Πρόγραμμα Θεσσαλονίκης και την απαλλαγή από τις

μνημονιακές πολιτικές, ενώ ο Κυριάκος Μητσοτάκης παρουσίασε τη συμ-
φωνία αλήθειας και μια ατζέντα για ισχυρή ανάπτυξη.

Στις εκλογές της 21ης Μαΐου, η κυβέρνηση Μητσοτάκη όχι μόνο δεν «μαυ-
ρίστηκε», όχι μόνο δεν έχασε υποστηρικτές, αλλά κέρδισε σχεδόν μία ποσο-
στιαία μονάδα και 150.000 ψηφοφόρους. Αυτό σημαίνει ότι έχουμε περάσει
σε μια νέα εποχή που οι εκλογές έπαψαν να καταψηφίζουν και άρχισαν να
υπερψηφίζουν προγράμματα; Είναι νωρίς να το πούμε ότι αλλάζει μια υπε-
ραιωνόβια πολιτική κουλτούρα. 

Τη μεγάλη φθορά την υπέστησαν από το 2011 ως το 2019 οι ελάσσονες κυ-
βερνητικοί εταίροι, οι οποίοι «έφαγαν το μαύρο» τους όπως λέγεται και κά-
ποιοι εξ αυτών έμειναν εκτός Βουλής (ΛΑΟΣ, ΔΗΜΑΡ, ΑΝΕΛ). Επίσης άλλα
κόμματα συνέχιζαν να υφίστανται φθορά για παλαιότερες κυβερνητικές
τους θητείες, όπως το ΠΑΣΟΚ, που δεν υλοποίησε το «Λεφτά υπάρχουν» και
ο ΣΥΡΙΖΑ που συνεχίζει να πληρώνει την αδυναμία του να υλοποιήσει όσα
υποσχέθηκε κατά τη διακυβέρνησή του. 

Ίσως λοιπόν να περνάμε σε μια εποχή που υπερψηφίζονται όσοι υλοποι-
ούν τα κυβερνητικά προγράμματα για τα οποία εξελέγησαν. Για αυτό οι
εκλογείς το 2019 υπερψήφισαν, αλλά τώρα το ρίχνουν «δαγκωτό» στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη.

του
Δημήτρη 
Σ. Παπαγγελόπουλου 
Σύμβουλος Επικοινωνίας
και Πολιτικής Διαχείρισης,
συντονιστής 
του Διαγραμματειακού
Οργάνου 
της Νέας Δημοκρατίας

του
Θανάση 
Διαμαντόπουλου

Καθηγητής 
Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών
Σπουδών 
στην Πάντειο
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Τ
ο ξεκίνημα του 2022 ήταν ενθαρ-
ρυντικό για τον ελληνικό εξορυ-
κτικό κλάδο με άνοδο της ζήτη-

σης, με οδηγούς τον εγχώριο κατα-
σκευαστικό τομέα, τη διεθνή ζήτηση των
μετάλλων και βιομηχανικών ορυκτών,
την καλή πορεία στις εξαγωγές καθετο-
ποιημένων προϊόντων μαρμάρων και
τους περιορισμούς των εξαγωγών της Κί-
νας σε προϊόντα μαγνησίας για περιβαλ-
λοντικούς λόγους και αυτό παρά τις ανο-
δικές τάσεις στο κόστος παραγωγής.
Όμως, στο δεύτερο τρίμηνο του 2022
υπήρξαν εκτίναξη του κόστους ενέργει-
ας, ακόμη και μετά τις κρατικές επιδοτή-
σεις, μεγέθυνση των δυσκολιών εφοδια-
σμού με πρώτες ύλες και μηχανήματα,
επίδραση από τις έντονες πληθωριστικές
τάσεις και προβλήματα από τις κυρώσεις
σε βάρος της Ρωσίας. Η ανοδική πορεία
επιβραδύνεται αλλά δεν ανακόπτεται,
όμως οι πιέσεις στο κόστος δεν αντισταθ-
μίζονται πλήρως από τις αυξημένες τι-
μές, διότι οι αυξήσεις αυτές περιορίζον-
ται από τον διεθνή ανταγωνισμό παραγω-
γών από χώρες που δεν έχουν τα ίδια μα-
κροοικονομικά χαρακτηριστικά.

Τελικά ο κλάδος και ειδικά τα μέλη του
αποδεικνύονται ανθεκτικά και στο 2022
σημειώνοντας αύξηση παραγωγής εμπο-
ρεύσιμων προϊόντων κατά 3%, αύξηση εσό-
δων κατά 12,5% και των εξαγωγών κατά 20%
σε σχέση με το 2021.

Ειδική αναφορά πρέπει να γίνει στη στή-
ριξη που έδωσε η παραγωγή πάνω από 13
εκατ. τόνων λιγνίτη για την αποσόβηση της
ενεργειακής κρίσης στη χώρα μας.

Στο πλαίσιο αυτό, ο σύνδεσμος λειτούρ-
γησε αποτελεσματικά με στόχο την έγκαιρη
επισήμανση των κοινών προκλήσεων, τη
γόνιμη ανταλλαγή απόψεων, την προβολή των θέσεων και
την ενεργή συμμετοχή στη διαμόρφωση θετικού ρυθμιστι-
κού περιβάλλοντος. Σταθερή προτεραιότητα όλων των με-
λών είναι η βιώσιμη ανάπτυξη με υψηλή φροντίδα για τη
συνεχή βελτίωση των επιδόσεων στην ασφάλεια στις ερ-
γασίες μας.

Ο πρόεδρος του Συνδέσμου Μεταλλευτικών Επιχειρή-
σεων κ. Κεφάλας τονίζει «ότι το ρυθμιστικό πλαίσιο αποτε-
λεί σημαντικό παράγοντα για την αποτελεσματική και αν-
ταγωνιστική λειτουργία και την ανάπτυξη των δραστηριο-
τήτων. Με τη συνδρομή των ομάδων εργασίας αλλά και τη
συνεργασία και με άλλους συλλογικούς επιχειρηματικούς
φορείς συνεχίσαμε συστηματικά την ανάδειξη των σημαν-
τικών ζητημάτων που απασχολούν τον κλάδο που εκπρο-
σωπούμε.

Χωρίς να παραβλέπουμε την προώθηση ήδη εντοπισμέ-
νων προβλημάτων, οι παρεμβάσεις μας στη χρονιά που
μας πέρασε επικεντρώθηκαν κυρίως σε νέες νομοθετικές
πρωτοβουλίες και αφορούσαν:

• Τη διαμόρφωση και προώθηση προτάσεων για την αν-
τιμετώπιση του ενεργειακού κόστους στην εξορυκτική

βιομηχανία με εστίαση στην ανακούφιση των πιέσεων κό-
στους και τη διασφάλιση της ανταγωνιστικότητας των προ-
ϊόντων μας.

• Την υποβολή των θέσεών μας για την τήρηση αποστά-
σεων ασφαλείας των εγκαταστάσεων Ανανεώσι-
μων Πηγών Ενέργειας, ανεμογεννητριών από
εξορυκτικά έργα και την επίλυση του χρονίζοντος
θέματος οικονομικών εγγυήσεων υπέρ του Δη-
μοσίου σε αμφισβητούμενες ιδιοκτησίες. 

• Την εκ νέου ανάδειξη των θέσεών μας για την
εξόρυξη σε περιοχές Νaτura σύμφωνα με τα ευ-
ρωπαϊκά δεδομένα και των απαιτούμενων απλο-
ποιήσεων στις τροποποιήσεις Μελετών Περιβαλ-
λοντικών Επιπτώσεων. 

• Την ενεργή συμμετοχή μας και το ιδιαίτερο
βάρος στις διαβουλεύσεις των νέων Ειδικών Πε-
ριβαλλοντικών Μελετών περιοχών προστασίας, οι οποίες
θα οδηγήσουν στα Προεδρικά Διατάγματα για τη διαχείρι-
ση αυτών των κρίσιμων περιοχών.

• Τη διαβούλευση για τον Νέο Κλιματικό Νόμο που δημι-
ουργεί νέες υποχρεώσεις για τον κλάδο μας. 

• Την επαναφορά της εστίασης στο Ειδικό
Χωροταξικό Ορυκτών Πρώτων Υλών και στην
κατάθεση τροποποιητικών προτάσεων.

• Την επίλυση κρίσιμων θεμάτων για την
αδειοδότηση και τη λειτουργία των εξορυκτι-
κών έργων σε σχέση με τη δασική νομοθεσία
και τις δασικές υπηρεσίες.

Επισημαίνεται ότι η χαμηλή προτεραιότητα
από τις αρμόδιες Αρχές στην αντιμετώπιση
των θεμάτων μας μεγαλώνει τον κατάλογο
των ανεπίλυτων προβλημάτων και συσσω-
ρεύει εμπόδια στην ανάπτυξη των δραστη-
ριοτήτων μας.

Σημαντική ήταν η συνεισφορά του Συνδέ-
σμου μας και στη διαμόρφωση πολιτικών και
κανονισμών στα σώματα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης με ενεργή συμμετοχή είτε απευθεί-
ας σε αυτά είτε μέσω των συλλογικών οργά-
νων που μας εκπροσωπούν. Τα κυριότερα
ζητήματα αφορούσαν:

• Την αναθεώρηση της Οδηγίας Βιομηχα-
νικών Εκπομπών (IED), αποσκοπώντας στη
μη ένταξη της εξορυκτικής δραστηριότητας
σε αυτήν.

• Την επέκταση της περιόδου εφαρμογής
των ορίων έκθεσης σε NOx, CO και Καυσαέ-
ρια Πετρελαίου στην εξορυκτική βιομηχανία
πέραν του Αυγούστου 2023.

• Τη συμμετοχή στις διαβουλεύσεις για τη
“Νέα Πρωτοβουλία για τις Πρώτες Ύλες” και
το σημαντικό σχέδιο του “Κανονισμού για τις
Κρίσιμες Πρώτες Ύλες”.

• Τη συμμετοχή μας στη σημαντική δια-
βούλευση για τις τροποποιήσεις των οδη-
γιών για τις “Καρκινογόνες ουσίες” και τις
“Χημικές ουσίες”, καθώς και σε αυτή για τα

θέματα Υγείας και Ασφάλειας στην ψηφιακή εργασία.

Όσον αφορά το 2023, αυτό ξεκίνησε με καλούς οιωνούς,
όμως η αναμονή εκκίνησης έργων υποδομής μπορεί να

επηρεάσει τη ζήτηση αδρανών, για τα μάρμαρα
και τα βιομηχανικά ορυκτά υπάρχει αισιοδοξία,
αλλά και ανάγκη διαχείρισης των εξελίξεων στη
διεθνή οικονομία, ενώ υπάρχει ετοιμότητα στην
παραγωγή λιγνίτη για τον ασφαλή και επαρκή
εφοδιασμό της χώρας με ηλεκτρική ενέργεια.

Το μέλλον θα συνεχίσει να μας φέρνει αντιμέ-
τωπους με μια σειρά μεγάλων προκλήσεων.
Όμως, η αποδεδειγμένη ανθεκτικότητα του κλά-
δου, τα συγκριτικά πλεονεκτήματά του και η και-
νοτομία στην αντιμετώπιση των μεγάλων ζητη-
μάτων μάς επιτρέπουν να είμαστε αισιόδοξοι για

τη συνεχή επαύξηση της συνεισφοράς μας στην ευημερία
της χώρας μας».

Είναι η χρυσή ευκαιρία για την ανάπτυξή της και την
προσέλκυση επενδύσεων να δώσει ιδιαίτερη βαρύτητα
στον Σύνδεσμο Μεταλλευτικών Επιχειρήσεων.

Ο εξορυκτικός κλάδος
αποδείχτηκε ανθεκτικός

και κερδοφόρος

του
Κων/νου 
Σ. Μαργαρίτη

Δημοσιογράφος



E
να άτομο εξακολουθεί να αγνοείται μετά την έκρηξη στο
κέντρο του Παρισιού, στη συνοικία Βαλ-ντε-Γκρας, στο 5ο
διαμέρισμα της γαλλικής πρωτεύουσας. Άλλοι έξι άνθρω-

ποι βρίσκονται σε κρίσιμη κατάσταση και έλαβαν επείγουσα θε-
ραπεία σε νοσοκομείο. Σωστικά συνεργεία συνεχίζουν να ψά-
χνουν στα συντρίμμια του κτηρίου.

Ήταν γύρω στις 5 το απόγευμα της Τετάρτης, όταν ισχυρή έκρη-
ξη συγκλόνισε τη συνοικία Βαλ-ντε-Γκρας, κοντά στην πλατεία
Αλφόνς Λαβεράν, με αποτέλεσμα το κτήριο όπου στεγάζεται η
αμερικανική ακαδημία μόδας να καταρρεύσει εν μέρει και άλλα
δύο να τυλιχτούν στις φλόγες. «Η φωτιά έχει τεθεί υπό έλεγχο»,
είπε λίγη ώρα μετά την έκρηξη ο Λοράν Νουνιές σε δημοσιογρά-
φους, συμπληρώνοντας ότι μέχρι εκείνη την ώρα 16 τραυματίες
είχαν διακομιστεί σε νοσοκομείο και η κατάσταση επτά εξ αυτών
χαρακτηρίζεται κρίσιμη.

«Κάτοικοι του 5ου διαμερίσματος, μόλις σημειώθηκε έκρηξη
πιθανότατα από διαρροή αερίου στην πλατεία Αλφόνς Λαβεράν,
στη συνοικία Βαλ-ντε-Γκρας, κτήρια καίγονται, μείνετε μακριά για
να επιτρέψετε στους πυροσβέστες να επέμβουν», ήταν το μήνυμα
του αντιδημάρχου Εντουάρντ Σιβέλ.

Ανάλογο περιστατικό και το 2019
με 4 νεκρούς και 66 τραυματίες

«Ακούσαμε μια μεγάλη έκρηξη. Βλέπαμε μαύρο καπνό και συν-
τρίμμια παντού, νομίζαμε πως έπεσε κεραυνός! Υπήρχε οσμή
υγραερίου στον δρόμο», είπε στην «Liberation» κάτοικος της πε-
ριοχής. Επιτόπου έσπευσαν ισχυρές δυνάμεις της πυροσβεστικής
που εκκένωσαν την περιοχή. Περίπου 270 πυροσβέστες συμμε-
τείχαν στην επιχείρηση, για την εξέλιξη της οποίας είχε συνεχή

ενημέρωση η πρωθυπουργός Ελιζαμπέτ Μπορν. 
«Ήμουν στο σπίτι και έγραφα… Νόμιζα πως ήταν έκρηξη βόμ-

βας», δήλωσε η ιστορικός Τέχνης Μονίκ Μοσέ, υπογραμμίζοντας
πως από το ωστικό κύμα έσπασαν τα τζάμια του σπιτιού της. «Ένας
γείτονας χτύπησε την πόρτα και μου είπε ότι η πυροσβεστική ζή-
τησε να εκκενώσουμε την περιοχή το συντομότερο δυνατόν. Πήρα
τον φορητό υπολογιστή και το κινητό μου τηλέφωνο. Δεν σκέφτη-
κα καν να πάρω τα φάρμακά μου», αφηγήθηκε.

Η οδός Σεν Ζακ οδηγεί από τον καθεδρικό ναό της Παναγίας των
Παρισίων στο Πανεπιστήμιο της Σορβόννης, ενώ απέχει λίγα οι-
κοδομικά τετράγωνα από τους περίφημους Κήπους του Λουξεμ-
βούργου. Η ιστορία φαίνεται να επαναλαμβάνεται, αφού το 2019
τέσσερις άνθρωποι σκοτώθηκαν και άλλοι 66 τραυματίστηκαν
από έκρηξη που προκλήθηκε εξαιτίας διαρροής αερίου στο 9ο
διαμέρισμα του Παρισιού.
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«Ήταν σαν βόμβα» - Έκρηξη
της αγωνίας στα ερείπια

Η άφιξη των αμερικανικών βομβαρδιστικών στη Σουηδία
σηματοδοτεί τη σχέση που θα έχει η σκανδιναβική χώρα με
το ΝΑΤΟ όταν ενταχθεί στη Βορειοατλαντική Συμμαχία.
Δύο αμερικανικά B-1B Lancer προσγειώθηκαν στο αερο-
δρόμιο Lulea-Kallax, με τον Σουηδό πρωθυπουργό να θε-
ωρεί την παρουσία στρατευμάτων του NATO μέτρο αποτρε-
πτικής φύσης για τη Ρωσία. «Διεξάγουμε κοινή άσκηση με
τη συμμετοχή χερσαίων και αεροπορικών δυνάμεων», δι-
ευκρίνισε στο Γαλλικό Πρακτορείο η Λουίζ Λεβίν, εκπρό-
σωπος της Πολεμικής Αεροπορίας, χωρίς να διευκρινίσει

τη διάρκειά της. «Σε αυτή την αβέβαιη εποχή και με την
προοπτική ένταξης στο NATO, οι σθεναροί εταίροι είναι
απαραίτητοι», σύμφωνα με ανακοίνωση του σουηδικού
υπουργείου Άμυνας, που εξήρε το «ιστορικό γεγονός». 

Την ίδια ώρα, ο Γερμανός καγκελάριος Όλαφ Σολτς επε-
σήμανε ότι η Στοκχόλμη θα πρέπει να έχει μια θέση στο
τραπέζι στην επόμενη Σύνοδο Κορυφής της Ατλαντικής
Συμμαχίας, στέλνοντας μήνυμα και προς τον Ταγίπ Ερντο-
γάν να ανοίξει τον δρόμο για αυτό, «όπως αποφασίσαμε
όλοι μαζί πέρυσι», όπως είπε χαρακτηριστικά. Ο Αμερικα-

νός υπουργός Εξωτερικών Άντονι Μπλίνκεν αναφέρθηκε
στο θέμα στη συνάντησή του με τον Τούρκο ομόλογό του
Χακάν Φιντάν, στο περιθώριο συνόδου στο Λονδίνο για την
ανοικοδόμηση της Ουκρανίας. Ο κ. Μπλίνκεν «τόνισε τη
σημασία της ενότητας του NATO σε αυτή την τόσο κρίσιμη
περίοδο και ενθάρρυνε την Τουρκία να υποστηρίξει τη
Σουηδία ώστε να ενταχθεί στη Συμμαχία τώρα». Η Σουηδία
περιμένει ακόμη να δει τα πρωτόκολλα εισδοχής της να
επικυρώνονται από 2 από τα 31 κράτη-μέλη της Ατλαντικής
Συμμαχίας: την Τουρκία και την Ουγγαρία.

Τα βομβαρδιστικά των ΗΠΑ στη Σουηδία... μήνυμα για την ένταξή της στο ΝΑΤΟ
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Έφοδοι σε πέντε σπίτια
μελών της οργάνωσης
«Πολίτες του Ράιχ»

Οι Αρχές του Βερολίνου ανακοίνω-
σαν ότι η γερμανική αστυνομία εξαπέ-
λυσε εφόδους στα σπίτια πέντε προ-
σώπων, στο πλαίσιο επιχείρησης εναν-
τίον ακροδεξιάς εξτρεμιστικής οργά-
νωσης, η οποία φέρεται να είχε σκοπό
να προχωρήσει στην ανατροπή της
γερμανικής κυβέρνησης.

Οι έρευνες έγιναν στις κατοικίες
τεσσάρων ανδρών στη Βάδη-Βυρτεμ-
βέργη και ενός προσώπου στην Κάτω
Σαξονία, σύμφωνα με εκπρόσωπο της
ομοσπονδιακής εισαγγελίας. «Και
στις πέντε περιπτώσεις υπήρχαν υπο-
ψίες για συμμετοχή σε τρομοκρατική
οργάνωση», εξήγησε η εκπρόσωπος.
Η οργάνωση «Πολίτες του Ράιχ» αμ-
φισβητεί τη νομιμοποίηση της ομο-
σπονδιακής δημοκρατίας. Οι υπηρε-
σίες ασφαλείας της Γερμανίας πι-
στεύουν πως τα μέλη της και ευρύτε-
ρα οι υποστηρικτές της είναι περίπου
23.000. Οι έρευνες για την οργάνωση
διενεργούνται εδώ και αρκετό καιρό.

Πριν από οκτώ μήνες έγιναν εκτε-
ταμένες αστυνομικές έφοδοι και συ-
νελήφθησαν κάπου 25 ύποπτοι στη
Γερμανία, την Αυστρία και την Ιταλία,
ανάμεσά τους πρώην στρατιωτικοί,
πρώην αστυνομικοί και πρώην μέλος
της Μπούντεσταγκ, της Ομοσπονδια-
κής Κάτω Βουλής, που είχε εκλεγεί
με το ακροδεξιό κόμμα Εναλλακτική
για τη Γερμανία.

Οι συγκλονιστικές μαρτυρίες μετά το... μπαμ 
στην καρδιά του Παρισιού 

- Ένας άνθρωπος αγνοείται και έξι βρίσκονται 
σε κρίσιμη κατάσταση στο νοσοκομείο

ΓΕΡΜΑΝΙΑ
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Η Γουέντι Ρας είναι δισέγγονη του μεγιστάνα του λιανικού
εμπορίου Ίσιντορ Στράους και της συζύγου του Ίντα, δύο εκ
των πλουσιότερων ανθρώπων που επέβαιναν στον Τιτανικό
στο πρώτο ταξίδι του. Η Γουέντι Ρας, σύζυγος του Στόκτον
Ρας, του διευθύνοντος συμβούλου της OceanGate, ιδιοκτήτη
του υποβρυχίου Titan είναι απόγονος δύο επιβατών πρώτης
θέσης που πέθαναν όταν το υπερωκεάνιο βυθίστηκε το 1912,
σύμφωνα με τους «New York Times». Ο Ίσιντορ Στράους,
γεννημένος το 1845, ήταν συνιδιοκτήτης του πολυκαταστή-
ματος Macys.

Η Ρας, γεννημένη ως Γουέντι Χόλινγκς Γουέιλ, παντρεύτη-
κε τον Στόκτον Ρας το 1986. Η σελίδα της στο LinkedIn ανα-
φέρει ότι έχει συμμετάσχει σε τρεις αποστολές της Ocean-

Gate σε κατάδυση στο ναυάγιο του Τιτανικού τα τελευταία
δύο χρόνια, όπως επίσης ότι είναι η διευθύντρια επικοινω-
νίας της εταιρείας και επί μακρόν μέλος του διοικητικού συμ-
βουλίου του φιλανθρωπικού ιδρύματος της OceanGate.

Οι πρόγονοι της Γουέντι Ρας στον Τιτανικό είναι ίσως πε-
ρισσότερο γνωστοί για την τραγική ιστορία αγάπης τους. Οι
επιζώντες της καταστροφής θυμούνται ότι είδαν τον Ίσιντoρ
Στράους να αρνείται να καθίσει σε μια σωσίβια λέμβο, όταν
γυναίκες και παιδιά περίμεναν ακόμη να φύγουν από το βυ-
θιζόμενο πλοίο. Η Ίντα Στράους, η επί τέσσερις δεκαετίες σύ-
ζυγός του, αρνήθηκε να αφήσει πίσω τον σύζυγό της και οι
δυο τους εθεάθησαν να στέκονται χέρι χέρι στο κατάστρωμα
του Τιτανικού καθώς το πλοίο βυθιζόταν.

Απόγονος επιβατών του Τιτανικού η σύζυγος του ιδιοκτήτη της OceanGate

«Συντρίμμια» σε μια ΤΙΤΑΝια προσπάθεια«Συντρίμμια» σε μια ΤΙΤΑΝια προσπάθεια

Τ
α συντρίμμια που εντοπίστηκαν
στην περιοχή των ερευνών για το
τουριστικό βαθυσκάφος Titan, τα

ίχνη του οποίου χάθηκαν την Κυριακή κον-
τά στο ναυάγιο του Τιτανικού, ψαλίδισαν τις
όποιες ελπίδες για επιζώντες, ενώ το οξυ-
γόνο για τους πέντε επιβαίνοντες είχε τε-
λειώσει σύμφωνα με τους υπολογισμούς
από χθες το μεσημέρι. 

Ωστόσο, συνεχίστηκε η τιτάνια προσπά-
θεια με ένα τηλεχειριζόμενο ρομποτικό
βαθυσκάφος που έφτασε στον πυθμένα
του ωκεανού και πραγματοποίησε έρευνες
για το υποβρύχιο. 

Οι έρευνες έφεραν αποτέλεσμα χθες το
βράδυ, οπότε βρέθηκαν τα πρώτα συντρίμ-
μια. Σύμφωνα με το Sky News, ο εμπειρο-
γνώμονας Ντέιβιντ Μιρνς δήλωσε ότι τα
συντρίμμια αυτά «δείχνουν» να είναι τμή-
ματα του υποβρυχίου. 

Ο Μιρνς, ο οποίος είναι φίλος δύο εκ των
επιβατών που βρίσκονται στο Titan του
Βρετανού δισεκατομμυριούχου Χάμις
Χάρντινγκ και του Γάλλου ωκεανογράφου
Πολ-Ανρί Ναρζολέ, υποστήριξε πως πρό-
κειται για ένα πλαίσιο προσγείωσης και ένα
πίσω κάλυμμα από το υποβρύχιο.

Ο Γουλιέρμο Σοχλέιν, που ίδρυσε την O-
ceanGate μαζί με τον αγνοούμενο χειριστή
του υποβρύχιου Στόκτον Ρας, δήλωσε στο
BBC ότι μπορεί να υπήρξε «στιγμιαία κα-
τάρρευση» του σκάφους.

Είπε ακόμα ότι δεν θα τον εξέπληττε αν
υπήρχε κάτι στην επιφάνεια: «Ξέρω ότι το
πρωτόκολλό μας μετά την απώλεια επικοι-
νωνίας είναι ο χειριστής να βγάλει στην
επιφάνεια το υποβρύχιο. Από την αρχή
πάντα πίστευα ότι αυτό θα έκανε πιθανότα-
τα ο Στόκτον», τόνισε.

Στιγμιαία κατάρρευση λόγω πίεσης 
«Ο μεγαλύτερος φόβος μου βλέποντας

τις επιχειρήσεις να εξελίσσονται είναι ότι
επιπλέουν στην επιφάνεια και είναι
απλώς πολύ δύσκολο να βρεθούν», συμ-
πλήρωσε.

Παράλληλα πρόσθεσε: «Αυτό που ξέ-
ρω είναι ότι ανεξάρτητα από το υποβρύ-
χιο, όταν λειτουργείς σε βάθος, η πίεση
είναι τόσο μεγάλη σε κάθε υποβρύχιο
που αν υπάρξει βλάβη θα επέλθει στιγμι-
αία κατάρρευση. Αν αυτό συνέβη, θα είχε
συμβεί πριν από τέσσερις ημέρες», δή-
λωσε.

Ο Σοχλέιν, ο οποίος έφυγε από την O-
ceanGate πριν από δέκα χρόνια, δήλωσε
ότι δεν θα είχε ενεργήσει διαφορετικά
υπό αυτές τις συνθήκες.

O χρόνος που έδινε η Ακτοφυλακή των
ΗΠΑ για την εξάντληση των αποθεμάτων

του οξυγόνου στο υποβρύχιο που χάθη-
κε με προορισμό το ναυάγιο του Τιτανι-
κού θεωρητικά έληξε χθες στις 14.08
ώρα Ελλάδας.

Ωστόσο, όπως επεσήμαναν ειδικοί, οι
προβλέψεις για τα αποθέματα του οξυ-
γόνου βασίζονται σε «ανακριβείς εκτι-
μήσεις», καθώς πολλά εξαρτώνται από
τη διαχείριση του οξυγόνου που έκαναν
οι επιβαίνοντες, εφόσον βέβαια είναι
ζωντανοί.

Οι πέντε επιβαίνοντες στο βαθυσκά-
φος ήταν ο 61χρονος Αμερικανός ιδρυ-
τής της OceanGate Στόκτον Ρας, ο
77χρονος Γάλλος ωκεανογράφος Πολ-
Ανρί Ναρζολέ, ο 59χρονος Βρετανός δι-
σεκατομμυριούχος Χάμις Χάρντινγκ, ο
48χρονος Πακιστανός επιχειρηματίας
Σαχζάντα Νταγούντ και ο 19χρονος γιος
του, Σουλεϊμάν.

Εμπειρογνώμονας 
δήλωσε ότι «δείχνουν» 
να είναι τμήματα 
του τουριστικού 
υποβρυχίου, 
που χάθηκε 
στον πυθμένα 
του ωκεανού
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Βιασμός 12χρονης: Αυτοί είναι οι τέσσερις νέοι συλληφθέντες
Καταιγιστικές είναι οι εξελίξεις στην υπόθεση βιασμού και

μαστροπείας της 12χρονης από τον Κολωνό, με την Υποδιεύ-
θυνση Προστασίας Ανηλίκων να προχωρά το μεσημέρι της
Πέμπτης (22/6) σε αιφνιδιαστική επιχείρηση για τη σύλληψη
ακόμη τεσσάρων ατόμων. Αίσθηση προκαλεί το γεγονός ότι
ανάμεσά τους είναι κι ένας 82χρονος, ενώ οι Αρχές πέρασαν
ακόμη χειροπέδες στον 63χρονο παιδόφιλο που είχε συλλη-
φθεί ξανά προ ημερών στη Ομόνοια και σε δύο Πακιστανούς
ηλικίας 43 και 46 ετών. Η ποινική δικογραφία σε βάρος τους
αφορά γενετήσιες πράξεις με ανήλικο που δεν έχει συμπλη-

ρώσει τα 14 έτη, ενώ σήμερα το πρωί (Παρασκευή 23/6) θα
οδηγηθούν ενώπιον του εισαγγελέα για να τους απαγγελθούν
κατηγορίες. Μία σημαντική λεπτομέρεια είναι ότι ο 63χρονος
φέρεται να ήταν αυτός που «έσπρωξε» τη 12χρονη κοπέλα
στον 82χρονο, προκειμένου να ικανοποιήσει κι αυτός τις αρ-
ρωστημένες διαθέσεις του. Υπενθυμίζεται ότι πριν από μερι-
κές εβδομάδες πήραν τον δρόμο για τη φυλακή ακόμη 7 κα-
τηγορούμενοι για τη δυσώδη υπόθεση, με την έρευνα των Αρ-
χών να συνεχίζεται. 

Κ. Παπ.

Σ
τοιχεία που «δένουν» τον 32χρονο
από το Μπαγκλαντές ως δράστη του
στυγερού εγκλήματος στην Κω

έχουν στα χέρια τους οι αστυνομικές και δι-
καστικές Αρχές, με την Εισαγγελία να προ-

χωρά το μεσημέρι της Πέμ-
πτης (22/6) στην άσκηση ποι-
νικής δίωξης σε βάρος του
με την κατηγορία της ανθρω-
ποκτονίας με θύμα την
27χρονη Αναστάζια από την
Πολωνία. 

Το στοιχείο που έπαιξε κα-
θοριστικό ρόλο για τη συγκε-

κριμένη εξέλιξη είναι ένα βίντεο από κάμε-
ρα ασφαλείας -το οποίο εξετάστηκε εξονυ-
χιστικά από τους αξιωματικούς του Τμήμα-
τος Δίωξης Ανθρωποκτονιών- στο οποίο
έχει καταγράφει η στιγμή που ο 32χρονος
και η 27χρονη βγαίνουν από το σπίτι, λίγα
λεπτά πριν από το έγκλημα. Το συγκεκριμέ-
νο βίντεο -σύμφωνα με πηγές της ΕΛΑΣ-
δείχνει τον άνδρα από το Μπαγκλαντές και
τη νεαρή γυναίκα από την Πολωνία να φεύ-
γουν από το σπίτι με το μηχανάκι του και να
κατευθύνονται σε εξωτερικό χώρο, πιθανό-
τατα σε ένα εγκαταλελειμμένο οίκημα,
όπου φαίνεται να διαπράχθηκε το έγκλημα.
Σε απόσταση περίπου 300 μέτρων, σε έλος
της περιοχής Αλυκές της Κω, κάτω από
κλαριά και το μισό μέσα σε μαύρη σακούλα

απορριμμάτων εντοπίστηκε το άψυχο σώμα
της Αναστάζια. 

Παράλληλα, περισσότερες πληροφορίες
για τις κινήσεις του 32χρονου προφυλακι-
σθέντα (σ.σ.: με την κατηγορία της αρπαγής
για την ώρα) έδωσε η ανάλυση του στίγμα-
τος του κινητού του τηλεφώνου. Την ίδια
ώρα, οι Αρχές αναμένουν τα αποτελέσματα
από τις τοξικολογικές και ιστολογικές εξε-
τάσεις που έγιναν στη σορό της 27χρονης,
προκειμένου -εάν προκύψουν νέα επιβα-
ρυντικά στοιχεία- να ενισχυθεί ακόμη πε-
ρισσότερο η ποινική δικογραφία σε βάρος
του άνδρα από το Μπαγκλαντές. Ένα από τα

βασικά σενάρια που εξετάζονται από την
ΕΛΑΣ είναι ο 32χρονος να δολοφόνησε την
άτυχη κοπέλα και να έκρυψε το πτώμα στην
περιοχή όπου βρέθηκε κάτω από δέντρα
και κλαδιά. Επίσης, εξετάζεται σοβαρά η
εκδοχή να γύρισε στο σημείο για να εξαφα-
νίσει τα ίχνη του ή να βάλει περισσότερα
κλαδιά και στάχυα για να μην αποκαλυφθεί
η σορός, έως ότου οργανώσει τη φυγή του
στο εξωτερικό. 

Εκτός «κάδρου» ο συγκάτοικος
Το υλικό από τις κάμερες ασφαλείας

δείχνει πλέον ξεκάθαρα ότι η Αναστάζια
έφυγε ζωντανή από το σπίτι του 32χρονου
και του Πακιστανού συγκατοίκου του, ο
οποίος βγαίνει πλέον για τα καλά εκτός κά-
δρου ερευνών. Αυτό καθώς, εκτός από τη
μαρτυρία ατόμου που είδε τη νεαρή κοπέ-

λα περί τις 11.00 το βράδυ της Δευτέρας
(12/6) να βγαίνει από το σπίτι όπου συγκα-
τοικούσαν οι δύο αλλοδαποί, υπάρχει πλέ-
ον και το βίντεο-ντοκουμέντο. Σύμφωνα με
αστυνομικές πηγές, στις 20.40, το βράδυ
της Δευτέρας 12 Ιουνίου, ο 32χρονος εμ-
φανίζεται σε κάμερα ασφαλείας να μπαίνει
στο σπίτι του μαζί με την 27χρονη. Το υλικό
δεν προέρχεται από κάμερα του σπιτιού
του αλλά από κάμερα γείτονα. Από την ίδια
κάμερα ο 32χρονος φαίνεται να βγαίνει
περίπου δυόμισι ώρες αργότερα, δηλαδή,
περίπου στις 23.00. 

Να σημειώσουμε, τέλος, ότι ο άνδρας
από το Πακιστάν στην αρχή έδινε συγκεχυ-
μένες πληροφορίες για το τι πραγματικά ξέ-
ρει -ίσως και γιατί φοβόταν τον 32χρονο-,
ωστόσο, οι αστυνομικοί είναι πλέον πεπει-
σμένοι ότι δεν είχε σχέση με το έγκλημα. 

Ένα βίντεο που δείχνει τον Μπαγκλαντεσιανό να φεύγει 
από το σπίτι μαζί με την 27χρονη, καθώς και το κινητό του οδήγησαν 

τις δικαστικές Αρχές να του ασκήσουν ποινική δίωξη
Γράφει  

ο Κώστας 
Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com

Τα νέα στοιχεία 
που «έδεσαν»
τον φονιά 
της Αναστάζια
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Σ
ε «Ελντοράντο» μπορεί να εξελιχθεί για
το ταμείο της εφορίας ο χώρος των κοι-
νωνικών δικτύων (social media), όπως

δείχνουν τα πρώτα αποτελέσματα των συν-
δυαστικών διασταυρώσεων που «έτρεξε» η
Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)
με τη βοήθεια του ειδικού αλγορίθμου.

Μετά τον εντοπισμό γνωστού μοντέλου και in-
fluencer που απέκρυψε τζίρο εκατοντάδων χι-
λιάδων ευρώ, η ειδική ομάδα ελεγκτών της ΑΑΔΕ
ερευνά εκατοντάδες τέτοιες υποθέσεις φορο-
διαφυγής μέσω Facebook, Instagram, Twitter,
TikTok και άλλων μέσων κοινωνικής δικτύωσης.

Με την ελεγκτική πρακτική που ακολουθή-
θηκε, εντοπίστηκαν όλοι οι λογαριασμοί που
διατηρεί η influencer (πρόσωπο επιρροής) στα
κοινωνικά δίκτυα και αφού έκαναν έρευνα στο
προφίλ της διαπίστωσαν ότι, εκτός από τους
εκατοντάδες χιλιάδες ακολούθους (follo-
wers), κατέχει σημαντικό ποσοστό σε επιχεί-
ρηση ηλεκτρονικού εμπορίου με ρούχα και
αξεσουάρ, τα οποία μέσω των λογαριασμών
της στα social media διαφημίζει και πουλάει
διαδικτυακά.

Στη συνέχεια, χρησιμοποιώντας τον ειδικό
αλγόριθμο, οι ελεγκτές βρήκαν τα εισοδήματα
που δηλώνει στην εφορία τα τελευταία δυο
χρόνια και τον τζίρο του e-shop. Από τη δια-
σταύρωση των στοιχείων προέκυψε ότι η in-
fluencer, που είναι και μέτοχος του e-shop, εί-
χε εμφανίσει χαμηλά εισοδήματα στις φορο-
λογικές δηλώσεις.

Το επόμενο βήμα ήταν να ελεγχθούν οι πα-
ραδόσεις των προϊόντων που έγιναν μέσω των
εταιρειών κούριερ στους πελάτες από το e-sh-
op και οι πληροφορίες που συγκέντρωσαν οι
ελεγκτές της ΑΑΔΕ από τις εταιρείες μεταφο-
ρών έδειξαν ότι οι παραδόσεις αγαθών ήταν
πολύ περισσότερες από τον τζίρο που εμφάνι-
ζε το ηλεκτρονικό κατάστημα.

Ξεσκέπασαν τη διάσημη 
που απέκρυπτε €350.000

Για τα δυο έτη που διενεργήθηκε ο έλεγχος
διαπιστώθηκε αποκρυβείσα φορολογητέα ύλη
σχεδόν 350.000 ευρώ από τη μη έκδοση απο-
δείξεων και παραστατικών.

Η επιχείρηση υπέβαλε οικειοθελώς δηλώ-
σεις στη φορολογία εισοδήματος και στον
ΦΠΑ, με το συνολικό ύψος φόρων και προστί-
μων για τις δυο ελεγχόμενες χρήσεις να φθά-
νει στις 270.000 ευρώ, ενώ ο φορολογικός
έλεγχος συνεχίζεται και σε επόμενες χρήσεις.

Όπως σημειώνουν στελέχη των ελεγκτικών
Αρχών, τα τελευταία χρόνια με την άνθηση των
μέσων κοινωνικής δικτύωσης δημιουργούνται
νέες εστίες φοροδιαφυγής από επιτήδειους που
ποντάρουν στην ιδιαιτερότητα και την πολυπλο-
κότητα του ηλεκτρονικού εμπορίου για να κρύ-
ψουν έσοδα και να γλιτώσουν τον φόρο εισοδή-
ματος ενθυλακώνοντας ταυτόχρονα τον ΦΠΑ.

Οι ελεγκτές της ΑΑΔΕ «σαρώνουν» ήδη το
Facebook, το Twitter, το TikTok και άλλα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης, ψάχνοντας υποθέσεις
παράνομου πλουτισμού. Στόχος είναι ο εντοπι-
σμός φυσικών προσώπων και επιχειρήσεων
που πωλούν αγαθά και υπηρεσίες μέσω διαδι-
κτύου χωρίς να εκδίδουν παραστατικά.

Οι έλεγχοι έχουν αποκαλύψει περιπτώσεις
φορολογούμενων οι οποίοι δεν έχουν κάνει
ούτε έναρξη εργασιών στην εφορία.

Συνήθως δεν δηλώνουν φυσική διεύθυνση
στο site ή στον λογαριασμό τους στα social
media παρά μόνο ένα τηλέφωνο και δέχονται
μόνο ηλεκτρονικές παραγγελίες.

ΑΑΔΕ: Φοροδιαφυγή €400.000 τηλεοπτικού
παρουσιαστή -12.000 αδήλωτες αποδείξεις

Νέα υπόθεση μεγάλης φοροδιαφυγής εντόπισε η ειδική ομάδα παρακολούθη-
σης ψηφιακών επιχειρηματικών συναλλαγών της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων
Εσόδων. Πρόκειται για παρουσιαστή τηλεοπτικής εκπομπής, ο οποίος ταυτόχρονα
διαθέτει εταιρεία τηλεπωλήσεων. Μετά από καταγγελίες καταναλωτών, οι ελεγ-
κτές της ΑΑΔΕ άρχισαν να παρακολουθούν τη συναλλακτική συμπεριφορά της
επιχείρησης.

Ζήτησαν στοιχεία των παραδόσεων από την εταιρεία ταχυμεταφορών, με την
οποία συνεργαζόταν η επιχείρηση, και βρήκαν ότι, για τέσσερις χρήσεις, δεν εί-
χαν δηλωθεί 12.000 αποδείξεις, συνολικής αξίας 400.000 ευρώ!

Βρήκαν ακόμα ότι ο συγκεκριμένος παρουσιαστής δεν εμφανιζόταν τυπικά ως
μέτοχος της εταιρείας, αλλά είχε βάλει μπροστά τη μητέρα του.

Ήδη έχουν επιβληθεί τα προβλεπόμενα πρόστιμα, ενώ ελέγχονται τόσο η επι-
χείρηση για τις υπόλοιπες χρήσεις όσο και ο ίδιος και η μητέρα του για πιθανές
άλλες φορολογικές παραβάσεις.

Στις «δαγκάνες» 
της εφορίας
social media 

και influencers
Πώς οι ελεγκτές περνούν 
από κόσκινο τους λογαριασμούς
που κατέχουν στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης μοντέλα-κράχτες 
και βγάζουν… λαβράκια
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Πώς να κάνετε φθηνές διακοπές

Τ
α σχολεία έκλεισαν, οι υποχρεώ-
σεις των οικογενειών περιορίστη-
καν και όσοι δεν έχουν εγκαίρως

προνοήσει, ανοίγουν χάρτες, παίρνουν
στιλό και χαρτί και σημειώνουν…. σχεδιά-
ζοντας τις καλοκαιρινές τους διακοπές.

Μέγα ζητούμενο για τη «φόρτιση των
μπαταριών» μας είναι το κόστος. Κι όμως,
με έναν καλό σχεδιασμό και κυρίως με
έρευνα μπορεί μια μέση οικογένεια να
απολαύσει διακοπές και να ξεκουραστεί
οικονομικά. Στο blog της πλατφόρμας
συμβούλων Pricefox προτείνονται τρόποι
για να εξοικονομήσει κανείς χρήματα από
τις αυγουστιάτικες διακοπές.

Ένα από τα μεγαλύτερα έξοδα είναι σί-
γουρα η μετακίνηση και ο ταξιδιώτης ψά-
χνει οικονομικούς τρόπους και καλείται να
επιλέξει ανάμεσα σε ένα ταξίδι με αερο-
πλάνο, με πλοίο ή να καταλήξει στην επι-
λογή του αυτοκινήτου. Το Pricefox σύγκρι-
νε φέτος προορισμούς, εισιτήρια και πε-
ριόδους, ώστε να ξοδέψει κάποιος τα χρή-
ματά του σε δραστηριότητες και απολαύ-
σεις και όχι στη μετακίνηση.

Η τιμή των αεροπορικών εισιτηρίων αλ-
λάζει σημαντικά ανάλογα την περίοδο που
θα κλειστούν. Για παράδειγμα, αν θέλει κα-
νείς να πάει διακοπές την εβδομάδα του
Δεκαπενταύγουστου, θα βρει τις τιμές των
αεροπορικών αρκετά αυξημένες. Αν, δη-
λαδή, θέλει να ταξιδέψει την Παρασκευή

πριν από τον Δεκαπενταύγουστο, στις 11
Αυγούστου, σε δημοφιλείς προορισμούς
όπως είναι η Ικαρία, η Σάμος και η Μυτιλή-
νη, και να γυρίσει την επόμενη Παρα-
σκευή, στις 18 Αυγούστου, δηλαδή, να κά-
νει ολόκληρη την εβδομάδα διακοπές, τό-
τε θα πληρώσει πάνω από 200 ευρώ για
αεροπορικά εισιτήρια μετ’ επιστροφής.
Αντίθετα, αν ταξιδέψει την τελευταία εβδο-
μάδα του Αυγούστου, μπορεί να εξοικονο-
μήσει έως και 40% σε ορισμένους προορι-
σμούς όπως είναι η Λέσβος.

Ενώ για την Ικαρία ή τη Σάμο τα εισιτήρια
μετ’ επιστροφής είναι 25% φθηνότερα και
φτάνουν τα 180 ευρώ και 148 ευρώ αντι-
στοίχως.

Τι λέει στην «P» ο πρόεδρος
της fedHATTA Λ. Τσιλίδης

Αν και τα αεροπορικά εισιτήρια είναι πιο
ακριβά σε σχέση με τα ακτοπλοϊκά, είναι
σημαντικό να υπολογιστεί πως κερδίζει
κάποιος μία μέρα παραπάνω διακοπών,
αφού με το αεροπλάνο φτάνει σε λιγότερο
από μία ώρα και με το πλοίο θέλει πάνω
από έξι ώρες.

«Πάντοτε υπάρχουν επιλογές για όλους
σε φτηνές διακοπές. Ασφαλώς και υπάρ-
χουν ιδιαίτερες προτάσεις για διακοπές
στην Ελλάδα. Υπάρχουν τουριστικά πακέ-
τα τα οποία είναι σε πολύ καλές τιμές, ιδα-
νικά για οικογένειες», σημείωσε, μιλών-
τας στην «P», ο Λύσανδρος Τσιλίδης, πρό-

εδρος της Ομοσπονδίας Συνδέσμων Του-
ριστικών και Ταξιδιωτικών Γραφείων Ελ-
λάδος (fedHATTA).

Σύμφωνα με τους ταξιδιωτικούς πρά-
κτορες, μια οικογένεια μπορεί να μετακι-
νηθεί με το αυτοκίνητό της και να νοικιάσει
ένα δωμάτιο σε ένα ξενοδοχείο τριών
αστέρων, ή σε ένα βοηθητικό κατάλυμα οι-
κογενειακής επιχείρησης, και να ξοδέψει
για ένα τρίκλινο ή τετράκλινο μέχρι 500
ευρώ για 6 διανυκτερεύσεις, συμπεριλαμ-
βανομένου του πρωινού γεύματος.  Η
ηπειρωτική χώρα, στο σύνολό της, εκεί
όπου υπάρχουν παραθαλάσσιες περιοχές
τουριστικά αξιοποιημένες, προσφέρει κα-
λές τιμές.

Στην επιλογή του πλοίου, η Pricefox προ-
τείνει να διαλέξουμε με προσοχή από ποιο
λιμάνι θα ξεκινήσουμε το ταξίδι μας. Για
παράδειγμα, πιο φτηνά εισιτήρια θα βρει
κανείς για τη Νάξο, αν ξεκινήσει από τη Ρα-
φήνα, ενώ με προορισμό την Πάρο κάποιες
εταιρείες προσφέρουν πιο οικονομικά ει-
σιτήρια από το λιμάνι του Πειραιά.

Αντίστοιχα, από προορισμούς με περισ-
σότερα από ένα λιμάνια, μπορεί κάποιος
να βρει πολύ πιο οικονομικά εισιτήρια σε
ένα από αυτά. Για παράδειγμα, το λιμάνι
της Κισσάμου έχει 60 ευρώ
φθηνότερα ακτοπλοϊκά για Πειραιά από
ό,τι το λιμάνι του Ηρακλείου, και αυτές οι
τιμές διαμορφώνονται την εβδομάδα του
Δεκαπενταύγουστου.

Στο blog της πλατφόρμας συμβούλων Pricefox προτείνονται 
τρόποι για να εξοικονομήσει κανείς χρήματα φορτίζοντας 

τις… μπαταρίες του εντός των ελληνικών τειχών

Τουριστικός πράκτορας
απαντά στο αν το ταξίδι 
στο εξωτερικό είναι 
οικονομικότερη επιλογή

Και αν για κάποιους ίσως να θεω-
ρείται οικονομικότερη επιλογή ένα
ταξίδι στο εξωτερικό σε σχέση με ένα
ταξίδι εντός της Ελλάδας, ο κ. Γιώργος
Δήμας, τουριστικός πράκτορας, με
πολυετή πείρα στον κλάδο, σημείωσε
στην «P» πως πλέον δεν υπάρχουν
φοβερές διαφορές στην τιμολογιακή
πολιτική των εταιρειών.

«Οι τιμές για τη μετακίνηση εντός
των τειχών στους Έλληνες έχει μει-
ωθεί σε σχέση με τις τιμές που πλη-
ρώνουν οι tour operators στην Ελλά-
δα», ανέφερε ο κ. Δήμας.

Πράγματι η ελληνική ταξιδιωτική
αγορά είναι περιορισμένη για τους
Έλληνες σε σχέση με τους ξένους, κα-
θώς είναι υπερπολλαπλάσιοι αυτοί
που έρχονται από έξω.

«Όμως το φτηνό πακέτο υπάρχει
και για τον Έλληνα. Και για αυτόν τον
λόγο επιλέγουμε οργανωμένες διαδι-
κασίες. Υπάρχει το Προεδρικό Διά-
ταγμα το οποίο δεσμεύει τα ταξιδιωτι-
κά γραφεία για την ποιότητα και τη
συνέπεια των υπηρεσιών τους», τόνι-
σε στην «P» ο κ. Τσιλίδης.

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου



Σ
υγκλονίζει με τη μαρτυρία της
μια γυναίκα που ήρθε αντιμέ-
τωπη με αρκούδα στην περιο-

χή του Φιλύρου στη Θεσσαλονίκη. Σε
ανάρτησή της στο Facebook αποκά-
λυψε πως στην περιοχή του Φιλύρου
στη Θεσσαλονίκη πετάχτηκε μια αρ-
κούδα στον δρόμο, με αποτέλεσμα να
πανικοβληθεί.

«Πριν από δέκα λεπτά (2.15) ανεβαίνοντας για Φίλυρο
αμέσως μετά το Ψυχολογικό Κέντρο πετάχτηκε μια αρ-
κούδα στη μέση του δρόμου και δεν με άφηνε να περάσω.
Έκανα όπισθεν από φόβο μην την τρομάξω κι άλλο, περί-
μενα στο σουπερμάρκετ και μετά από πέντε λεπτά ξανα-
νέβηκα επιτυχώς. Ήταν στην άκρη του δρόμου εκεί που
γίνονται έργα και ξαναβγήκε στον δρόμο όταν κοίταξα πί-

σω. Πρέπει να ειδοποιήσουμε κά-
ποια Αρχή;», έγραψε.

Στο φως της δημοσιότητας ήρθε
και δεύτερη μαρτυρία για εμφάνιση
αρκούδας στο Φίλυρο. Μάλιστα, η
αρκούδα σε αυτήν την περίπτωση
κατάφερε να φτάσει μέχρι την αυλή
ενός σπιτιού. Ο ένοικος άκουσε τα
σκυλιά να γαβγίζουν άγρια και βγήκε

να δει τι συμβαίνει. Έκπληκτος αντίκρισε μια τεράστια
αρκούδα. Έβαλε τις φωνές και το άγριο ζώο απομακρύν-
θηκε μέσα στο σκοτάδι. Το σπίτι βρίσκεται στην προέκτα-
ση της οδού Εθνικής Αμύνης, του δρόμου που οδηγεί
στην αφετηρία των λεωφορείων του ΟΑΣΘ. Ο ένοικος,
που είναι αστυνομικός, ενημέρωσε για το περιστατικό την
Άμεση Δράση.

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Δεν… παίζει
σενάριο
Ευρωβουλής
για Τζιτζικώστα 
Απόλυτα έτοιμος για τις εκλο-
γές του Οκτωβρίου είναι ο περι-
φερειάρχης Κεντρικής Μακε-
δονίας Απόστολος Τζιτζικώ-
στας. Ακούγοντας τα σενάρια
για την Ευρωβουλή, οι στενοί
του συνεργάτες λένε ότι αντι-
μετωπίζουν τα δημοσιεύματα
με πολύ χιούμορ. Θυμίζουν
πάντως ότι μόλις εκλεγεί ξανά
περιφερειάρχης έχει ασυμβί-
βαστο μέχρι τις 31/12/2028 τό-
σο για τη Βουλή όσο και για την
Ευρωβουλή. 
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Παροπλισμένα 
τα λεωφορεία 
από τη Λειψία
Παροπλισμένα στο αμαξοστά-
σιο του ΟΑΣΘ είναι όλα τα λεω-
φορεία από τη Λειψία, τα οποία
αγόρασε ο Δήμος Θεσσαλονί-
κης έναντι μισού εκατομμυρίου
ευρώ. Τα συγκεκριμένα οχήμα-
τα δεν διαθέτουν κλιματισμό
και τα παράθυρα δεν ανοίγουν,
επομένως είναι αδύνατο να
χρησιμοποιηθούν για τις μετα-
κινήσεις του κόσμου λόγω των
υψηλών θερμοκρασιών. Από
τον Οκτώβριο και πάλι πίσω στα
δρομολόγια τα συγκεκριμένα
λεωφορεία. Να πιάσουν τα
κρύα πρώτα!

Στα ονόματα και
ο Καραγιάννης
Στα πηγαδάκια της ομιλίας Μητσοτάκη
στη Θεσσαλονίκη ιδιαίτερη αναφορά γι-
νόταν στα ονόματα που ακούγονται για το
κυβερνητικό σχήμα από την πόλη. Κάποι-
οι θύμιζαν ότι υπουργοποιήσιμο από τη
Θεσσαλονίκη θεωρούσε ο κ. Μητσοτάκης
και τον Γιώργο Καραγιάννη, δείχνοντας
ότι με την ίδια λογική θα πρέπει να βλέ-
πουμε τη Νεφέλη Χατζηιωαννίδου από τις
«Υπέροχες Γυναίκες». 

Ο Κομματάς στη θέση
Θάνου στην περιφέρεια

Ο Αστέριος Κομματάς, πρώην αντιδήμαρχος Λαγ-
καδά, πήρε τη θέση του παραιτηθέντα περιφερει-
ακού συμβούλου Αλέξανδρου Θάνου. Ορκίστηκε
περιφερειακός σύμβουλος Κεντρικής Μακεδονίας,
καθώς ήταν ο πρώτος επιλαχών σε σταυρούς της
παράταξης του Απόστολου Τζιτζικώστα. Ο κ. Κομ-
ματάς ευχαριστεί τον κ. Τζιτζικώστα για την τιμή και
την εμπιστοσύνη προς το πρόσωπό του.

Στα παρασκήνια ο Χάρης
Από τα πα-

ρασκήνια πα-
ρακολούθησε
την ομιλία του
Νίκου Αν-
δρουλάκη ο
Χάρης Καστα-
νίδης. Το
ιστορικό στέ-
λεχος του
κόμματος, με τα χέρια πίσω από την πλάτη, πήγαινε πά-
νω κάτω ακούγοντας την ομιλία του προέδρου του ΠΑ-
ΣΟΚ. Πρόσεχε πολύ κάθε λέξη του κ. Ανδρουλάκη, κυ-
ρίως όταν αναφερόταν στα εθνικά θέματα και το κράτος
δικαίου. Δεν μας άφησε να καταλάβουμε από τους μορ-
φασμούς του αν ήταν ικανοποιημένος, πάντως… Σε αν-
τίθεση με τον Στέφανο Παραστατίδη, που στεκόταν στο
ίδιο σημείο και παρακολουθούσε την ομιλία με το άγ-
χος που έχει πάντα ο λογογράφος. Ο ίδιος, πάντως, αρ-
νήθηκε πεισματικά στους δημοσιογράφους ότι έγραψε
την ομιλία του Ανδρουλάκη.

Ο Διαμαντόπουλος μαζί 
με Ιωαννίδη στον Δήμο Δέλτα

Ανακοίνωσε επίσημα την απόφασή του για επα-
ναδιεκδίκηση του Δήμου Δέλτα ο Γιάννης Ιωαννί-
δης. Ο δήμαρχος ρίχνεται και τυπικά στη μάχη
των εκλογών του Οκτωβρίου, έχοντας μάλιστα
καταφέρει να έχει στο πλευρό του και τον Αλέ-
ξανδρο Διαμαντόπουλο, ο οποίος το 2019 είχε κα-
τέβει ως υποψήφιος δήμαρχος με την παράταξη
«Ο Δήμος Μας». 

Ομαδάρχες και σημαιοφόροι 
Την αρχή έκανε η ΟΝΝΕΔ, που έφτασε στο Άγαλ-

μα του Μεγάλου Αλεξάνδρου με πορεία από το δη-
μαρχείο, μετά τυμπάνων, πυρσών και συνθημάτων.
Λίγο αργότερα είδαμε τον Σταύρο Καλαφάτη ως
ομαδάρχη να κατευθύνει ένα γκρουπ 30-40 ατό-
μων σε ένα συγκεκριμένο σημείο κάτω από την
εξέδρα. Λίγο αργότερα τον Κώστα Γκιουλέκα με
μια σημαία στο χέρι να μπαίνει στο πλακόστρωτο
της Νέας Παραλίας σαν σημαιοφόρος αποστολής
Ολυμπιακών Αγώνων. 

Φίλυρος: Μαρτυρίες-σοκ ανθρώπων που 
ήρθαν πρόσωπο με πρόσωπο με αρκούδα 

Από την Τρίτη στην πόλη μας είχαν ανεβεί ο Γιάννης
Μπρατάκος και ο Στέλιος Κονταδάκης, οι οποίοι συγ-
κάλεσαν συνεδρίαση στη Διοικούσα της ΝΔ Θεσσαλο-
νίκης σε διευρυμένη μάλιστα μορφή με τη συμμετοχή

των υποψήφιων βουλευτών, των πολιτευτών, των με-
λών των ΔΕΕΠ και των μελών της Κεντρικής Πολιτικής
Επιτροπής με αποκλειστικό θέμα τη διοργάνωση της
ομιλίας.

Συγκάλεσαν διευρυμένη σύσκεψη υπό τον Γιάννη Μπρατάκο
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Καθημερινή τρέλα
στο κέντρο 
της Κηφισιάς

Λίγους μήνες μετά το «οικολογικό
ανάγλυφο οδόστρωμα» και την «αι-
σθητική των κυβόλιθων» που τοποθέ-
τησε ο Δήμος Κηφισιάς και ήδη έχουν
μαυρίσει, ήρθαν οι εργασίες ανάπλα-
σης κοντά στην Παναγίτσα να επιφέ-
ρουν εκ νέου κομφούζιο στην πόλη. Το
ιστορικό κέντρο της Κηφισιάς δεν λέει
να πάρει ανάσα.  

Δήμαρχος με άνεση 
και χιούμορ

Ο δήμαρχος Τρικκαίων Δημήτρης
Παπαστεργίου μάς έχει συνηθίσει στις
πρωτοποριακές ιδέες αλλά και στη χι-
ουμοριστική διάθεση. Έτσι, μετά την
ολοκλήρωση του Street Food Festival
στα Τρίκαλα, έγραψε: «Παρά τις προ-
βλέψεις για κακοκαιρία, σεισμούς,
λοιμούς, καταποντισμούς, το Street
Food Festival στον Μύλο Ματσόπου-
λου ολοκληρώθηκε με επιτυχία. Τώ-
ρα... ποιος σκέφτηκε να κάνουμε πα-
ράλληλα ημερίδα για την υγιεινή δια-
τροφή, είναι προς διερεύνηση. Του
χρόνου πάντως θα κάνουμε το σωστό.
Συνέδριο για πιτόγυρο, βρόμικο».

Εποχή μεγάλων
έργων στον Πειραιά

Ο δήμαρχος Γ. Μώραλης υποδέχτηκε
τον περιφερειάρχη Γ. Πατούλη στον
Πειραιά, επιθεωρώντας μαζί τα έργα
που χρηματοδοτεί η περιφέρεια την
τρέχουσα αυτοδιοικητική περίοδο. Έρ-
γα που ξεπερνούν σε προϋπολογισμό
τα 100 εκατ. ευρώ, ενώ έχουν διατεθεί
επιπλέον 100 εκατ. ευρώ μέσω ΟΧΕ βά-
ζοντας σε νέα εποχή την πόλη. 

Σιμητροπούλου: «Γιατί
κρύβεται ο κ. Κονδύλης;»

Με αφορμή την απόφαση του δημάρχου Αλί-
μου Α. Κονδύλη να διεξαχθεί με τηλεδιάσκε-
ψη το τελευταίο δημοτικό συμβούλιο, η υπο-
ψήφια δήμαρχος Α. Σιμητροπούλου μαζί με
τρεις δημοτικούς συμβούλους εξέδωσε
σκληρή ανακοίνωση: «Γιατί κρύβεται και τι
φοβάται όταν η προηγούμενη συνεδρίαση εί-
χε διεξαχθεί διά ζώσης και ο ίδιος συμμετέ-
χει σε δεκάδες δημόσιες εκδηλώσεις; Αφού

δεν θέλει να ακουστούν όσα έχουμε να πούμε μέσα στο δημοτικό
συμβούλιο, θα μιλήσουμε στους πολίτες του Αλίμου». 

Ο Βρεττός 
στην αυτοδιοικητική
μάζωξη στο ΟΑΚΑ

Δήμαρχοι της Αττικής και εκλεκτά
στελέχη της Τοπικής Αυτοδιοίκησης
έδωσαν το «παρών» στην τιμητική εκδή-
λωση της ΝΔ προς τιμήν των παλαιών
στελεχών του κόμματος στο ΟΑΚΑ. Ανά-
μεσά τους και ο δήμαρχος Αχαρνών Σπ.
Βρεττός, ο οποίος χαρακτηριστικά ανέ-
φερε: «Μια ιδιαίτερη στιγμή όπου οι
“πρωτεργάτες”, εκείνοι που χάραξαν τον
δρόμο και έδειξαν την πορεία, συνάντη-
σαν κάποιους από τους βασικούς συντε-
λεστές της πολιτικής ζωής του τόπου
μας, όπως τον Β. Μιχαλολιάκο, τον Θ. Λι-
βάνιο, τον Ν. Χαρδαλιά, τον Δ. Χατζηδά-
κη, τον Π. Μαρινάκη και όχι μόνο».

Νέο «σπίτι» 
στο Ηράκλειο

Το πρώτο σπίτι ανταποδοτικής ανακύ-
κλωσης στον Δήμο Ηρακλείου Αττικής
είναι γεγονός. «Ξέρω ότι οι Ηρακλειώτες
και οι Ηρακλειώτισσες θα ανταποκρι-
θούν, όπως άλλωστε έχουν κάνει σε όλη
αυτή την πορεία, κατατάσσοντας τον δή-
μο μας στις κορυφαίες θέσεις δήμων σε
ποσοστά ανακύκλωσης», ανέφερε ο δή-
μαρχος Νίκος Μπάμπαλος.

«Ακέφαλη η Πολιτική
Προστασία του δήμου» 

Τα ζητήματα Πολιτικής Προστασίας
στην Πεντέλη καταγγέλλει ο υποψή-
φιος δήμαρχος Πεντέλης Ά. Παλαι-
οδήμος. «Εν μέσω θέρους και προ-
εκλογικής περιόδου (με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται σε σχέση με την εμφάνιση
πυρκαγιών) δεν φαίνεται να ιδρώνει το
αυτί της κ. Κεχαγιά, αφού αφήνει ακέ-
φαλη την Πολιτική Προστασία του Δή-
μου Πεντέλης τόσο σε διοικητικό όσο
και σε πολιτικό επίπεδο», σημειώνει
στην ανακοίνωσή του.

Με Πατούλη η θεματική
Πιερρακάκη για το ψηφιακό ΕΣΥ

Την πρόκληση της επόμενης τετραετίας, το ψηφιακό ΕΣΥ, ανέπτυξε σε
θεματική εκδήλωση ο πρώην υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης Κυ-
ριάκος Πιερρακάκης με καλε-
σμένους συνομιλητές τον πε-
ριφερειάρχη και πρόεδρο του
ΙΣΑ Γ. Πατούλη και την Ειρ.
Αγαπηδάκη, επικεφαλής του
ψηφοδελτίου Επικρατείας της
ΝΔ. «Ξεκινάμε να φέρουμε το
ΕΣΥ στον 21ο αιώνα», ανέφερε
ο κ. Πιερρακάκης καταχειροκροτούμενος στην κατάμεστη αίθουσα κεν-
τρικού ξενοδοχείου στο 7ο Δημοτικό Διαμέρισμα της Αθήνας.

Σ
ε ειδική τελετή που
διοργάνωσε ο Δή-
μος Χανίων η Πρό-

εδρος της Δημοκρατίας
Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου αναγορεύτηκε σε δη-
μότισσα Χανίων. «Η στρα-
τηγική επιλογή του Δήμου
Χανίων να επενδύσει ενερ-
γά στον πολιτισμό και να
τον μετατρέψει σε ζωντανό
όχημα τοπικής και περιφε-
ρειακής ανάπτυξης βρήκε
σύμμαχο την Προεδρία της Δημοκρατίας», τόνισε ο δήμαρχος Π. Σημανδηράκης, αναφε-
ρόμενος στα κοινά σημεία που συνδέουν την Πρόεδρο της Δημοκρατίας με τα Χανιά.

Από τη μεριά της, η κυρία Σακελλαροπούλου στην τρίτη επίσκεψή της στα Χανιά απευ-
θυνόμενη στον δήμαρχο σημείωσε: «Σε κάθε μου επίσκεψη παρατηρώ με ικανοποίηση
τα νέα έργα που διαμορφώνουν, βελτιώνουν και εκσυγχρονίζουν το πρόσωπο της πόλης,
τις δημοτικές χρήσεις που την καθιστούν φιλικότερη, τις ευκαιρίες που προσφέρει
στους ευπαθείς συμπατριώτες μας, στους νέους που θέλουν να μείνουν και να προκό-
ψουν στον τόπο τους».

Υποψηφιότητα με ξεχωριστό συμβολισμό ανα-
κοίνωσε ο επικεφαλής του συνδυασμού «Νέα
Φιλαδέλφεια - Νέα Χαλκηδόνα - Πολιτών Πολι-
τεία» και νυν δήμαρχος Γιάννης Βούρος. Η μητέ-
ρα της Μυρτώς, Μαίρη Κοτρώτσου -μαχήτρια για
την κόρη της που είχε δεχτεί άγρια επίθεση από
αδίστακτο Πακιστανό στην Πάρο- εξήγησε τους
λόγους που είπε το «ναι». «Αποφάσισα να ασχο-
ληθώ με τα κοινά γιατί θέλω και πιστεύω ότι μπο-
ρώ να βοηθήσω ανθρώπους που βρίσκονται σε
δύσκολη θέση μέσα από την “εμπειρία μου και
τις γνώσεις που απόκτησα κατά τη διάρκεια των
τελευταίων 11 χρόνων” και το κυριότερο μέσα
από την αγάπη και το ενδιαφέρον που εισέπραξα
από τον κόσμο όλο αυτό το διάστημα. Ανταποδί-
δοντας το καλό, ο κόσμος μας γίνεται καλύτε-
ρος», αναφέρει στην ανάρτησή της.

Η μητέρα της Μυρτώς από την Πάρο
υποψήφια δημοτική σύμβουλος με τον Βούρο

Σε ποιο δήμο της Ανατο-
λικής Αττικής η «γωνιά
ανακύκλωσης», σε ση-

μείο που η ίδια η δημοτική
αρχή τοποθέτησε, έχει μετατρα-
πεί σε… σκουπιδαριό, με τους
κατοίκους να είναι θορυβημένοι
και να φοβούνται λόγω θέρους
πιθανή πρόκληση πυρκαγιάς; 

Επίτιμη δημότισσα Χανίων
η Κατερίνα Σακελλαροπούλου
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Σε δέκα ταχέως αναπτυσσόμενους κλάδους της οι-
κονομίας κάνουν το δικό τους success story δεκάδες
νεοφυείς επιχειρήσεις, όπου η Ελλάδα τα τελευταία
τέσσερα χρόνια έχει σημειώσει άλματα.

Η υπουργός Ανάπτυξης και Επενδύσεων Ελένη Λου-
ρή-Δενδρινού, κατά την επίσκεψή της στη θερμοκοιτί-
δα startups του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμε-
λητηρίου Αθηνών, καθώς και η πρόεδρός του Σοφία
Κουνενάκη-Εφραίμογλου έφεραν στο προσκήνιο τα
επιτεύγματα της πολιτικής που ακολούθησε η κυβέρ-
νηση της Νέας Δημοκρατίας κατά τα τελευταία τέσσερα

χρόνια, διαμορφώνοντας μια νέα πραγματικότητα στον
χώρο της καινοτομίας. 

Οι ελληνικές νεοφυείς επιχειρήσεις έχουν διακρι-
θεί σε διαγωνισμούς καινοτομίας και έχουν προσελ-
κύσει κεφάλαια από επενδυτές με βάση τη δραστη-
ριότητά τους σε δέκα τομείς. Συγκεκριμένα, οι start-
ups έχουν αξιοποιήσει τις ευκαιρίες σε τομείς αιχμής,
όπως οι τεχνολογίες υγείας, οι κινητές εφαρμογές, το
περιβάλλον, η αγροδιατροφή, το ηλεκτρονικό εμπό-
ριο, το FinTech, οι τεχνολογίες πληροφορικής και επι-
κοινωνίας, ο τουρισμός, η ενέργεια και οι δημιουργι-

κές βιομηχανίες. Η θερμοκοιτίδα του ΕΒΕΑ έχει τη
δυνατότητα να φιλοξενεί ταυτόχρονα 50 νεοφυείς
επιχειρήσεις ή 150 νέους επιχειρηματίες, ενώ στους
κύκλους προσκλήσεων έχει δεχτεί 1.552 αιτήσεις έν-
ταξης και έχει φιλοξενήσει 400 επιχειρηματικά σχή-
ματα που επελέγησαν με βάση συγκεκριμένα κριτή-
ρια αξιολόγησης. Το 30% των ομάδων που φιλοξενή-
θηκαν προχώρησε στη δημιουργία επιχειρήσεων κα-
τά το α’ εξάμηνο παραμονής τους στη θερμοκοιτίδα,
ενώ το 50% δημιούργησε επιχειρήσεις κατά το α’ έτος
μετά την έξοδό του.

Ο
συνολικός αριθμός των Γερ-
μανών και Βρετανών τουρι-
στών που θα επισκεφτούν

φέτος τη χώρα μας, καθώς και η κατά
κεφαλήν δαπάνη στις διακοπές τους
αναμένεται να καθορίσουν σε σημαν-
τικό βαθμό το ύψος του πρωτογενούς
πλεονάσματος του φετινού προϋπο-
λογισμού αλλά και το μέγεθος των πα-
ροχών στο τέλος του έτους!

Οι τουρίστες που προέρχονται από
αυτές τις δύο χώρες είναι οι βασικοί
«αγοραστές» του ελληνικού προϊόν-
τος και θα αποτελέσουν βαρόμετρο,
ιδίως κατά το τρίμηνο της φουλ περιό-
δου Ιουλίου - Σεπτεμβρίου, λόγω των
πιέσεων που ασκούνται στις οικονο-
μίες τους. Σύμφωνα με τα στοιχεία της
Τραπέζης της Ελλάδος, στην πρώτη
θέση των αφίξεων βρίσκονται οι Γερ-
μανοί και ακολουθούν οι Βρετανοί.
Ωστόσο, οι οικονομικές εξελίξεις στις
δύο χώρες μπορεί να προκαλέσουν
ανατροπές, αν και με βάση τις μέχρι
στιγμής ενδείξεις φέτος αναμένεται
να σημειωθεί γενικά ιστορικό ρεκόρ
αφίξεων και εισπράξεων.

Ειδικότερα, η γερμανική οικονομία
παρουσιάζει ύφεση για δύο συνεχή
τρίμηνα, καθώς υποχωρεί η κατανά-
λωση, ενώ διαμορφώνονται πολύ
συγκρατημένες εκτιμήσεις για τους
επόμενους μήνες. Μάλιστα, η κυβέρ-

νηση σχεδιάζει «πάγωμα» ή και περι-
κοπές δαπανών λόγω επιστροφής της
ρήτρας του ελλείμματος από το 2024,
κάτι που αναμένεται να επιδράσει
ανασταλτικά στις καταναλωτικές
προσδοκίες.

Από την άλλη πλευρά, η Μεγάλη
Βρετανία βρίσκεται αντιμέτωπη με
υψηλό πληθωρισμό, καθώς ο δείκτης
κινείται κοντά στο 9%, ενώ ο δομικός
δείκτης σημείωσε και νέα άνοδο τον
Μάιο, περιορίζοντας ακόμη περισσό-
τερο το διαθέσιμο εισόδημα. Επιπλέ-
ον, έχει αρχίσει η συζήτηση για ση-
μαντικές περικοπές κοινωνικών δα-
πανών, καθώς το δημόσιο χρέος της
χώρας ξεπέρασε το 100% του Ακαθα-

ρίστου Εγχωρίου Προϊόντος έπειτα
από 62 χρόνια! Είναι δε χαρακτηριστι-
κό ότι το επιτόκιο του ελληνικού
10ετούς ομολόγου διαμορφώνεται γύ-
ρω στο 3,7%, ενώ το αντίστοιχο βρετα-
νικό στο 5%!

Οι παραπάνω αρνητικές εξελίξεις
στις οικονομίες των δύο συγκεκριμέ-
νων χωρών δεν φαίνεται προς το πα-
ρόν να επηρεάζουν τις ταξιδιωτικές
αφίξεις και εισπράξεις. Όπως προκύ-
πτει από τα στοιχεία της Τραπέζης της
Ελλάδος, το α’ τετράμηνο του έτους η
ταξιδιωτική κίνηση από τη Γερμανία
αυξήθηκε 18,7% (διαμορφώθηκε σε
357.700 επισκέπτες), αλλά οι εισπρά-
ξεις παρέμειναν σταθερές στα 180,7

εκατ. ευρώ, ενώ τον Απρίλιο η κίνηση
αυξήθηκε κατά 33,2% και οι εισπρά-
ξεις μόλις κατά 1,9%. 

Αντίστοιχα, η ταξιδιωτική κίνηση
από τη Μεγάλη Βρετανία τους πρώ-
τους τέσσερις μήνες του έτους αυξή-
θηκε κατά 26,1%, φτάνοντας στις
271.000 επισκέπτες, ενώ οι εισπρά-
ξεις κατά 18%. Ωστόσο, τον Απρίλιο η
ταξιδιωτική κίνηση μειώθηκε κατά
0,5% παρά το γεγονός ότι οι εισπράξεις
ήταν αυξημένες κατά 8,4%.

Συνεπώς, η επίτευξη υψηλών ποσο-
στών αφίξεων και εισπράξεων ειδικά
από τις δύο συγκεκριμένες χώρες
μπορεί να κάνει την υπέρβαση ως
προς το ιστορικό ρεκόρ του τουρισμού
το 2019, ενισχύοντας τα έσοδα της οι-
κονομίας και διαμορφώνοντας συνθή-
κες σχηματισμού υπερπλεονάσματος
προς διανομή στο τέλος του έτους. 

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Γερμανοί και Βρετανοί τουρίστες
ρυθμιστές για πλεόνασμα και παροχές 

Σε ποιους κλάδους «παίζεται» το success story για τις νεοφυείς επιχειρήσεις

«Κλειδιά» οι αφίξεις, οι εισπράξεις 
και η κατά κεφαλήν δαπάνη 
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Ψ
ηφιακές λύσεις με στόχο την
πιο «έξυπνη» χρήση και τοπική
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργει-

ας επεξεργάζεται η νέα και φιλόδοξη te-
chnology startup του Ομίλου MYTILINE-
OS με την ονομασία Avokado, που συστή-
θηκε στο ελληνικό και διεθνές κοινό την
Τετάρτη 21 Ιουνίου. Απαριθμώντας μερι-

κές, μονάχα, από τις και-
νοτομίες που σχεδιάζει
να φέρει στην αγορά, γί-
νεται σαφές ότι στην κα-
τάληξή του το όλο εγχεί-
ρημα θα επιφέρει ριζικές
αλλαγές στον «ενεργει-
ακό κόσμο», όπως τον
γνωρίζουμε σήμερα.

Πλατφόρμα Smart Cities, για τη διαχείρι-
ση των υποδομών πόλεων και οικισμών,
ώστε να γίνουν πιο «πράσινοι» και βιώσι-
μοι. «Εργαλειοθήκη» αλγόριθμων για τον
έλεγχο των εγκαταστάσεων αλυσίδων re-
tailer και εταιρειών real estate, με σκοπό
την εξοικονόμηση ενέργειας και την κά-
λυψη όσο το δυνατόν μεγαλύτερων αναγ-
κών τους σε ρεύμα, μέσω «πράσινης»
ηλεκτροπαραγωγής.

Τεχνολογικά προϊόντα που επιτρέπουν
στους προμηθευτές ηλεκτρικής ενέργει-
ας να προσφέρουν στους πελάτες τους
λύσεις prosumer, δηλαδή, να παράσχουν
τις υπηρεσίες εκείνες που θα επιτρέψουν
στα νοικοκυριά και τις μικρές επιχειρή-
σεις να μεγιστοποιήσουν το όφελος από
τον συνδυασμό της κατανάλωσης ρεύμα-
τος, με την αποκεντρωμένη παραγωγή
ανανεώσιμης ηλεκτρικής ενέργειας.

Αυτές είναι μερικές μόνο από τις ψηφια-
κές λύσεις που αναπτύσσει και έχει ήδη
ξεκινήσει να λανσάρει στην αγορά η Avo-
kado, η startup που ίδρυσε η MYTILINEOS.
Σκοπός της Avokado είναι να δημιουργή-
σει e-εργαλεία -σε πρώτη τουλάχιστον φά-
ση για εταιρικούς πελάτες- τα οποία κά-
νουν πιο «έξυπνη» τη χρήση και την τοπική
παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας.

Λύσεις προσαρμοσμένες 
στις ανάγκες της αγοράς

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοί-
νωση της εταιρείας, η υιοθέτηση νέων τε-
χνολογικών λύσεων και ιδιαίτερα της Τε-
χνητής Νοημοσύνης (ΤΝ) είναι αναγκαία
συνθήκη για την υλοποίηση της «πράσι-
νης» ενεργειακής μετάβασης. Ωστόσο, η
παγκόσμια προσφορά είναι περιορισμένη
σε σχέση με τη ζήτηση που υπάρχει. Η
Avokado έρχεται να καλύψει αυτό το κε-
νό, με λύσεις προσαρμοσμένες στις ανάγ-
κες της παγκόσμιας «έξυπνης» αγοράς
ενέργειας.

Με ενέργεια από τη MYTILINEOS Ener-

gy & Metals, η Avokado υπόσχεται μέσα
από νέες και συναρπαστικές υπηρεσίες
να δημιουργήσει ένα ενεργειακό μέλλον
που αξίζει να το ζήσεις. Συνδυάζοντας ΑΙ,
Data Intelligence και νέες τεχνολογίες,
όπως Internet of Energy, Mobile, Social,
Blockchain, αναμορφώνει τον τρόπο με
τον οποίο αντιλαμβανόμαστε την παροχή
ενέργειας και κτίζει «έξυπνες πόλεις» για
«έξυπνους πολίτες».

Ο Γιάννης Καλαφατάς, Chief Executive
Director του Κλάδου Ενέργειας της MYTI-
LINEOS, η οποία είναι ο Angel Investor
της Avokado, περιέγραψε το όραμα της
εταιρείας και την ανάγκη να δημιουργη-
θεί μια inhouse τεχνογνωσία, όχι μόνο για
τις ανάγκες της Protergia αλλά και όλης
της ενεργειακής αγοράς. «Αισθάνομαι δι-
καιωμένος για την επιμονή μου να επεν-
δύσουμε στην Avokado και υπερήφανος
για αυτόν τον πρώτο χρόνο λειτουργίας
που μας έδωσε τη μοναδική πλατφόρμα
Smart Cities, εργαστήρια καινοτομίας και

εργαλεία για τον ενεργειακό καταναλωτή
του μέλλοντος», δήλωσε ο κ. Καλαφατάς
κατά τη διάρκεια της παρουσίασης.

Σε ένα ενεργειακό περιβάλλον που με-
ταλλάσσεται ραγδαία, ο στόχος για μια
μεγάλη ενεργειακή εταιρεία, όπως η MY-
TILINEOS, είναι όχι μόνο να συμβαδίζει
με τις εξελίξεις, αλλά να τις δημιουργεί
και να παράγει υπηρεσίες και προϊόντα
χρήσιμα και βιώσιμα για όλους.

«Με εξωστρέφεια και δυναμισμό»
Ο Παναγιώτης Κανελλόπουλος,CEO και

Co-Founder της Avokado, επιδίωξε να
μεταφέρει στο κοινό το όραμα και τον
σκοπό της Avokado. «Μια εταιρεία με
πνεύμα startup, που θα εργάζεται για να
φέρει “επανάσταση” στον τρόπο που πα-
ράγουμε και καταναλώνουμε ενέργεια.
Με εξωστρέφεια και δυναμισμό απευθύ-
νεται ήδη στην ελληνική και διεθνή αγορά,
προσφέροντας λύσεις σε εταιρικούς και
βιομηχανικούς πελάτες, δήμους και κοι-

νότητες, ενώ σύντομα και με την εξέλιξη
των αλγορίθμων που επεξεργάζονται οι
άνθρωποι της Avokado και σε ολοένα και
περισσότερους πολίτες και επιχειρήσεις».

Η Avokado τοποθετείται στην παγκό-
σμια αγορά με ένα ολοκληρωμένο χαρτο-
φυλάκιο λύσεων ΤΝ που ικανοποιεί τις
ανάγκες παραγωγών και καταναλωτών
ενέργειας ως προς τη μέγιστη δυνατή κά-
λυψη των ενεργειακών αναγκών από κα-
θαρές πηγές ενέργειας και τη μείωση του
ανθρακικού αποτυπώματος:

• AVOS™: Λειτουργικό σύστημα ΤΝ για
συστήματα οικιακής μπαταρίας και μεγα-
λύτερα συστήματα αποθήκευσης ενέρ-
γειας (BESS).

• AVOΧ™: Πλατφόρμα ολοκληρωμέ-
νων λύσεων ΤΝ για την πράσινη ενεργει-
ακή μετάβαση.

• AVOKADO AI™: «Έξυπνη μηχανή»
αλγορίθμων ΤΝ για την κάλυψη εξειδι-
κευμένων αναγκών των εταιρειών ενέρ-
γειας, όπως για παράδειγμα είναι η βρα-
χυπρόθεσμη πρόβλεψη τιμών στην χον-
δρεμπορική αγορά ενέργειας.

Τέλος, ο Βασίλης Νικολόπουλος, CTO
και Co-Founder της Avokado,εξήγησε το
νέο μοντέλο του prosumer, τη στρατηγική
για την Τεχνητή Νοημοσύνη καθώς και
πώς δημιουργείται αξία και νέα revenues
για τους stakeholders. «Οι prosumers γί-
νονται πια συνεργάτες στη νέα αποκεν-
τρωμένη αγορά ενέργειας και τα προϊόντα
και οι υπηρεσίες της Avokado μεγιστο-
ποιούν αυτές τις αξίες του νέου prosu-
mer. Είμαι ιδιαίτερα χαρούμενος που η
Avokado παίρνει σάρκα και οστά έχοντας
έναν σημαντικό επενδυτή στη σύνθεσή
της. Σκοπός μας να γίνουμε μία από τις
πιο σημαντικές ελληνικές εταιρείες τε-
χνολογίας, στον τομέα του Cleantech και
Climate tech, έχοντας σαν στόχο την παγ-
κόσμια αγορά».

Η νέα και φιλόδοξη technology startup του ομίλου ανοίγει
μια καινούργια «σελίδα» στον κόσμο της ενέργειας

Σε ρυθμούς υψηλής 
καινοτομίας 
η Mytilineos 

με την Avokado

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης
mikle_mastorakis@msn.com
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Τ
ην εκτίμηση ότι το 2023 θα εί-
ναι μια καλή χρονιά με μεγα-
λύτερη κεφαλαιακή επάρκεια

και ταμειακά διαθέσιμα για την ΕΛ-
ΛΑΚΤΩΡ εξέφρασε ο διευθύνων
σύμβουλος του ομίλου Ευθύμιος
Μπουλούτας, μιλώντας στη γενική
συνέλευση των μετόχων, και επισή-
μανε πως στόχος είναι να προχωρή-
σει πλέον η εταιρεία σε διανομή μερι-
σμάτων.

Ο κ. Μπουλούτας ανέλυσε την πο-
ρεία του ομίλου για τη χρήση του
2022 και τόνισε ότι ήταν μια χρονιά
γεμάτη προκλήσεις, η οποία χαρα-
κτηρίστηκε από σημαντικές εξελίξεις
Τόνισε, δε, πως συνεχίζεται η επιτυ-
χημένη πορεία αναδιοργάνωσης των
δύο ετών και πως βελτιώνεται η θέση
και η ρευστότητα του ομίλου, ο οποίος
έχει καταρτίσει ένα επενδυτικό σχέ-
διο αξίας πολλών δισεκατομμυρίων
ευρώ σε υποδομές, ΣΔΙΤ, ακίνητα, πε-
ριβάλλον και ενέργεια με στόχο να
επιστραφούν κεφάλαια στους μετό-
χους. Σχετικά με τη διανομή μερίσμα-
τος, ο ισχυρός άνδρας του ομίλου δή-
λωσε ότι αυτή θα ξεκινήσει από το
2024, ενώ στόχος της διοίκησης είναι
να δίδονται μερίσματα από τη στιγμή
που θα υπάρχει κερδοφορία.

Ο ίδιος σκιαγραφώντας την επόμενη
μέρα και μετά την πώληση της ΑΚΤΩΡ
ανέφερε ότι πλέον η έμφαση θα δοθεί
στις παραχωρήσεις όπου προβλέπον-
ται ταμειακές ροές ύψους 1,3 δισ. τα
επόμενα χρόνια. Παράλληλα η διοίκη-
ση επιβεβαίωσε το μεγάλο ενδιαφέ-
ρον της για τον εν εξελίξει διαγωνισμό
της Αττικής Οδού, λέγοντας ότι η κοι-

νοπραξία που συμμετέχει είναι έτοιμη
να καταθέσει μια ανταγωνιστική προ-
σφορά. Εκτός όμως από τους δύο πα-
ραπάνω τομείς, η Ελλάκτωρ επικεν-
τρώνει μέσω της REDS στην ανάπτυξη
ακινήτων, η οποία κατέγραψε αύξηση
κατά 30% στα προ φόρων κέρδη και θα
θέσει σε εφαρμογή ένα φιλόδοξο
επενδυτικό σχέδιο συνολικής αξίας
350 εκατ. ευρώ. Σε αυτό μέχρι στιγμής
πρωταγωνιστούν το κτήμα Καμπά, η
μαρίνα Αλίμου και οι Γούρνες Ηρα-
κλείου Κρήτης.

Το όφελος
Αναφορικά με την πώληση της

ΑΚΤΩΡ στην Intrakat, η διοίκηση της
ΕΛΛΑΚΤΩΡ ανέφερε πως αυτή ανα-
μένεται να ολοκληρωθεί έως τα τέλη
της τρέχουσας χρήσης, ενώ σημεί-
ωσε ότι ήδη ο κλάδος της κατα-
σκευής από το πρώτο τρίμηνο του
2023 παρουσιάζεται στις οικονομι-
κές καταστάσεις ως διακοπείσα δρα-
στηριότητα.

Με την ολοκλήρωση της συναλλα-
γής, η οποία τελεί υπό την αίρεση της
έγκρισης της Επιτροπής Ανταγωνι-
σμού, η εισηγμένη θα εισπράξει 100
εκατ. ενώ τα υπόλοιπα 114 εκατ., που
αποτελούν το συμφωνημένο τίμημα,
θα δοθούν σταδιακά εντός 19 μηνών

ως αποπληρωμή του ενδοομιλικού
δανεισμού. Εξηγώντας τους λόγους
της αποχώρησης από τον κλάδο,
απαντώντας σε σχετική ερώτηση, δή-
λωσε ότι η ΕΛΛΑΚΤΩΡ έχανε από τις
κατασκευές 150 εκατ. τον χρόνο και
αρκετά περισσότερα πριν από το
2022, ενώ ιστορικά ο όμιλος είχε χά-
σει 600 εκατ. ευρώ από τον κλάδο των
κατασκευών.

Ανέφερε δε ότι το τίμημα που λαμ-
βάνει η ΕΛΛΑΚΤΩΡ για την ΑΚΤΩΡ εί-
ναι ικανοποιητικό, καθώς όπως κατα-
δεικνύεται από σχετική έρευνα μεγά-
λης ελεγκτικής στις 100 μεγαλύτερες
κατασκευαστικές παγκοσμίως, η μέ-
ση αποδοτικότητα φθάνει στο 3% με
3,5%, γεγονός που σημαίνει ότι από το
ανεκτέλεστο των 2,8 δισ. ευρώ που
έχει η ΑΚΤΩΡ, το όφελος θα έφθανε
περί τα 100 εκατ. ευρώ την ώρα που το
τίμημα ανήλθε στα 114 εκατ. ευρώ.

amaliakatzou@gmail.com

Γράφει 
η Αμαλία Κάτζου

Το ξενοδοχείο Sofitel Athens Airport, υπό την
επιχειρηματική ομπρέλα του Ομίλου Mitsis Hotels,

είναι το μοναδικό μέχρι τώρα ξενο-
δοχείο δίπλα στον Διεθνή Αερολι-
μένα Αθηνών. Το 2016 ξεκίνησε την
ανακαίνισή του και φέτος ολοκλη-
ρώθηκε με τη ριζική ανακαίνιση
του εστιατορίου Jenny’s Rooftop

Restaurant Bar, στον ένατο όροφο.
Διαθέτει 345 δωμάτια, με 12 σουί-

τες, 2 πολυτελή εστιατόρια, 2 μπαρ και ένα γυμνα-
στήριο με εσωτερική πισίνα. 

H μεγάλη ανακαίνιση του ξενοδοχείου άγγιξε
τα 15 εκατ. ευρώ, ενώ ο ξενοδοχειακός όμιλος

προωθεί ένα επενδυτικό πλάνο 250 εκατ. ευρώ
συνολικά για την πλήρη αναβάθμιση των ξενοδο-
χείων του. Ένα ακόμη σημαντικό έργο αφορά την
ανάπλαση του Μεγάρου Σλήμαν-Μελλά σε πολυ-
τελή ξενοδοχειακή μονάδα 5 αστέρων, συνολι-
κού ύψους 36 εκατ. ευρώ, ενώ άμεσα ξεκινούν
και οι εργασίες αξιοποίησης της έκτασης στη Βό-
ρεια Αφάντου της Ρόδου με ορίζοντα ολοκλήρω-
σης το 2026.

Στον σχεδιασμό εντάσσεται και η ριζική ανακαί-

νιση του ξενοδοχείου Grand Hotel στη Ρόδο, ενώ
προχωρά και η ανάπτυξη του νέου 4άστερου ξενο-
δοχείου στο Μέγαρο Μεταξά στον Πειραιά.

Το επενδυτικό πλάνο του ομίλου προβλέπει επί-
σης την αναβάθμιση του ξενοδοχείου Γαλήνη, εν-
τός της λουτρόπολης των Καμένων Βούρλων, ενώ
τον περασμένο Σεπτέμβριο ο όμιλος έλαβε το
«πράσινο φως» για την υπαγωγή του project,
ύψους 61 εκατ. ευρώ, στη Μύκονο στο καθεστώς
ταχείας αδειοδότησης. 

Πρόσφατη είναι και η συμφωνία, 10ετούς διάρ-
κειας, για τη διαχείριση του 4άστερου παραθαλάσ-
σιου ξενοδοχείου Bali Paradise στο Μπαλί, στο
Ρέθυμνο της Κρήτης.

Στα 15 εκατ. το ρετούς
του Sofitel

Καλή χρονιά χαρακτήρισε το 2023 ο CEO
της ΕΛΛΑΚΤΩΡ - Τέλη του έτους ολοκληρώνεται

η πώληση της ΑΚΤΩΡ

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΑΣ: 

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

«Στόχος η διανομή
μερίσματος από το 2024»



Σ
ημαντική ανατροπή στα οικο-
νομικά πολλών ΔΕΚΟ, αλλά
και στον χάρτη των προσλή-

ψεων και απολύσεων στον ιδιωτικό
τομέα, επιφέρει η δικαστική απόφα-
ση-σταθμός της Δικαιοσύνης για την
πλήρη εξίσωση μισθών και δικαιω-
μάτων για όλους τους εργαζομένους
με συμβάσεις απασχόλησης, τόσο
στον ιδιωτικό όσο και στον ευρύτερο
δημόσιο τομέα. 

Συγκεκριμένα, το Μονομελές
Εφετείο Αθηνών έκρινε ότι πρέπει να
υπάρχει ισότητα απολαβών και δι-
καιωμάτων για τον ιδιωτικό αλλά και
τον ευρύτερο δημόσιο τομέα, είτε
αφορά υπαλλήλους αορίστου χρό-
νου είτε συμβασιούχους. Τώρα, το
ζητούμενο είναι εάν και εφόσον
υπάρξει προσφυγή κατά της απόφα-
σης, καθώς ανατρέπει ριζικά τον
σχεδιασμό, αλλά και τον τρόπο με τον
οποίο λειτουργεί το σύστημα των
συμβάσεων εργασίας. Με απόφασή
του, το Πρωτοδικείο Αθηνών είχε
αποφανθεί σχετικά με την προσφυγή

εργαζομένων τεχνικών, οδηγών και
εργατών, οι οποίοι είχαν προσληφθεί
το 2018 με οκτάμηνες συμβάσεις ερ-
γασίας, αλλά μετά τη λήξη τους συ-
νέχισαν να απασχολούνται για συγ-
κεκριμένο χρονικό διάστημα, κατό-
πιν της απόφασης που είχε εκδοθεί.
Έτσι, το Εφετείο ήρθε απλώς να επι-
κυρώσει τη συγκεκριμένη απόφαση
του Πρωτοδικείου.

Ποια επιδόματα περιλαμβάνονται
Πρακτικά, όπως δηλώνει στην

«Political» ο δικηγόρος-εργατολό-
γος Γιάννης Καρούζος, με τη δικα-
στική απόφαση βεβαιώνεται ότι
«εφόσον οι εργαζόμενοι είχαν το
ίδιο αντικείμενο εργασίας με το μό-
νιμο προσωπικό της εναγόμενης
των ίδιων ειδικοτήτων, εργάζονταν
με το ίδιο ωράριο, είχαν τους ίδιους
-κοινούς- προϊσταμένους, στους
ίδιους τόπους απασχόλησης, εκτε-
λώντας τις ίδιες εργασίες που προ-
βλέπονται από τον κανονισμό προ-

σωπικού της εναγόμενης ως καθή-
κοντα των μονίμων εργαζομένων
πρέπει να έχουν ίδιες απολαβές».
Συνεπώς, το δικαστήριο έκρινε ότι
πρέπει να λαμβάνουν τις ίδιες αμοι-
βές και επιδόματα όπως προβλέ-
πονται από τις συλλογικές συμβά-
σεις εργασίας για τους μονίμους ερ-
γαζομένους. Στα επιδόματα αυτά
περιλαμβάνονται το οικογενειακό,
ανθυγιεινής εργασίας, ειδικότητας,
το ειδικό επίδομα ποσοστού επί του
αθροίσματος βασικού μισθού και
χρονοεπιδόματος του έτους 1982,
και το επίδομα φύλαξης παιδιών, οι
οικειοθελείς παροχές της εναγόμε-
νης προς τους εργαζομένους με
σύμβαση αορίστου χρόνου, ήτοι οι
διατακτικές τροφής καθώς και το
επίδομα βαρέων οχημάτων.

Από την άλλη πλευρά, σημειώνεται
ότι το 2017 είχε εκδοθεί σχετική
απόφαση από τον Άρειο Πάγο, όπου
το ανώτατο δικαστήριο της χώρας
ανέφερε ότι δεν μπορεί να γίνει διά-
κριση ως προς τη σχέση εργασίας
ορισμένου χρόνου, όταν υποκρύπτε-
ται σχέση εξαρτημένης εργασίας και
συνεπώς δεν μπορούν να ισχύουν
διαφορετικά πράγματα για τους μι-
σθούς, τα επιδόματα και τις λοιπές
παροχές προς τους συμβασιούχους
σε σχέση με τους μόνιμους.

ΜΜέσω… e-ΔΑΥΚ ταχύτερη
έκδοση συντάξεων για 
δημόσιους υπαλλήλους 
Σε πολύ συντομότερο χρόνο θα εκδί-
δονται οι συντάξεις των δημόσιων
υπαλλήλων στο εξής, μέσω της αξιοποί-
ησης του e-ΔΑΥΚ, δηλαδή του ηλεκτρο-
νικού Δελτίου Ατομικής Υπηρεσιακής
Κατάστασης. Η νέα ενημερωμένη έκδο-
ση παρουσιάστηκε σε ημερίδα, παρου-
σία της υπηρεσιακής υπουργού Εργα-
σίας Πατρίνας Παπαρρηγοπούλου και
αποτελεί επίτευγμα του υπουργείου
Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Το e-ΔΑΥΚ
εισάγει ακόμα μεγαλύτερη ταχύτητα και
ακρίβεια στην πληροφόρηση αναφορι-
κά με τον χρόνο ασφάλισης του δημόσι-
ου υπαλλήλου και ενισχύει ακόμα πε-
ρισσότερο το στοιχείο της αυτοματοποί-
ησης στη διαδικασία απονομής των
συντάξεων του Δημοσίου, με την προ-
σθήκη νέων πεδίων που αφορούν τη
χρήση διαδοχικής ασφάλισης, τον χρό-
νο υπηρεσίας δημόσιου υπαλλήλου στο
εξωτερικό κ.ά. Όπως δήλωσε η υπηρε-
σιακή υπουργός Εργασίας, η ενιαιοποί-
ηση και αυτοματοποίηση των διαδικα-
σιών που προκύπτει μέσα από τα νέα
αυτά εργαλεία συμβάλλει αποφασιστι-
κά στην ταχύτερη και καλύτερη εξυπη-
ρέτηση των ασφαλισμένων και των συν-
ταξιούχων. Ο γενικός γραμματέας Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Δημόσιας Δι-
οίκησης Δημοσθένης Αναγνωστόπου-
λος ανέφερε ότι με τις νέες εφαρμογές
επιτεύχθηκε τουλάχιστον 65% αυτόματη
έκδοση συντάξεων για τους δημόσιους
υπαλλήλους και ο χρόνος απονομής
τους σε περίπου δύο μήνες.

ΔΥΠΑ: Ποιοι θα λάβουν
€14.800 για το πρόγραμμα
νέων επιχειρηματιών
Σύντομα αναμένεται να περάσουν από
το… ταμείο οι νέοι ηλικίας 18-29 ετών
που εντάσσονται στο πρόγραμμα απα-
σχόλησης νέων ελεύθερων επαγγελ-
ματιών, με έμφαση στην ψηφιακή οι-
κονομία και συνολικό ποσό χρηματο-
δότησης 14.800 ευρώ. Η Δημόσια Υπη-
ρεσία Απασχόλησης ανάρτησε στον
ιστότοπό της τα τελικά αποτελέσματα,
ενώ όσοι δεν περιλαμβάνονται στη
σχετική λίστα μπορούν να υποβάλουν
ένσταση αποκλειστικά με ηλεκτρονι-
κό τρόπο έως την Παρασκευή 7 Ιουλί-
ου, στο σάιτ του υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων
https://www.ependyseis.gr.
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Ίσοι μισθοί και δικαιώματα
για όλους τους συμβασιούχους

Δικαστική απόφαση-
σταθμός για χιλιάδες

εργαζομένους σε ιδιωτικό
και ευρύτερο 

δημόσιο τομέα

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τ
ο 2024 και συγκεκρι-
μένα το διάστημα με-
ταξύ Μαΐου και Σε-

πτεμβρίου σχεδιάζει η Lam-
da Development να προχω-
ρήσει στην εισαγωγή της θυ-
γατρικής της με τα εμπορικά
κέντρα στο Χρηματιστήριο
Αθηνών, σύμφωνα με όσα εί-
πε στο πλαίσιο της γενικής
συνέλευσης ο διευθύνων
σύμβουλος Οδυσσέας Αθα-
νασίου. 

Επίσης, σύμφωνα
με τον επικεφαλής
της Lamda, τα
συνολικά έσοδα
από τις προπω-
λήσεις στα οικι-
στικά του Ελλη-
νικού είναι 1,2
δισ. ευρώ και σή-
μερα από αυτά έχουν
εισπραχθεί 274 εκατ.,
σύντομα θα φτάσουν τα 300
εκατ. και στο τέλος του έτους τα 700 εκατ. (μετρητά
στους τραπεζικούς λογαριασμούς της εταιρείας). Μαζί
με τις υπόλοιπες προπωλήσεις (οικόπεδα, joint ventu-
res) τα έσοδα εκτιμώνται σε 1,4 δισ. ευρώ. Στη Lamda
Malls με τις συγχωνεύεις εταιρειών που βρίσκονται σε
εξέλιξη μεταφέρονται σταδιακά τα 6 εμπορικά κέντρα
της εταιρείας (τα 4 υφιστάμενα, The Mall Athens, Medi-
terranean Cosmos, Golden Hall και Designer Outlet, και
τα δύο υπό κατασκευή στο Ελληνικό, το Vouliagmenis
Mall και το Riviera Galleria). 

Σήμερα η εμπορική αξία των εμπορικών κέντρων της
Lamda ανέρχεται σε 1 δισ. ευρώ και η καθαρή αξία τους
σε 600 εκατ. ευρώ (χωρίς τις υποχρεώσεις). Όπως επε-
σήμανε ο κ. Αθανασίου, η Lamda χωρίζοντας τις δραστη-
ριότητές της θα έχει πιο ξεκάθαρη μορφή. Η Lamda
Malls θα προσδοκά σημαντικές υπεραξίες, καθώς τα δύο
εμπορικά κέντρα στο Ελληνικό είναι υπό κατασκευή, ενώ
θα μπορεί να επιστρέψει κεφάλαια στους μετόχους.

Πειραιώς: Δόσεις για
αγορές με χρεωστική κάρτα
μέσω της winbank 

Τη δυνατότητα μετατροπής σε δόσεις, αγο-
ρών που έχουν πραγματοποιήσει με τη χρε-
ωστική τους κάρτα, σε όλες τις κατηγορίες
επιχειρήσεων, παρέχει στους πελάτες της,
για πρώτη φορά στην ελληνική αγορά, η Τρά-
πεζα Πειραιώς. Η υπηρεσία παρέχεται μέσω
της winbank (web banking & amp; του νέου
mobile app) και επιτρέπει στους κατόχους
χρεωστικών καρτών της τράπεζας να πληρώ-
νουν έως και σε 6 άτοκες δόσεις τις αγορές,
από 50 ευρώ και άνω, που έχουν πραγματο-
ποιήσει εντός των τελευταίων 30 ημερών,
όπως αναφέρει η τράπεζα σε σχετική ανα-
κοίνωση. Η νέα λειτουργικότητα «Μετατροπή
Συναλλαγής σε Δόσεις» με χρεωστική κάρτα
αποτελεί μια εναλλακτική πρόταση πληρω-
μής σε πελάτες που επιθυμούν να εξυπηρε-
τηθούν με τη δυνατότητα δόσεων για αγορές
μικρής αξίας που πραγματοποιούν με τη χρε-
ωστική τους κάρτα, εξασφαλίζοντας ρευστό-
τητα και ευελιξία αποπληρωμής, σε μεταγε-
νέστερο από την αγορά χρόνο.

Austriacard Holdings:
Παρατείνεται η θητεία 
του Π. Σπυρόπουλου 
Το εποπτικό συμβούλιο της Austriacard
Holdings AG αποφάσισε στη συνεδρίασή
του που πραγματοποιήθηκε στις 21 Ιουνίου
2023 να παρατείνει τη θητεία του Παναγιώτη
Σπυρόπουλου στο συμβούλιο διοίκησης
έως τις 30 Ιουνίου 2027. Το εποπτικό συμ-
βούλιο απο-
φάσισε, επί-
σης, να διευ-
ρύνει το συμ-
βούλιο διοί-
κησης της
εταιρείας, το
οποίο σήμερα
αποτελείται
από τον κ. Νικόλαο Λύκο, εκτελεστικό πρό-
εδρο του Συμβουλίου Διοίκησης και τον κ.
Παναγιώτη Σπυρόπουλο, αντιπρόεδρο του
Συμβουλίου Διοίκησης και διευθύνοντα
σύμβουλο του ομίλου, κατά τέσσερα επιπλέ-
ον μέλη. Από την 1η Ιουλίου 2023 στα δύο
υφιστάμενα μέλη του συμβουλίου διοίκη-
σης θα προστεθούν ως μέλη του συμβουλίου
διοίκησης οι Εμμανουήλ Κόντος, Burak
Bilge, Jon Neeraas και Markus Kirchmayr.

Lamda: Μέσα στο 2024 η εισαγωγή 
των Malls στο Χρηματιστήριο

Περαιτέρω περιθώρια ανόδου για τις ελληνικές τράπεζες βλέπουν οι αναλυτές της
HSBC, μετά το ράλι κατά 60% φέτος. Συγκεκριμένα, ο Cihan Saraoglu, αρμόδιος ανα-
λυτής της HSBC για τις ελληνικές τράπεζες, προχωρά σε εκ νέου αύξηση των εκτιμή-
σεών του για τα κέρδη των ελληνικών τραπεζών κατά 8% - 18% - 21% κατά μέσο όρο για
το 2023-2025, προσαρμόζοντας τις τιμές-στόχους και επαναλαμβάνοντας σταθερά τη
σύσταση «buy» για τις μετοχές και των τεσσάρων συστημικών. Πλέον, οι τιμές-στόχοι
διαμορφώνονται ως εξής:
• Alpha Bank στα 2,20 ευρώ ανά μετοχή από 1,45 ευρώ πριν και περιθώριο ανόδου 45%.
• Eurobank στο 1,95 ευρώ ανά μετοχή από 1,60 ευρώ πριν και περιθώριο ανόδου 28%.
• Εθνική Τράπεζα στα 7,95 ευρώ από 6,95 ευρώ πριν και περιθώριο ανόδου 36%.
• Τράπεζα Πειραιώς στα 4 ευρώ ανά μετοχή από 3,35 ευρώ πριν και περιθώριο ανόδου 37%.

HSBC: Υψηλότερα ο πήχης για τις ελληνικές τράπεζες

Νέος πρόεδρος 
ο Στέφανος Κοτσώλης

Στη Γενική Συνέλευση της Lamda ανακοινώθηκε
και η αποχώρηση από το διοικητικό συμβούλιο και
τη θέση του προέδρου
τού Τάσου Γιαννίτση.
Ο κ. Γιαννίτσης αφού
έκανε μια σύντομη
αναδρομή στο έργο
του Ελληνικού σημεί-
ωσε πως το επόμενο
ορόσημο είναι η ολο-
κλήρωση της πρώτης
φάσης των έργων, κά-
τι που απαιτεί πολλή
ενέργεια, περίσκεψη
και χρόνο, ενώ ευχή-
θηκε «τα καλύτερα
στο μεγάλο ταξίδι που μέλλει να γίνει». Τη θέση του
προέδρου της Lamda αναλαμβάνει ο Στέφανος Κο-
τσώλης, ο οποίος μέχρι πρόσφατα ήταν γενικός δι-
ευθυντής στην εταιρεία του Κτηματολογίου.
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Έγκριση από το Κογκρέσο
για χρηματοδότηση της ΟΝΕΧ 
από την DFC με 125 εκατ. δολ.  

Σε μια ιστορική απόφαση για τη χώρα μας
προχώρησε το αμερικανικό Κογκρέσο εγ-
κρίνοντας την εισήγηση της αμερικανικής
αναπτυξιακής τράπεζας (US International
Development Finance Corporation - DFC) να
προχωρήσει στη χρηματοδότηση, μέσω δα-
νεισμού, με το ποσό των 125 εκατ. δολαρίων
προς την ONEX Shipyards, για το Σχέδιο
Εξυγίανσης των Ναυπηγείων Ελευσίνας.
Υπογραμμίζεται ότι το ποσό είναι αυξημένο
κατά πολύ από τα 102 εκατ. δο-
λάρια που αρχικά είχε
προβλεφθεί, ενώ το
ΔΣ της DFC έχει
ήδη από τα μέσα
Μαΐου ολοκλη-
ρώσει όλες τις
εσωτερικές
διαδικασίες για
την έγκριση της
χρηματοδότησης.
Υπενθυμίζουμε πως
για να γίνει δυνατή η εν
λόγω χρηματοδότηση προ δύο ετών είχε πε-
ράσει ειδικός νόμος στο Κογκρέσο με στήρι-
ξη και του Δημοκρατικού και του Ρεπουμ-
πλικανικού κόμματος. Πρόκειται για την
πρώτη και μοναδική έως τώρα χρηματοδότη-
ση από την DFC στην Ελλάδα στην ιστορία
των δυο χωρών. Η απόφαση αυτή πιστοποιεί
αφενός την υψηλή αξία και φερεγγυότητα
της ΟΝΕΧ και του ιδιοκτήτη Πάνου Ξενοκώ-
στα (φωτό) και τη σημαντικότητα των Ναυπη-
γείων Ελευσίνας για τον αμερικανικό όμιλο,
και αφετέρου αναδεικνύει τους ισχυρούς
δεσμούς συνεργασίας μεταξύ των δύο χω-
ρών και την πολυδιάστατη γεωπολιτική ση-
μασία του εγχειρήματος της ONEX στην Ανα-
τολική Μεσόγειο.

Παράλληλα, ο όμιλος του Πάνου Ξενοκώ-
στα έχει ήδη εκκινήσει το πρόγραμμα ανα-
βάθμισης των εγκαταστάσεων και των επι-
χειρησιακών δυνατοτήτων του Ναυπηγείου
Ελευσίνας και παραμένει προσηλωμένος
στην αναζωογόνηση της εθνικής ναυπηγι-
κής βιομηχανίας, συνεχίζοντας αυτό που ξε-
κίνησε πριν από πέντε χρόνια στη Σύρο.

Τιμή-στόχο πάνω από
τα 40 ευρώ για τη με-
τοχή της Mytilineos
δίνει, για πρώτη φο-
ρά, η NBG Securities.
Συγκεκριμένα, σε re-
port με ημερομηνία
21 Ιουνίου, η χρημα-
τιστηριακή διατηρεί
τη σύσταση «buy» και
ανεβάζει σημαντικά
την τιμή-στόχο για τη
Mytilineos στα €41,3/μετοχή (~30% upside)
από τα €31,2/μετοχή προηγουμένως. Η σημαν-
τική αύξηση της τιμής-στόχου προκύπτει ως
αποτέλεσμα κυρίως της συνεχούς ανάπτυξης
της Mytilineos και της συνεπαγόμενης αύξη-
σης των κερδών της εταιρείας τα επόμενα έτη,
σαφώς πάνω από το σημερινό επίπεδο του
1δισ. ευρώ, και το πέρασμα της εταιρείας σε
μια νέα εποχή κερδοφορίας.

Mytilineos: Τιμή-στόχο πάνω από
τα €40 δίνει η NBG Securities

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τη μετοχή της Alpha Bank ξεχωρίζει από τις
ελληνικές τράπεζες σε νέα της έκθεση η
Deutsche Bank, ανεβάζοντας την τιμή-στόχο
της μετοχής στο 1,90 ευρώ από το 1,70 ευρώ και
δίνοντας σύσταση αγοράς (buy), όπως επιση-
μαίνει με ανακοίνωσή της η ελληνική τράπεζα.
«Ο επενδυτικός οίκος αναγνωρίζει την εξαιρε-
τική απόδοση που έχουν πετύχει οι ελληνικές
τράπεζες το τελευταίο διάστημα φθάνοντας σε
σημείο που κανείς δεν περίμενε πριν από λί-
γους μήνες», όπως αναφέρει χαρακτηριστικά.
«Η Deutsche Bank αναμένει να συνεχιστεί η
ανοδική πορεία του τραπεζικού κλάδου, υπο-
στηριζόμενη από την αύξηση των χορηγήσε-
ων», υπογραμμίζεται χαρακτηριστικά.

Best pick η Alpha Bank 
για την Deutsche Bank

Edison: Προβλέπει μεγάλα
περιθώρια ανόδου στη μετοχή
της Πλαστικά Θράκης 

Σ
τα 8,23 ευρώ εκτιμάται η μετοχή της Πλαστι-
κά Θράκης επιδεικνύοντας μεγάλα περιθώ-
ρια ανόδου, παρά την αστάθεια του μακρο-

οικονομικού περιβάλλοντος, σύμφωνα με τη νέα
έκθεση της Edison. Τα αποτελέσματα του α’ τριμή-
νου επιβεβαιώνουν τις προβλέψεις περί ανοδικής
πορείας της κερδοφορίας EBITDA, σημειώνοντας
ρυθμό ανάπτυξης 4% από την αντίστοιχη περίοδο
του 2022 (εξαιρουμένων των προϊόντων προσωπι-
κής προστασίας - PPE) και 22% από την αντίστοιχη
περίοδο του 2020. H νέα έκθεση της Edison περι-
μένει ότι τα κέρδη EBITDA θα διαμορφωθούν στα
46,2 εκατ. ευρώ το 2023, ενώ από το 2024 αναμένε-
ται αισθητή βελτίωση της κερδοφορίας, με τα EBIT-
DA να φθάνουν τα 49,4 εκατ. ευρώ. Την Παρασκευή
7 Ιουλίου θα πραγματοποιηθεί η καταβολή του με-
ρίσματος ύψους 0,038 ευρώ ανά μετοχή της Medi-
terra, σύμφωνα με την απόφαση της Τακτικής Γενι-
κής Συνέλευσης των μετόχων της 2ας Ιουνίου 2023
σε συνδυασμό και με την από 21 Ιουνίου 2023 από-
φαση του Διοικητικού Συμβουλίου της εταιρείας
και σε εφαρμογή του Κανονισμού της Εναλλακτι-
κής Αγοράς του Χρηματιστηρίου Αθηνών. Ημέρα
αποκοπής του σχετικού δικαιώματος, από την
οποία οι μετοχές θα διαπραγματεύονται χωρίς το
δικαίωμα είσπραξης μερίσματος, ορίστηκε η Δευ-
τέρα 3 Ιουλίου 2023.

Σαράντης: Κάτω του 5% 
το έμμεσο ποσοστό 
της Goldman Sachs

Κάτω από το 5% υποχώρησε πλέον το έμμεσο πο-
σοστό που κατέχει η Goldman Sachs στη Σαράν-
της. Όπως γνωστοποίησε η Γρ. Σαράντης, «δυνάμει
της αντιστοίχου ενημέρωσης που έλαβε την 20ή
Ιουνίου 2023 από την εταιρεία Goldman Sachs
Group, λόγω πώλησης μετοχών, κατά τη 16η Ιουνί-
ου 2023, το ποσοστό δικαιωμάτων ψήφου που η
Goldman Sachs συνολικά κατέχει στην εταιρεία
έμμεσα μέσω των ελεγχόμενων επιχειρήσεών της
κατήλθε του 5%». Ο

ΙΚ
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Η αθλητική δικαιοσύνη, συγκεκριμένα η Επι-
τροπή Δεοντολογίας της ΕΠΟ, που αποτε-
λείται από τακτικούς δικαστές, έθεσε στο

αρχείο και τις 68 υποθέσεις που είχε να εξετάσει και
αφορούσαν παράνομο στοιχηματισμό και χειραγώ-
γηση αγώνων. Από τις 68 υποθέσεις το ερευνητικό
τμήμα της Επιτροπής Δεοντολογίας εισήγαγε τις 30

στο χρονικό διάστημα από 1ης/6/2022
έως 19/5/2023, κατά συνέπεια αφο-
ρούσαν και τις διοργανώσεις της πε-
ριόδου 2022-23. Ουδέν μεμπτόν προ-
έκυψε. Πρέπει να σημειωθεί ότι η
Επιτροπή Δεοντολογίας είναι το μονα-

δικό δικαστικό όργανο της ΕΠΟ οι απο-
φάσεις του οποίου δεν ανακοινώνον-
ται δημόσια!

Στην ετήσια έκθεση πεπραγμένων της Επιτροπής
Δεοντολογίας προς τη ΓΣ της ΕΠΟ, που θα γίνει στις
30 Ιουνίου, αναφέρονται τα εξής: «Η Επιτροπή Δε-
οντολογίας επελήφθη 85 υποθέσεων, εκ των οποίων
οι 17 ήταν ώριμες προς κρίση.

Ειδικότερα:
• Το ερευνητικό τμήμα έθεσε στο αρχείο μέχρι

στιγμής:
•  17 υποθέσεις πειθαρχικών αδικημάτων,
• 38 υποθέσεις χειραγώγησης και παράνομου
στοιχηματισμού παρελθόντων ετών που μετα-

βιβάστηκαν στη επιτροπή μας από την παλαιά,
• 30 ακόμη νέες υποθέσεις χειραγώγησης και πα-
ράνομου στοιχηματισμού που εισήχθησαν στην Επι-
τροπή μας το επίδικο διάστημα.

• Το δικαστικό τμήμα εκδίκασε μέχρι στιγμής 17
υποθέσεις και εξέδωσε αντίστοιχες αποφάσεις:
• απαλλακτικές: 4,
• καταδικαστικές: 11,
• απορριπτικές: 2.

Δεν εκκρεμεί η έκδοση απόφασης για καμία υπό-
θεση.

Οι λοιπές 20 εναπομένουσες υποθέσεις και δη 4
υποθέσεις που αφορούν χειραγώγηση και παράνο-
μο στοιχηματισμό, κατόπιν αναφορών της UEFA,
SPORTRADAR & ΕΠΑΘΛΑ, και οι υπόλοιπες 16 υπο-
θέσεις που αφορούν άλλα πειθαρχικά αδικήματα

έχουν ανατεθεί/χρεωθεί σε ερευνητές-μέλη της
Επιτροπής Δεοντολογίας (ερευνητικό τμήμα) και
τελούν υπό διερεύνηση».

Υπάρχει ωστόσο μια σοβαρότατη παράμετρος
στην όλη υπόθεση με την Επιτροπή Δεοντολογίας.
Μια σύνθετη παράμετρος που δένει τα χέρια των δι-
καστών. Σύμφωνα με τον πειθαρχικό κώδικα
FIFA/UEFA, οι δικαστές μπορεί να αποφασίζουν όχι
με απτές αποδείξεις αλλά με πιθανολογήσεις. Η
SPORTRADAR είναι μια εταιρεία ανίχνευσης παρά-
νομου στοιχηματισμού που λειτουργεί παρά την UE-
FA και μέχρι πέρυσι το καλοκαίρι είχε στείλει στην
ΕΠΟ 160 φακέλους με παιχνίδια «ύποπτα προς χει-
ραγώγηση» με βάση τα πονταρίσματα.

Θα μπορούσαν να τιμωρηθούν ομάδες μόνο με βά-
ση τις εκθέσεις της SPORTRADAR, όπως γίνεται
στην Κύπρο. Όταν ομάδα περιέχεται δεύτερη φορά
σε φάκελο της SPORTRADAR, αυτόματα της αφαι-
ρούνται βαθμοί. Όμως, στην Ελλάδα, αν μια ομάδα
υποβιβαστεί από απόφαση της αθλητικής δικαιοσύ-
νης και προσφύγει στα πολιτικά δικαστήρια, είναι
βέβαιο ότι θα δικαιωθεί διότι εκεί δικάζουν με απο-
δείξεις και όχι με πιθανολογήσεις. Οι ομάδες θα
μπορούν να διεκδικήσουν ακόμη και αποζημιώ-
σεις. Από τη μία, δηλαδή, είναι καλό που υπάρχουν
τακτικοί δικαστές καριερίστες, αλλά από την άλλη
κινδυνεύουν αν τιμωρήσουν με πιθανολογήσεις. 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Η Επιτροπή Δεοντολογίας έθεσε 
στο αρχείο 68 περιπτώσεις παράνομου

στοιχηματισμού και χειραγώγησης
αγώνων γιατί τα πολιτικά δικαστήρια

δικάζουν με αποδείξεις 
και όχι με πιθανολογήσεις

Ο φόβος των τακτικών αθλητικών δικαστών



Ε
λλάδα, Σαουδική Αραβία
και Αίγυπτος αποσύρονται
από τη διεκδίκηση συν-

διοργάνωσης του Παγκόσμιου Κυ-
πέλλου 2030, όπως είχε αποφασι-
στεί εδώ και περίπου δύο χρόνια
στο Μαξίμου, κατά την επίσκεψη
του διαδόχου του θρόνου Μοχά-
μεντ μπιν Σαλμάν στον πρωθυ-
πουργό Κυριάκο Μητσοτάκη. Ο λό-
γος της απόσυρσης; Επειδή το 2030
είναι «χρονιά της Ευρώπης» και,
όπως τονίστηκε, «ασκήθηκε πολύ
μεγάλη πίεση για να αναλάβει τη
διοργάνωση η Ισπανία με την Πορτογαλία και την Ουκρα-
νία». Οι Σαουδάραβες αποφάσισαν να αποσυρθούν, ενη-
μερώνοντας σχετικά και την Ελλάδα, ύστερα από τηλε-
φωνική επικοινωνία που είχε ο υπηρεσιακός υπουργός
Εξωτερικών Βασίλης Κασκαρέλης με τον υπουργό Εξω-

τερικών της Σαουδικής Αραβίας, πρίγκιπα Φαϊσάλ μπίν
Φάρχαν. Για την ίδια διοργάνωση ενδιαφέρονται από κοι-
νού η Ουρουγουάη, η Αργεντινή, η Χιλή και η Παραγουάη.
Θέλουν να γιορτάσουν τα 100 χρόνια από το πρώτο Μουν-
τιάλ που έγινε στην Ουρουγουάη το 1930.

Τέλος το Μουντιάλ 2030 για την Ελλάδα Και το «τριφύλλι» 
για Πινέδα

Σύμφωνα με το onefootball, όχι μόνο η ΑΕΚ αλ-
λά και ο Παναθηναϊκός έχει καταθέσει πρόταση
στη Θέλτα για την απόκτηση του διεθνούς Μεξι-
κανού μέσου Ορμπελίν Πινέδα. Δεν είναι σίγουρο
ωστόσο ότι ο Πινέδα, μακράν ο κορυφαίος της
Ένωσης την περασμένη σεζόν, θα ξανάρθει στην
Ελλάδα. Για αυτό θα αποφασίσει ο νέος τεχνικός
της Θέλτα, ο οποίος ακόμη δεν έχει βρεθεί. 

Η Φενέρ διώχνει Καλάθη
και καλεί Σλούκα

Στην πόρτα της εξόδου της Φενέρ βρίσκεται ο
Νικ Καλάθης και της... εισόδου ο Κώστας Σλού-
κας, σύμφωνα με τουρκικά δημοσιεύματα. Η Φε-
νέρ του Δημήτρη Ιτούδη δεν είναι ευχαριστημένη
από την προσφορά του Καλάθη, ο οποίος αμείβε-
ται με 1,5 εκατ. ευρώ τον χρόνο και υπέγραψε πέ-
ρυσι για δύο χρόνια. Ο Σλούκας, ο οποίος έπαιξε
πέντε χρόνια εκεί, το συζητάει ώστε να ξαναπάει,
αφού με τον Μπαρτζώκα στον Ολυμπιακό δεν
πρόκειται να τα βρει.

Σε δύσκολη θέση 
ο Φερνάντο Σάντος

Η σοκαριστική ήττα 3-2 της Πολωνίας (προ-
ηγήθηκε 2-0) από τη Μολδαβία στο Κινισάου γέ-
μισε αμφισβήτηση τον «δικό μας άνθρωπο»
Φερνάντο Σάντος. Η Πολωνία είναι στην 4η θέση
της βαθμολογίας του ομίλου των προκριματικών
του Euro 2024 και οι φίλαθλοι ζητούν από την
ομοσπονδία την απόλυση του Πορτογάλου. Τον
στηρίζει ωστόσο ο πρόεδρος Τσέζαρε Κουλέστα.

Στις 7 Φεβρουαρίου 
η δίκη Μαγκουάιρ

Στις 7 Φεβρουαρίου θα γίνει η δίκη του αρχη-
γού της Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ Χάρι Μαγ-
κουάιρ, τρία χρόνια μετά τη σύλληψή του στη
Μύκονο έπειτα από καβγά με συμπατριώτες του
και έχοντας χτυπήσει μαζί με την παρέα του
αστυνομικό. Αρχικά είχε καταδικαστεί από την
ελληνική δικαιοσύνη με 21 μήνες και δέκα μέρες
ποινή φυλάκισης με αναστολή για επίθεση και
αντίσταση στις Αρχές κατά τη σύλληψή του και
επαναλαμβανόμενες απόπειρες δωροδοκίας!

Και άλλη ήττα για τον Στέφανο
Κάτι δεν πάει καλά με τον Στέφανο Τσιτσιπά. Μετά τον απο-
κλεισμό του από τον Γκασκέ την προηγούμενη εβδομάδα
στη Στουτγκάρδη, ο Έλληνας πρωταθλητής ηττήθηκε 2-0
σετ (7-6, 7-5) με κατεβασμένα τα χέρια από τον Νίκολας
Τζάρι στο Χάλε αποχαιρετώντας τη διοργάνωση. Επιτακτική
η ανάγκη να βρει τον ρυθμό του, γιατί με παρόμοιες εμφανί-
σεις δεν έχει τύχη στο Γουίμπλεντον. 

Κάτω από τους ήχους της φιλαρμονικής μπάντας του Δήμου Αθηναίων έγινε 
η παρουσίαση στο Ζάππειο της νέας φανέλας του Παναθηναϊκού. 
Την καταπράσινη φόρεσε ο Αϊτόρ, τη λευκή ο Κάρλος Ζέκα, ο οποίος επέστρεψε 
στον Παναθηναϊκό έπειτα από έξι χρόνια στην Κοπεγχάγη, 
και τη σκούρα πράσινη ο Φώτης Ιωαννίδης. Άπαντες δήλωσαν ενθουσιασμένοι. 
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Η νέα φανέλα 
του Παναθηναϊκού
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Β
ιέννη. Καλοκαίρι 1782. Ο 26χρονος συν-
θέτης Γιοχάνες Κρισόστομους Βόλφγ-
κανγκ Τεόφιλους (Αμαντέους) Μότσαρτ

μόλις έχει παρουσιάσει την πρώτη του όπερα «Η
απαγωγή από το Σεράι» μαγεύοντας την αυστρια-
κή υψηλή κοινωνία! Ο Τύπος της εποχής γράφει
διθυραμβικά σχόλια για τον νεαρό ταλαντούχο δη-
μιουργό κλασικής μουσικής που έμελλε να χαρί-
σει στην ανθρωπότητα ένα αξεπέραστο ρεπερτό-
ριο μελωδιών!

Ο Μότσαρτ όμως αδυνατεί να χαρεί την επιτυ-
χία. Εκείνο τον Αύγουστο βρίσκεται σε απόλυτο
πανικό με την ερωτική του ζωή. Είναι αρραβωνια-
σμένος με την Κονστάντσε Βέμπερ -νεότερη
αδελφή της νεανικής αγάπης του Αλοΐσια- και μια
παρεξήγηση με την πεθερά του απειλεί να κατα-
στρέψει την προσωπική του ευτυχία.

Το θρυλικό ιστορικό χειρόγραφο
Ο Αμαντέους και η Κονστάντσε -κόντρα στα ήθη

της εποχής- συζούν κάτω από την ίδια στέγη. Η
συγκατοίκηση δεν αρέσει καθόλου στην καθολική
μητέρα της νεαρής, η οποία φοβερίζει τον συνθέτη
πως θα απευθυνθεί στις Αρχές με σκοπό να τινάξει
στον αέρα τον αρραβώνα αλλά και τη φήμη του.

Για τη ρήξη αυτή ο Μότσαρτ ενημερώνει άμεσα
τη στενή φίλη του, Βαρόνη φον Βάλνστατεν, με μια
δισέλιδη αγωνιώδη, δραματική επιστολή. Αναφέ-
ρει τις απειλές που δέχεται και αντιδρά, δηλώνον-
τας παράλληλα πως πρέπει να παντρευτεί την αγα-
πημένη του μέσα σε δύο μέρες προκειμένου να
μην εισβάλουν στην οικία του αστυνομικοί και τη
σύρουν έξω.

«Μπορεί η αστυνομία να εισέλθει εδώ στο σπίτι
κάποιου με αυτό τον τρόπο; Ίσως είναι μόνο μια
απάτη της κυρίας Βέμπερ για να πάρει την κόρη
της πίσω. Αν όχι, δεν ξέρω καλύτερη λύση από το
να παντρευτώ την Κονστάντσε αύριο το πρωί ή, αν
είναι δυνατόν, σήμερα», έγραφε.

Αυτό το δισέλιδο γράμμα, το γεμάτο πόνο και
αγωνία, βγαίνει τον επόμενο μήνα σε δημοπρασία
στον οίκο Christie’s του Λονδίνου και αναμένεται
να λάβει την υψηλότερη τιμή για χειρόγραφο του
Αμαντέους μέχρι σήμερα με εκτιμώμενη αξία με-
ταξύ 380.000 και 635.000 δολαρίων.

Το έγγραφο, το οποίο υπέγραψε και έγραψε ο
ίδιος ο Μότσαρτ, φυλασσόταν πάντα σε ιδιωτικές
συλλογές. Στην πραγματικότητα, δεν έχει παρου-
σιαστεί σε μελετητές και κοινό από το 1989, για
αυτό και θεωρείται ιδιαίτερα πολύτιμο!

Ο γάμος, τα έξι παιδιά 
και ο απρόσμενος θάνατος

Ο γάμος του Αμαντέους Μότσαρτ με την Κον-
στάντσε πραγματοποιήθηκε μια μέρα μετά την
αποστολή του γράμματος. Παντρεύτηκαν στις 4
Αυγούστου 1782, απέκτησαν έξι παιδιά και έμει-
ναν μαζί και αγαπημένοι μέχρι τον θάνατό του στις
5 Δεκεμβρίου 1791. «Ο Βόλφγκανγκ Αμαντέους
Μότσαρτ είναι ένας από τους πιο σημαντικούς και
παραγωγικούς συνθέτες όλων των εποχών και εί-
μαστε στην ευχάριστη θέση να αποκαλύψουμε μια
τόσο προσωπική επιστολή στον κόσμο», δήλωσε ο
Τόμας Βένινγκ, επικεφαλής των βιβλίων και χει-
ρόγραφων του Christie’s στο Λονδίνο.

«Οι επιστολές του Μότσαρτ», συνέχισε, «είναι
σπάνιες σε δημοπρασία και είναι δύσκολο να σκε-
φτείς κάποια εμβληματική ιστορική φιγούρα όπου
έχεις μια αντίστοιχη αφιλτράριστη εικόνα για μια
τόσο σημαντική και ιδιωτική στιγμή. Η άφιξη του
Μότσαρτ στη Βιέννη σηματοδότησε επίσης μια
καμπή στην επαγγελματική του ζωή. Τότε ήταν που
επέλεξε μια ανεξάρτητη καριέρα κερδίζοντας χρή-
ματα μέσω συνθέσεων, παραστάσεων και διδασκα-
λίας αντί να βασιστεί στην προνομιακή του θέση ως
μουσικού στην αυλή του Σάλτσμπουργκ».

Σε δημοπρασία
δραματική-
ερωτική επιστολή 
του Μότσαρτ 

Σε δημοπρασία
δραματική-
ερωτική επιστολή 
του Μότσαρτ 
Πόσο αναμένεται να πουληθεί στον οίκο Christie’s Πόσο αναμένεται να πουληθεί στον οίκο Christie’s 
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Ρόκκος 
exclusive 
live event
Μ

ια ξεχωριστή ροκ βραδιά με «σμαράγδια
και ρουμπίνια» διά χειρός του εκπληκτι-
κού καλλιτέχνη Στέλιου Ρόκκου από-

λαυσε πλήθος κόσμου σε ένα ανεπανάληπτο live
με guest την Ευρυδίκη. Οι δύο τραγουδιστές ένω-
σαν τις φωνές τους και ερμήνευσαν διαχρονικές
επιτυχίες ανεβάζοντας το θερμόμετρο της δια-
σκέδασης στα ύψη. Τη μουσική γιορτή παρουσία-
σε η δημοσιογράφος Γιώτα Τσιμπρικίδου.

Peter Giamarellos, Γιώτα Τσιμπρικίδου, Γιώργος Λεβέντης, 
Αντώνης Μεταξάς, Δόμνικα Σκρέτα, Ανδρέας Κουρής

Γιώργος Πατρίκιος, Όλγα Τότου, Αγγελίνα Βρεττού,
Μάλαμα Σταυράκη, Μιχάλης Ρούσσος Στέλιος Ρόκκος Τάσος Αρνιακός

Η Γιώτα Τσιμπρικίδου με τον Στέλιο Ρόκκο on stage
Ιουλία Χιονίδη, Κατερίνα Κεφάλα, 
Έλενα Παπουτσή Ο Στέλιος Ρόκκος με την Ευρυδίκη



Η
αρθροσκόπηση ώμου αποτελεί τη βέλτι-
στη και πιο σύγχρονη λύση στην αντιμε-
τώπιση των χειρουργικών προβλημάτων

του ώμου. Είναι μια ελάχιστα επεμβατική χει-
ρουργική διαδικασία που πραγματοποιείται συ-
χνά για τη διάγνωση και θεραπεία μιας ποικιλίας
παθήσεων, συμπεριλαμβανομένων των ρήξεων
του στροφικού πετάλου και της αστάθειας του
ώμου.

«Ξεκίνησε να εφαρμόζεται αρχικά σε επαγγελ-
ματίες αθλητές και στη συνέχεια σε ολοένα και
περισσότερους ασθενείς που ταλαιπωρούνταν
από προβλήματα στη συγκεκριμένη περιοχή και
δεν μπορούσαν να ανταποκριθούν στις καθημερι-

νές τους δραστηριότητες, όπως εργασία, υποχρε-
ώσεις, ή ακόμη και να απολαύσουν τις αγαπημέ-
νες τους ασχολίες, όπως η άθληση και συγκεκρι-
μένα η κολύμβηση. Για αυτό και πολλοί ασθενείς
υποβάλλονται στη συγκεκριμένη χειρουργική
επέμβαση για να επιστρέψουν όσο πιο άμεσα εί-
ναι εφικτό στην αγαπημένη τους δραστηριότητα
θέτοντας την κοινή ερώτηση “πότε μπορώ να επι-
στρέψω με ασφάλεια στην κολύμβηση;”», αναφέ-
ρει ο δρ Ιωάννης Φερούσης, διευθυντής Ειδικής
Ορθοπαιδικής Κλινικής Χειρουργικής Ώμου, και
συνεχίζει: «Η αρθροσκόπηση εφαρμόζεται σε
παθήσεις του στροφικού πετάλου σε περιπτώσεις
που οι μη χειρουργικές θεραπείες αποτυγχάνουν

να ανακουφίσουν τα συμπτώματα όπως ο επίμο-
νος πόνος και η αδυναμία κίνησης του άκρου. Από
την άλλη πλευρά η αρθροσκόπηση για την αστά-
θεια του ώμου, η οποία προκύπτει συχνά έπειτα
από τραυματισμούς, κρίνεται απαραίτητη όταν η
άρθρωση του ώμου χαλαρώνει και εξαρθρώνεται
επανειλημμένα. Η αρθροσκόπηση έρχεται να δώ-
σει την πιο σύγχρονη απάντηση στα προβλήματα
του ώμου με μια ελάχιστα παρεμβατική χειρουρ-
γική μέθοδο. Αυτό αποτελεί τεράστια πρόοδο
στην ιατρική χειρουργική, καθώς παλαιότερα η
μόνη θεραπευτική επιλογή ήταν το ανοιχτό χει-
ρουργείο με όλα τα συνακόλουθα που μπορούσε
να επιφέρει, όπως τραυματισμούς, οξείς πόνους,
πολυήμερη νοσηλεία του ασθενούς και ακινητο-
ποίηση του ώμου για ένα μεγάλο διάστημα. Επι-
τρέπει στον γιατρό να εξετάσει προσεκτικά το
εσωτερικό της άρθρωσης και να διαγνώσει με με-
γάλη ακρίβεια τις όποιες βλάβες, ακόμη και τις
πολύ μικρές που συμβαίνουν και στα πιο δυσπρό-
σιτα σημεία. Να επιδιορθώσει πολύπλοκες εν-
δαρθρικές και περιαρθρικές βλάβες, όπως απο-
κατάσταση τενόντων που έχουν υποστεί ρήξη και
λύση συμφύσεων, με τη βοήθεια ειδικά σχεδια-
σμένων εργαλείων». 
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Επιμέλεια:
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου
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kpapakosto@yahoo.gr

Μια ελάχιστα παρεμβατική χειρουργική
μέθοδο ερχεται να δώσει 
την πιο σύγχρονη απάντηση 
στα προβλήματα του ώμου 

Με... προσοχή
«Για τους κολυμβητές αναψυχής, μπορεί να είστε σε θέση να επιστρέψετε στην ελαφριά κολύμβη-

ση ήδη από τις τρεις εβδομάδες μετά το χειρουργείο, αλλά είναι σημαντικό να ξεκινήσετε αργά και να

αποφύγετε τις απότομες κινήσεις. Η απλή κολύμβηση προτιμάται για τον πρώτο καιρό μετά την

επέμβαση και μπορεί να βοηθήσει στην ανάκτηση του εύρους κίνησης. Για αγωνιστικούς κολυμβη-

τές και όσους κάνουν εντατική προπόνηση κολύμβησης μπορεί να απαιτηθεί μεγαλύτερη περίοδος,

πιθανώς έως 4-6 μήνες μετά την επέμβαση. Αυτό δίνει επαρκή χρόνο στον ώμο για να επουλωθεί

πλήρως και να ανακτήσει την απαραίτητη δύναμη. Είναι επίσης σημαντικό να επαναφέρετε σταδιακά

τον όγκο και την ένταση της προπόνησης, εστιάζοντας στην τεχνική και στις ασκήσεις που είναι φιλι-

κές για τους ώμους, για να ελαχιστοποιήσετε τον κίνδυνο νέου τραυματισμού. Επιπλέον, πρέπει να

έχετε στο μυαλό σας πως ακόμη και έπειτα από μια επιτυχή αποκατάσταση, είναι σημαντικό να συνε-

χίσετε με ασκήσεις ενδυνάμωσης των ώμων και να διατηρήσετε καλή τεχνική κολύμβησης για να

προστατεύσετε τον ώμο σας από μελλοντικά προβλήματα, καθώς και να ελέγχεστε τακτικά», καταλή-

γει ο δρ Ιωάννης Χ. Φερούσης.

Δρ Ιωάννης Φερούσης, διευθυντής
Ειδικής Ορθοπαιδικής Κλινικής

Χειρουργικής Ώμου

Αρθροσκόπηση ώμου και 
επιστροφή στο κολύμπι 



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Εσείς οι Κριοί έχετε ένα διήμερο που θα
είναι πλούσιο σε επαγγελματικές υπο-
χρεώσεις. Αν πρέπει να κάνετε κάποια
αλλαγή, σίγουρα δεν είναι η πιο κατάλλη-
λη στιγμή για αυτό.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους η νέα θέση της Σε-
λήνης είναι πολύ θετική, κυρίως για την
προσωπική σας ζωή. Βέβαια, κάποια εμ-
πόδια θα σας δημιουργήσουν ανασφά-
λεια σε ό,τι αφορά τα συναισθήματά σας
προς ένα αγαπημένο σας πρόσωπο.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Οικογενειακά θέματα θα είναι εκείνα που
θα σας τραβήξουν την προσοχή. Ίσως
πρέπει να ξεκαθαρίσετε μια υπόθεση που
σας έχει προβληματίσει και να αποφασί-
σετε για το καλύτερο μιας σχέσης σας.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Η Σελήνη από το ζώδιο της Παρθένου σάς
γεμίζει με καλοκαιρινή διάθεση και επι-
θυμίες που αφορούν ταξίδια και μετακι-
νήσεις. Η επικοινωνία σας γίνεται περισ-
σότερο ουσιαστική και κάποιοι από εσάς
θέλετε να κάνετε μια μετακίνηση λόγω
εργασίας.

Λέων
(23/7-22/8)
Η Σελήνη σήμερα θέλει να είστε περισσό-
τερο πρακτικοί και σας βάζει σε μια ανα-
ζήτηση οικονομικών λύσεων. Αν έχετε να
τακτοποιήσετε κάποιες εκκρεμότητες,
καλό είναι να μη βιάζεστε γιατί δεν θα
ηρεμήσουν ακόμη οι καταστάσεις.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Η Σελήνη από σήμερα στο δικό σας ζώ-
διο θα είναι ένα πέρασμα αρκετά πολύ-
πλοκο για εσάς. Η ευαίσθητη πλευρά της
Σελήνης θα συναντήσει τον Κρόνο και
για αυτό να είστε έτοιμοι για κάποιες ψυ-
χολογικές μεταπτώσεις.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Ξεκινά ένα δύσκολο διήμερο για εσάς,

όπου οι συναισθηματικές σας ανάγκες δεν

θα καλυφθούν εύκολα. Ίσως μια αδιαθε-

σία να προκαλέσει την απομάκρυνσή σας

από τα αγαπημένα σας πρόσωπα.  

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Κοινωνικότητα θα αναζητήσετε τις επό-

μενες δύο μέρες, όπου μπορεί να ανήκετε

σε μια ομάδα που υπάρχουν κοινοί στόχοι

ή οι φίλοι σας θα παίξουν ένα καθοριστικό

ρόλο για εσάς.  

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η προσοχή σας σήμερα θα είναι στραμμένη

σε κάποιες επαγγελματικές σας επιθυμίες.

Είναι πολύ πιθανόν να αλλάξετε γνώμη για

κάποιες σημαντικές σας υποθέσεις.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι πολύ καλή η νέα θέση της Σελήνης για

εσάς και πολύ πιθανόν να νιώσετε ότι οι κα-

ταστάσεις έχουν αρχίσει και στρέφονται

υπέρ σας. Απολαύστε τη μέρα σας και τη

φροντίδα του/της συντρόφου σας.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Οι βαθύτερες ανάγκες σας και τα συναι-

σθήματά σας γίνονται έντονα και συνδέ-

ονται με τις πιο κρυφές σας επιθυμίες.

Βέβαια, ένα θέμα που θα προκύψει είναι

το οικονομικό και γενικότερα οι ανασφά-

λειές σας λόγω κάποιων εξόδων ή υπο-

χρεώσεων που έχετε.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Σελήνη απέναντι από το δικό σας ζώ-

διο θα σας κάνει περισσότερο συναισθη-

ματικούς με τα πρόσωπα που μοιράζε-

στε τη ζωή σας. Τις επόμενες δύο μέρες

θα έχετε αρκετά γεγονότα που θα αφο-

ρούν τον γάμο, τη σχέση ή μια συνεργα-

σία σας.
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Η Σελήνη περνά στο ζώδιο της
Παρθένου, μια θέση που αγαπά
την ανάλυση και την
υπευθυνότητα. Ευνοούνται τα

ζώδια της Γης για τις επόμενες δύο μέρες.




